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Srečno na olimpijskih igrah y Atenah! 
Občinska proslava v znamenju nagrajencev in olimpijcev. Obisk župana iz čeških Ivančic. 

Radov^ica - Minuli četrtek je bila na radov|ji§kem letnem 
kopališču asredi\)a proslava ob občinskem prazniku, 5. avgustu, 
ki ga v tej občini prazni^ejo v spomin na ustanovitev Cankar-
jevega bataljona na Vodiški planini. Letošnjo so poleg občinskih 
nagr^encev zaznamovali tudi športniki, ki odhaj^o na olim-
pijske igre v Atene. 

Radovljiški župan Janko S. Stušek je zaželel športne sreče šestim radovljiškim olimpijcenn: Anji Klinar, 
mki Kejžar, Sari Isakovič in Lavri Babič, na sliki manjkata Luka Špik in Iztok Čop. Foto; Gorazd Kavčič 

Radovljiški župan Janko S. 
Stušek je zaželel športne sreče 
šestim olimpijcem: Anji Kli-
nar, Alenki Kejžar, Sari Isa-
kovič, Lavri Babič, Luki Špi-
ku in Iztoku Čopu, ki živijo ali 
ircnirajo v tej občini. Dejal je. 
daje malo občin, ki sc lahJco po-
hvalijo s tolikšnim številom 
olimpijcev, ki so svoje sposob-
nosti vrhunskih talentov že do-
kazali. "Če pa boste s kančkom 
športne sreče prišli še do olim-
pijske medalje, bomo z navdu-
šenjem delili vaše veselje," je še 
dodal Stušek in olimpijcem iz-
ročil denarno popotnico in kilo-
gramsko čokolado za moč. Ob 
tej priložnosti je podelil tudi ob-
činska priznanja, ki so jih preje-
li: veliko plaketo občine Radov-

ljica je za uspehe pri trenerskem 
in selektorskem delu na podro-
čju plavalnega športa prejel Ci-
ril Glohočnik. občinski plaketi 
sta prejela Avto-moto društvo 
Podnart ob svojem pol stolet-
nem delovanju in Srečko To-
man za dolgoletno uspešno vo-
denje osnovne šole A. T. Lin-
harta, medalje občine Radovlji-
ca pa so prejeli Stane Jereb, 
ProstovoUno gasilsko društvo 
Podgora, 1\iristično društvo 
Kropa in družinsko podjetje 
Emma, d.o.o.. 

Župan Stušek je v svojem go-
voru omenil najbolj izstopajoča 
investicijska dela. med katera 
spadajo nadaljevanje gradnje 
trgovsko nakupovalnega centra 
Lesce, gradnja zbirnega centra 

komunalnih odpadkov, kolesar-
ske steze, kolektorskega kanala 
Lesce - Hlebce, mrliških vežic 
Ljubno, odprtje gozdne učne 
poti Pusti grad. pločnika v 
Mošnjah, mestnega jarka, Turi-
stično informativnega centra 
ter prenovljene kuhinje in sani-
tarij v radovljiškem vrtcu. 
"Razvojno so za občino po-
membne tri investicije: gradnja 
avtoceste, centralne čistilne na-
prave in priprava lokacijskega 
načrta za gradnjo komunalne 
deponije. Pripravljamo tudi 
razvojni program občine za ob-
dobje od 2006 do 2012 in smer-
nice razvoja do leta 2018," je 
dejal Stušek. Občinske prosla-
ve se je udeležil tudi Vojtech 
Adam. župan Ivančic, če5kega 
mesta na južnem Moravskem. 
kjer je bil rojen oče A. T. Lin-
harta, Ivančice pa naj bi v krat-
kem podpisale listino o pobra-
tenju z Radovljico, Linharto-
vim mestom. 

Renata Škrjanc 

Zdravstveni dom pod streho 
Naklo - Letošnja največja investicija v občini Naklo je gradnja 

zdravstvenega doma. Začela .se je konec aprila 2004, končali pa naj 
bi jo do sredine oktobra. Glede na uspešen potek del. ki jih je prevzel 
kranj.ski Gradbinec, je ta rok dosegljiv, ocenjuje župan Ivan Stular. 
Kot je povedal, želijo odpreti sploSno ambulanto novembra letos. Le-
karna in knjižnica bosta začeli z delom januarja 2005, kar bo velika 
pridobitev za prebivalce. Prvič v zgodovini bodo dobili svojo zdrav-
stveno ustanovo in še sodobnejše knjižnične prostore. Že pred leti so 
odkupili okrog 40 milijonov tolarjev vredno zemljišče, na katerem 
načrtujejo v prihodnosti še postavitev doma za ostarele. Za zdrav-
stveni dom bodo dali nekaj več kot 200 milijonov tolarjev iz občin-
skega proračuna. Od države pričakujejo 12 milijonov tolaijev; dva so 
že dobili. 4.5 milijona je obljubljenih letos, ostalo pa prihodnje leto. 
To jc še en dokaz, da se brez lastne pripravljenosti ne bi mogli lotili 
tako zahtevne naložbe, je še poudaril župan Štular. Stojan S^e 

Praznična Kranjska Gora 
Poleg osrednje slovesnost s podelitvijo občinskih priznanj na Gorici v Kranjski Gori gasilska vaja na Dovjem 

in obisk župana pri devetdesetletnikih. 

Eksplozija opekla Celjane 
Suša - V petek, 6. avgusta, okrog sedmih zjutraj je v spalnici 

počitniške hiše v Suši 8 nad Hotavljami v Poljanski dolini eksplodi-
rala plinska jeklenka in opekla dva Celjana in enega Laščana. stare 
sedemnajst in osemnajst let. Vse tri je najprej oskrbela ekipa škof-

Dovje, Krai\iska Gora - Na 
praznično soboto, 7. avgusta, 
popoldne so gasilci na Dovjem 
prikazali gašenje travniškega in 
gozdnega požara ter na gospo-
darskem poslopju z reševanjem 
živine iz hleva. Hlev so "poso-
dili" na kmetiji Pr" Potoven'ku, 
76 gasilcev je prišlo iz vseh še-
stih prostovoljnih gasilskih dru-
štev v občini, priskočili pa so .še 
iz sosednjega hrušenskega. 
Hkrati je Prostovoljno gasilsko 
društvo Dovje obeležilo 115-let-
nico delovanja. 

V Kranjski Gori je zvečer mo-
krota za toliko odnehala, da so 
na osrednji slovesnosti na trgu 
na Gorici podelili priznanja le-
tošnjim nagrajencem in občin-
ski praznik v kulturnem progra-
mu obeležili s srednjeveškimi 
plesi ter prikazom vite.Škega 
dvoboja v izvedbi jeseniških 
gledališčnikov. 

teč. Na domovih pa je v Gozdu 
Martuljku čestital Stanislavi 
Robič. v Ratečah Ivani Matjaž 
in Francu Žbogarju, v Kranj-
ski Gori Alojziji JakelJ in v 
Zgornji Radovni Angeli Oblak. 
Slavljenkam je skupno trdo 
delo. večji del na kmetijah, skrb 
za družino, marsičemu so se 
morale tudi odreči, medtem ko 
je pokliena pot Franca Žbogarja, 
ki jc bil pekovski mojster, v mla-
dosti vodila celo do Beograda. 

Mendi Kokot 
Foto: Gorazd Kavčič 

Intervencijska skupina gasilcev med prikazom gašenja požara na 
Potovčn'kovem hlevu. 

Četrtega in petega avgusta pa 
je kranjskogorski župan Jure 
Žerjav po tradiciji obiskal ob-
čanke in občane, ki so ali bodo 
letos dopolnili 90. rojsmi dan. V 

domu starostnikov na Jesenicah 
seje srečal z Marijo Smolej. si-
cer iz Gozda Martuljka, in v 
domu starostniku v Logatcu z 
Antonijo Mertetj. doma iz Ka-

Krompirju se ne obeta nič dobrega 
Rumena ogorčica je bila na gorenjskem krompiriu odkrita že pred štirimi leti, 

hujše okužbe (še) ni. 

ieloškc nujne medicinske pomoči, nato pa so jih s helikopterjem in 
fcševalnima avtomobiloma odpeljali v KliniCni center. So huje 
Opečeni, nihče nevarnosti. Hišo v Suši jc najela 
skupina dcvcM" Cc^anow in okoličanov, ki so tu nameravali 
preživeti iieksfiiočitBlških.^ii. (Več na U. .strani) 

H. J., foto: (.orazd Kavčič 

Kranj • Po lanski kata-stroralni suši in epidemi-
ji hruševega ožiga se letos kmetustvo ubada s 
pov.sem drugačnimi težavami. Medice sodi tudi 
nedavno odkritje krompirjeve bolezni rumene 
ogorčice, ki se je razpasla v Posočju, vendar sc 
k sreči še ni razširila na druga območja. 

Rumena ogorčica je karantenski organizem, neva-
ren za pridelavo krompirja, paradižnika, jajčevcev 
in dnigih gostitcljskih rastlin. Bolezen je bila že 
pred štirimi leli zaslcdena tudi na gorenjskem krom-
pirju. našli so jo na nasadih pri .Senčuiju. medtem 
ko večletna uradna poročila dokazujejo, daje Slove-

nija Se v glavnem neokužena in do vidnih poškodb 
krompirja do .sedaj Se nikjer ni prišlo. V Posočju 
jc po podatkih Fitosanitarne uprave okužena v.saj 
tretjina ali celo polovica krompirja. Za zajezitev 
bolezni je Fitosanitama uprava z odločbo predpisa-
la ukrepe. Gorenjski pridelovalci imajo la čas obilo 
težav že brez izbruha ogorčice; zaradi mokrega 
vremena je krompir bolj podvržen plesni, .skromen 
pa bo tudi izkupiček zaradi nizkih odkupnih ccn, ki 
sc gibljejo od 25 do 30 tolarjev za kilogram, 
medtem ko je cena mladega krompiija v trgovinah 
že zdrknila pod 90 tolarjev. Matjaž Gregorič 



Izredna seja še ni sklicana 
Opozicija še ni uradno zahtevala sklica izredne seje državnega zbora. Vlada pospešeno odgovarja na obtožbe in pričakuje, da bo seja čim prej. 

LjubUana - Vlada se je hitro 
in ostro odzvala na obtožbe iz 
interpelacije, ki jo je brez zahte-
ve po glasovanju o zaupnici vla-
di vložila opozicija. Prva sta od-
govorila ministra za finance in 
za zdravje dr. Dušan Mramor 
in dr. Dušan Keber. Zavrnila 
sta očitke iz interpelacije in jih 
ocenila kot nestrokovne ter pri-
stranske in prikrojene za potrebe 
volilne propagande. Vjada je 
delovala uspešno, o čemer pri-
čajo rezultati. Žogico je v ime-
nu predlagateljev interpelacije 
vrnil mag. Branko Grims, ki je 
bil zgrožen zaradi ostrine in na-
čina ravnanja vlade. Opozicija 

želi samo soočiti mnenja o delo-
vanju vlade v tem mandatu. 

Kdaj bo sklicana izredna seja, 
še ni znano. Opozicija očitno 
čaka. da bo sejo sklicala vtada 
sama. Njen predsednik mag. 
Anton Rop je že povedal, da bi 
morala biti seja Čim prej in ne 
sredi volilne kampanje. Predla-
gatelji interpelacije bodo lahko 
zbrali dovolj podpisov za sklic. 
V imenu Slovenske ^udske 
stranke jih je "ponudil" njen 
predsednik Janez Podobnik. 
Pretekli teden je bilo opravlje-
nih nekaj raziskav javnega mne-
nja o smiselnosti vložitve inter-
pelacije pred volitvami. V razis-

Neuradno se govori, da bo predsednik vlade in LDS Anton Rop (levo) 
poskušal zmagati v kranjskih volilnih okrajih, v katerih je bil doslej us-
pešen Jelko Kacin (desno). - Foto: Tina Doki 

KOTIČEK ZA NAROČNIKE 
Gorenjski glas ali Dolenjski list? 

Sedemdesetletni Matija Markelj iz Radovljice je aktiven upokoje-
nec in zvest naročnik Gorenjskega glasa. V njegov dom prihaja že 
oseminŠtirideset let. 

Spominja se, da gaje naročil, ko je služil vojaški rok v Dalmaciji. 
Kot je dejal, je bil Časopis njegova vez z "domaČim območjem"*. 

Vojaški rok je služil tri leta v mornarici. Bilje radiotelegrafist in 
administrator v štabu. Na mornariške Čase ima lepe spomine. **VeČ 
svobode smo imeli mornarji. Lahko smo se Sli kopat. Nosili smo ta 
nizke čevlje ...."je Se povedal Markelj. 

Vmes je naročnino na Gorenjski glas prekinil za eno leto. Razlog 
za odpoved naročnine jc bila sinova poroka. 'Takrat so mladoporo-
čenci lahko dobili enoletno brezplačno naročnino na časopis," je 
pojasnjeval Markelj. Sinu je zato naroČil, naj v uredništvo Gorenj-

skega glasa sporoči, da je mlado-
poročenec. In ker je sin stanoval 
pri očetu, je ta naročnino preki-
nil. "Da ne bi bila pri hiši dva ča-
sopisa," je smeje dodal Markelj. 

Dvajset let je delal v Suknu v 
Zapužah. ki je imelo svoj obratv 
Ribnici na Dolenjskem. Tako je 
prišel v stik z Dolenjskim listom, 
ki ga je primerjal z Gorenjskim 
glasom. "Vedno sem imel obču-
tek. da je bil Dolenjski list boljši 
kot Gorenjski glas. Takrat, okoli 
Šestdesetega leta, je bil Dolenjski 
list bolj informativen. Večkrat 
.sem videl kakSne informacije in 
&i rekel: Če bi to naŠ Glas imel. bi 
bilo inierc.santno," je pripovedo-
val Markelj. Ni pozabil povedati, 
da je Gorenjski glas od tistega 

časa napredoval. "Nc vcm^ čc jc kje kak pokrajinski list* ki bi bil 
boljši kot Gorenjski glas," je še dodal. 

Moli ga veliko Število lokalnih, občinskih brezplačnikov. Večina 
informacij z območja Radovljice in Bleda je tako objavljena v Ra-
dovljiških ali Blejskih novicah. "Mojc osebno nmenjc je. da gredo ti 
lokalni časopisi preveč v širino." jc šc povedal. 

"Strašno sem zadovoljen s prilogo o gorenjskih upokojencih." je 
dejal. V njej namreč najde veliko informacij. Kol tajnik Zveze dru-
štev upokojencev v Radovljici sliši pohvale tudi drugih upokojen-
cev. "io je tombola." je Šc dodal. 

Eva Gračanin 

Matija Markelj 

kavi, ki jo je opravila Teievizga 
Slovenya. rezultate pa je obja-
vila v nedeljo, je nad 60 odstot-
kov vprašanih menilo, da tokrat-
na interpelacija ni potrebna, do-
brih 20 odstotkov pa je imelo in-
terpelacijo za potrebno. 

Bo Rop kandidiral 
v Kranju? 

Večina parlamentarnih in tudi 
zunaj parlamentarnih strank je 
že določila kandidate za drzav-
nozborske volitve 3. oktobra. 
Med njimi je večina sedanjih 

poslancev, v politiki pa se bo 
pojavilo tudi nekaj novih imen. 
V Tržiču bo za LD5 kandidiral 
nekdanji smučar in sedanji vod-
ja Elanove tekmovalne ekipe 
Bojan Križ^. Za kandidaturo 
na listi SLS se je odločil ravna-

telj Gimnazije Kranj mag. 
Franci Rozman. Združena lista 
gre na volitve z novo ekipo, v 
kateri so Tomaž Mencinger, 
Jakob Demšar, Marina Ur-

bane, Rajko Bakovnik, Mir-

jam Jan - Blažič, Jurg Krvina 

in Aleksander Ravnikar, ki se 
po uspešno premagani bolezni 
po 12 letih vrača v politiko. 
Aleksander Ravnikar je bil 
podpredsednik zadnje skupšči-
ne pred ustanovitvijo državnega 
zbora in predsednik prve komi-
sije, ki se je ukvaijala z aretaci-
jo Janše. Borštnerja, Tasiča in 
Zavrla (JBTZ) in ugotovila mar-
sikaj, kar so kasnejše komisije 
lahko le potrdile. Se vedno ni 
uradno znano, kdo bo za LDS 
kandidiral v Kranju, kjer je za-
radi odhoda Jelka Kacina v ev-
ropski parlament nastala prazni-
na. Neuradno se kot kandidat 
LDS v kranjskih volilnih okra-
jih omenja kar predsednik vlade 
in LDS mag. Anton Rop. 

Po zadnji televizijski raziskavi 
javnega mnenja bo pretekli te-
den največ glasov dobila LDS, 
nekaj manj pa SDS. Na tretjem 
in četrtem mestu pa sta bili NSi 
in Združena lista. 

Jože Košiyek 

Proti žalitvam in lažem 
Na tradicionalnem srečanju na Vodiški planini na Jelovici, ki se ga je udeležilo nad 500 ljudi, sta govorila 

Ivan Cerkovnik in Janko S. Stušek. 

Vodiška planina - Ob Parti-
zanskem domu na Vodiški pla-
nini na Jelovici je bilo v soboto 
tradicionalno srečanje v počasti-
tev praznika občine Radovljica 
in obletnice ustanovitve Can-
karjevega bataljona 5. avgusta 
leta 1941. Nad 500 ljudi je uži-
valo v prijetnem okolju VodiSke 
planine in ob poslušanju kultur-
nega programa, ki gaje izvedel 
pevski zbor veteranov vojne za 
Slovenijo iz Radovljice ob 
spremljavi harmonike in troben-
te. Z minuto molka so počastili 
spomin na umrlega predsednika 
radovljiške borčevske organiza-
cije Pavla Žerovnika, ki je več 
let organiziral srečanja na Vodi-
ški planini. 

Podpred.sednik radovljiškega 
Združenja borcev in udeležen-
cev NOB Ivan Cerkovnik je o 
borcih Cankarjevega bataljona 
in slovenskih partizanih dejal, 
da so bili uporni, pogumni in 
visoko narodno zavedni, zato 
bodo borci še naprej branili nji-
hovo Čast. Najmanj jo imajo 
pravico blatiti sodelavci okupa-
torja in aktivni domobranci, ki 

Karel Kravcar - Kola in Tine Zaletel - Tilen sta dva od sedmih še živih 
borcev Cankarjevega bataljona. 

skušajo z govorjenjem, da NOB 
ni bilo. ampak je bila samo re-
volucija. oprati svojo klavrno 
medvojno vlogo. Borci razume-
mo njihovo moralno breme, je 
dejal. Župan občine Radovljica 
Janko S. Stušek jc dejal, da sta 

Storžiški in nato Cankarjev ba-
taljon po Ustanovitvi prestala 
težke preizkušnje in plačala vi-
soko ceno. Za žalitve in neres-
nice v našem življenju ne sme 
biti več mesta. Delovati in so-
delovati moramo za prihodnost. 

ker bomo le tako kot Slovenci 
ostali kot Slovenci, ki bomo 
spoštovali svoj narod in tudi 
NOB. Radovljiška občina je 
ohranila 5. avgu.st kot občinski 
praznik in sprejela odlok o va-
rovanju spomenikov in obeležij, 
med katere sodijo tudi partizan-
ski spomeniki. 

Med udeleženci sobotne slo-
vesnosti sta bila tudi dva od sed-
mih Se živih borcev Storžiškega 
in Cankaijevega bataljona Ka-
rel Kravcar • Kola iz Tržiča in 

Tine Zaletel - Tilen iz Krar\ja. 

Povedala sla, da pri ustanovitvi 
Cankarjevega bataljona nista 
bila zraven, ampak sta se mu 
priključila kasneje. Karel Krav-
car je prišel iz Storžiškega bata-
ljona. Tine Zaletel pa iz Kamni-
škega. Že leta 1941 so načrtova-
li napad na zapore v Begunjah 
in osvoboditev zapornikov, ven-
dar načrta niso mogli uresničiti. 
Cankarjeve bataljona so že jese-
ni in pozimi čakali hudi boji v 
Poljanski in Selški dolini ter v 
DražgoSah. 

Jože Ko-šrjek 

Strankarske novice 
Odločneje do Hrvaške - Slo-

venska Uudska stranka jc v iz-
javi za javnosi zapisala, da pri-
čakuje in zahteva od slovenske 
vlade odločnejšo zaščito sloven-
skih nacionalnih interesov pri 
reševanju mejnih vprašanj s Hr-
vaško. Neodločno stališče bo 
lahko škodovalo Sloveniji v pri-
meru mednarodne arbitraže. 
Slovenija mora vztrajati na meji, 
ki je veljala 25. junija leta 1991 
in pri nadzoru nad celotnim Pi-
ranskim zalivom in stikom z 
mednarodnimi vodami brez ka-
kršnihkoli ovir. Naša država 
mora bolj izkoristiti članstvo v 
Evropski uniji. Stranka bo I. 

septembra pripravila v Portoro-
žu strokovno razpravo o južni 
slovenski meji na morju. 

Praznik Nove Slovenije -

Nova SlovenUa jc pretekli te-
den praznovala 4. obletnico de-
lovanja. ki so jo obeležili s po-
hodom na Triglav pod geslom 
Slovenija gre na vrh. Na Kreda-
rico. kjer je bila osrednja slo-
vesnost. seje povzpel tudi pred-
sednik stranke dr. Andrej Ba-
juk. Dejal je. da bo njegova 
stranka prišla na vrh tudi na je-
senskih parlamentarnih volit-
vah. Trdo delo in načelnost v 
zadnjih letih sta se obrestovala 
z rastejo podporo. 

Vlada kadruje po političnih 

merilih - Slovenska demo-

kratska stranka jc zavrnila tr-
ditve Liberalne demokracije 
Slovenije, da so imenovanja ge-
neralnih direktorjev na ministr-
stvih strokovna in ne politična, 
da bo morebitna nova in dru-
gačna vlada izvajala kadrovske 
čistke in kadrovala nestrokovno 
in da novih imenovanj v resnici 
sploh ni. SDS trdi, da postav-
ljanje ljudi, ki bodo imeli man-
dat pel let, lik pred volitvami, 
nc bo prispevalo k višji politič-
ni in upravni kulturi. Trdi, da v 
primeru zmage na volitvah nc 
bo menjala sposobnih kadrov. 

razen v primeru krivdnih razlo-
gov ali nesposobnosti. 

Borut Pahor slovenski ko-

misar • Demokratska stran-

ka Slovenije (DS) je zaradi 
nekaterih pomislekov o kandi-
daturi dr. Janeza Potočnika za 
evropskega komisarja predla-
gala predsedniku vlade Anto-
nu Ropu. naj predlaga Boruta 
Pahorja. S svojim delovanjem 
potrjuje politično zrelost in ši-
rino. S tem pa stranka ne odre-
ka dr. Janezu Potočniku vrhun-
skih strokovnih kakovosti. 

Jože Košiuek 



Na počitnice po sindikalnih cenah 
Ugodno sindikalno letovanje v počitniških prikolicah ob monu je danes za mnoge delavce le še spomin. V nekaterih podjetjih pa so še ohranili to skrb za delavski standard, 

le cene niso več povsem sindikalne, razen če jih pomagajo pokrivati podjetja ali sindikati. 

Kraiu - Ko smo se pri območ-
ni organizaciji Zveze svobodnih 
sindikatov Slovenije za Gorenj-
sko zanimali o tem. koliko zmo-
gljivosti sindikalnega turizma 
imajo podjetja še na voljo, nam 
je sekretarka Romana Oman 
povedala, da ravno sedaj izvajajo 
z anketo o tem. Podatkov še ni. 
povedali so nam 3ahko le toliko, 
da so v procesu lastninskega pre-
oblikovanja podjetij mnoge, zla-
sti manj uspešne firme veliko 
tega premoženja prodale. Veliko 
počitniških kapacitet je bilo na 
Hrvaškem in podjetja, ki so jih 
želela obdržati za ta namen, so se 
morala prilagoditi zakonodaji so-
sedov. Tako sedaj večino počimi-
ških objektov na hrvaški obali 
upravljajo tamkajSnje fuTiie. 

Delavcem naj plačajo 
višji regres 

V Svetu gorenjskih sindikatov 
pa so na razprodajo tega premo-
ženja podjetij pred leti reagirali 
z ustanovitvijo turistične agen-
cije, ki naj bi ljudem omogočila 
cenejše letovanje, je povedal 
predsednik Jože Antolin. 

"Lani smo za različne popusti 
članom, ki so letovali prek turi -
stične agencije Sindicom. pora-
bili 17.8 milijona tolarjev. Gre 
za članski popust, popuste Čla-
nom sindikalnega sklada, do-
datne popuste dajejo tudi sindi-
kati podjetij, omogočimo tudi 
odplačevanje na obroke. Mnogo 
ljudi ne bi moglo letovati, če ne 
bi bilo obročnega odplačevanja 

p^imic. Opažamo pa. da iz leta 
v leto letuje manj ljudi in da iz-
birajo najcenejše aranžmaje in 
najcenejša letovišča, Kar zadeva 
počitniške zmogljivosti nekdaj 
sindikalnega turizma v podjet-
jih. pa jih je vsaj polovica manj 
kot v preteklosti. Razprodali so 
prikolice, pa tudi zidane objek-
te. nekaj so opustili zaradi viso-
kih stroSkov vzdrževanja, nekaj 
zato, ker so stroški najema pros-
torov v hrvaških kampih izred-
no visoki. Takrat §e Svet kranj-
skih sindikatov je dal pobudo, 
da bi to premoženje podjetja iz-
ločila iz bilanc, saj je šlo v mno-
gih primerih za premoženje, ki 
so ga z odrekanjem delu plač ali 
regresom ustvarili delavci sami. 
Za naš predlog, da bi to skupno 

icat. pri p 
ija. Ce bi 

podjetjih želeli pomagali delav-
cem in jim omogočiti letovanje, 
bi jim morali dali več regresa. 
Tako pa se celo dogaja, da jim 
denimo trgovski gigant regres 
izplačuje v svojih bonih." 

Od prikolic do apartmajev 
v toplicah 

Ponekod so podjetja ohranila 
počitniške zmogljivosti. V trži-
škem Peku so celo ostale v lasti 
sindikata, ki jih je od podjetja 
kupil za simbolično ceno, je po-
vedala predsednica svobodnega 
sindikata v Peku Mojca Sedmi-
nek. Res gre le za nekaj posa-
meznih prikolic in bivalnih kon-
tejneijev v PoreČu in Čatežu, ki 

upravljal sindikat, pri podjetjih 
ni bilo zanimanja. Ce bi danes v 

jih upravljata svobodni sindikat 
in Neodvisnost, povsem brez 
možnosti letovanja pa po odpro-
daji večine počitniških kapacitet 
le niso ostali. V Poreču stane 
delavca letovanje 6500 tolarjev 
na dan, v toplicah je tisoč^a 
dražje, a so vštete kopalne kar-
te, ki so za člane sindikata ce-
nejše. Za letovanje se zanima 
veliko zaposlenih, zlasti še, ker 
lahko počitnice odplačajo v Šti-
rih obrokih brez obresti. 

V škofjeloškem Termu so po-
čitniške kapacitete prešle iz sin-
dikalnih v roke podjetja. Imajo 
jih v Črvarju, Maredi, Barbarigi 
in na Cresu, pa tudi v Kranjski 

Gori in Čatežu. 2^imanja je ve-
liko, pravijo, tudi zaradi ugodnih 
cen, o katerih pa niso želeli go-
voriti niti v službi, ki upravlja 
družbeni standard, niti v sindika-
tu. Slednji pravijo, da gre Še ved-
no za sindikalne cene, poleg tega 
pa so zadovoljni tudi z vzdrževa-
njem objektov, tako da lahko za-
posleni, njihovi svojci in upoko-
jenci, ki so jim namenjeni, letu-
jejo na usU-ezni ravni. 

Podjetje Sava v Kranju je bilo 
včasih pojem skrbnega odnosa 
do družbenega standarda zapo-
slenih. Tudi po lasminskem pre-
oblikovanju podjetja niso opu-
stili počitniških zmogljivosti. 

razen iztrošenih prikolic, je po-
vedal Jože Čopek iz podjetja 
Sava Medical in storitve, ki v 
Savi, d. d., zdaj skrbi za letova-
nje. Objekte imajo v veČ krajih 
ob hrvaški obali, pa v Čatežu, 
Olimju. Moravcih, na Pokljuki 
in v Bovcu, namenjeni so pre-
težno zaposlenim, ponujajo pa 
jih tudi na trgu. Razmerje med 
letovanjem zaposlenih in zuna-
njih je približno 50 : 50, vendar 
gre pri slednjih predvsem za 
svojce zaposlenih, pri približno 
desetih odstotkih dopustnikov 
pa za "čisti ug". Domači počit-
nikujejo ceneje, od 6000 do 
8500 tolaijev za nočitev. To ve-

Triglav postaja dom tujcem 
Obisk v gorah je letos poleti manjši od lanskega, vseeno pa so koče pod Triglavom ob koncu tedna precej zasedene. 

Kredarica, Velo polje - Če bi župnik Jakob Aljaž še živel, 

bi moral spremeniti naslov svoje najboU znane pesmi. Triglav 

nI več samo moj in naš dom, ampak ga hoče za svojega tudi 

vse več tujcev. Seveda, le za vzpon naiy, pa za pr^etna doživet-

ja v kočah pod i^jim. 

Julijske Alpe so poleti za mar-
sikoga vabljiv cilj. Visoki vrho-
vi. na katere vodijo dobro ozna-
čene in zavarovane poti, pa Šte-
vilne koče s prijaznim osebjem, 
so glavni razlogi za velik obisk 
naSih in tujih gornikov. Kako je 
s tem letos pod Triglavom, ki je 
še vedno naša najbolj obiskana 
gora. smo spoznali konec minu-
lega tedna na Kredarici in na eni 
od poti z južne strani. 

"Letos je obisk približno 40 
odstotkov manjši kot lansko po-
letje, ko je bila rekordna sezona. 
Od 23. junija smo imeli približ-
no 2500 nočitev. Doslej so med 
gosti prevladovali tujci, avgusta 
pa prihaja vse več domačih pla-
nincev. Med njimi je večina pra-
vih gornikov, s katerimi ni te-
žav. Ker hoče že vsak na Tri-
glav, a temu ni kos, nekateri 
stre.sejo slabo voljo na nas. Tega 
smo vajeni, a ljudje s slabo kon-
dicijo in opremo, bi morali iz-
brati manj zahtevne cilje. Ekipa, 
v kateri je še devet študentov in 
upokojencev, skuSa ustreči že-
ljam obiskovalcev. Vselej to ni 
mogoče, vendar nudi koča na tej 
višini dobro udobje. Če je slabo 
vreme, je največ problemov z 
elektriko, zalo varčujemo pri 
vsaki žarnici. Dom ima 340 le-
žišč. od tega tretjino v sobah, pa 
Čez 300 restavracijskih sedežev. 
Gostje imajo najraje enolončni-
ce, od pijače pa se najbolj pro-
daja čaj. voda in pivo," je pove-
dal Dašan Vidmar iz Podgoli-
ce. oskrbnik Triglavskega doma. 

Najprej vzpon, nato zabava 
V petek je bila družba na Kre-

darici pisana. Dopoldan smo 
srečali skupino 24 italijanskih 
planincev iz Torina, ki so bili na 
Šestdnevnem pohodu po Tri-
glavskem pogoiju. Navdušil jih 
je razgled z najvišjega vrha. kjer 
so bili prvič. Tudi poslovni part-
nerji Kolinske iz Rusije in biv-
ših republik Jugoslavije so se 
ponosno slikali na Kredarici. Za 
zanimiv podvig so se odloČili 
5tiije srbski alpinisti iz Bora. ki 
so sprejeli v svojo navezo Hrva-
ta Sonjo in Vladimira; po Tri-
glavu gredo še na Grossglock-
ner in Mont Blanc. Hvalili so 
urejenost poti in gostoljubnost v 
naših kočah. Tudi angleško in 
nemško govoreči gostje - med 
slednjimi je bilo največ Avstrij-
cev. so si našli svoj količek za 

Frenk Zupančič, opazovalec 
vremena in pomočnik v koči. 

počitek. Med naSimi gorniki sla 
padla v oči dva iz družbe prija-
teljev Triglava. Predsednik PD 
in član postaje GRS Bovec Igor 
Zlodej je zaupal, da preživi do 
140 dni na leto v gorah. Ker je 
član gorske policijske enote in 
policist-letalec. pogosto rešuje 

Za vedrost gostov so poskrt>eli tudi Jemej Kuntner in domači ansambel. 

Dušan Vidmar, 
oskrbnik Triglavskega doma. 

ponesrečene. Manj izkušenim 
svetuje, naj ne podcenjujejo 
gora; tja naj hodijo le dobro 
opremljeni in pripravljeni. Sam 
je 227. vzpon na Triglav posve-
til 109-lctnici postavitve Aljaže-
vega stolpa. Še bolj spoštljiv re-
kord je imel naslednji dan v na-
črtu Franjo Potočnik iz Moj-
strane; od leta 1997 je opravil 
700 vzponov na Triglav. Koliko-
krat je bil na tej gori Frenk Zu-
pančič. najbrž ne ve niti sam. 
Potrdil pa jc. da po 33 letih dela 
v meteorološki postaji Kredari-
ca jeseni odhaja v pokoj in vsaj 
nekaj Časa ne bo pogrešal ska-
lovja. 

Še bolj živahen od dneva jc 
bil večer v domu. Podpisu po-
godbe za ekološke naložbe 
v kočah, kjer so bili navzoči 
visoki gostje iz domovine in 
tujine, jc sledil literarni večer. 
Igralca Jernej in Tone Kunt-
ner sta obudila spomin na 
pesnike Maistra. Kosovela in 

Kocbeka. Njuno pripoved je 
s pesmijo obogatil baritonist 
Marko Kobal, za vedro vzdu-
šje pa je poskrbel ansambel 
iz Ligojne pri Vrhniki. Primož 
in dva Klemena so s harmoni-
kama in ljudskim basom ogrela 
pete tistih, ki so imeli še kaj 
moči za ples. Med njimi je bila 
tudi kuharica Mira Črv z Jese-
nic, ki je naslednje jutro doča-
kala rojstni dan. 

Kdor gre gor, mora še dol 
V soboto so se že navsezgodaj 

mnogi pripravljali za vzpon na 
Triglav. Med njimi je bila naj-
bolj množična skupina iz Zreč. 
Veličasten je bil pogled na pot 
proti Malemu Triglavu, kjer so 
od daleč izgledali ljudje kot ko-
lona vztrajnih mravelj. Še manj-
še pikice so že zapuščale 2864 
metrov visoko goro in Aljažev 
stolp na njej. Jc pač tako: kdor 
gre gor. mora Še dol. 

Sam sem tokrat izpustil obisk 
Triglava, kar nisem niti obžalo-
val. Ob vračanju na Rudno pol-
je. ki jc Ic ena mnogih poti na 
našo najvišjo goro, sem srečeval 
številne planince. Oskrbnica 
Vodnikovega doma na Vele m 
polju Francka Rednak jc izra-
zila upanje, da .sc bo vsaj avgu-
sta obisk povečal. Doslej so 
imeli znatno manj gostov kol 
lani. največ tujcev. 2^to sem bil 
vesel pozdravov in govorice 
iz vseh naših pokrajin. Pomislil 
pa sem na posledice nmožično-
sti. Še sreča, da se najdejo pros-
tovoljci za pobiranje odpadkov! 
Kot je povedal Martin Šolar 
iz TNP, so v soboto pripravili 
čistilno akcijo na poteh pod 
Triglavom. 

Stojan Saje 

Ija tako za morje kot za toplice, 
pri slednjih se prištevajo tudi 
karte za bazene, ki pa jih dajejo 
po polovični ceni. O sindikalni 
ceni ne moremo več govoriti, 
pravi Jože Čopek, z oddajanjem 
počitniških zmogljivosti pa tudi 
ne zaslužijo, pač pa le pokrivajo 
stroške. Kljub temu so dobro za-
sedene, moije 95 poletnih dni, 
toplice pa vse leto 85-odstotno. 

V Iskraemecu na željo sindi-
katov v preteklosti tudi niso raz-
prodali počitniških objektov, 
pač pa obdržali več zmogljivosti 
na hrvaški obali, nekaj tudi na 
slovenski, apartmaje pa imajo 
tudi v zdraviliščih in na Krvav-
cu, je povedal predsednik sindi-
kata Jože Petek. Pravi, da se z 
upravo dogovarjajo, koliko bo iz 
poslovnih sredstev namenila 
družbenemu standardu, od leto-
vanja, športa in kulture do sta-
novanjskih kreditov. Veseli so, 
da je za te stvari Se vedno po-
sluh. Zanimanje za letovanje pri 
delavcih je veliko, zlasti toplice 
so vse leto stoodstoino zasede-
ne. Cena najema je letos 20 ev-
rov na dan, kar je ugodno. Če 
vemo, da v apartmajih lahko le-
tuje tudi Sest oseb. Obdržali so 
tudi počitniške prikolice, čeprav 
so nekatere že precej siare. Raz-
mišljajo še. ali bi kupili nove ali 
pa te še nekaj Časa obdržali in 
jih oddajali po nižjih cenah. 

Danica Zavrl Žlebir, 

foto: Gorazd Kavčič 

Odgovorna urednica 

Marija Volčjak 

Namestnika odgovorne 
urednice 
Jože Košnjek, Cveto Zaplotnik 

Uredništvo 
novinarji - uredniki: 
Boštjan Bogataj, Alenka Brun, 
Helena Jelovčan, Katja Dolenc, 
Igor Kavčič, Jože Košnjek, Urša 
Petemel, Stojan Saje, Vilma Sta-
novnik. Cveto Zaplotnik. Danica 
Zavrl Žlebir. Andrej Žalar, Štefan 
Žargi; stalni sodelavci: Matjaž 
Gregorič, Mateja Rant, Mendi Ko-
kot, Miha Naglič, Milena Miklav-
čič, Renata Škrjanc, Simon Šu-
bic, Marjeta Smolnikar 

Tehnični urednik 
Grega Rajnik 

Fotografija 
Tina Doki, Gorazd Kavčič. 
Gorazd Šinik 

Lektorica 
Marjeta Vozlič 

Vodja komerciale 
Mateja Žvižaj 

Vodja marketinga 
Petra Kejžar 

GORENJSKI GLAS le registnrana blago-
vr>a m storitvena znamka pod H 977196^ 
pn Uradu RS za intelektualno lastnino. 

Ustanovitelj in izdajatelj. Gorenjski glas. 
d-o.o., Kranj / Direklonca: Marija Volčjak / 
Naslov: Zoisova 1. 4000 Kranj / Tel 
04/201 42 00. Iax: 04/201 42 13, e-
mail. in<o$g-gl3s.si: maii oglasi tn osmnnh 
ce lel 04/201 42 47 (spreiem na avto-
malskom odzivniku 24 ur dnevno): uradne 
uro vsak delovni dan od 7. cjo 16. ure / 
Gorenisk) glas je pottednik, o:haia ob torkih 
m petkih, v nakladi 22.000 izvodov / Red-
no pnloge: TV okno (tednik). Moja Gorenj-
ska (mesečnik). Utopis Gorenjska (enkrat 
lelfK)) tn devet tekalnih pnk)g / Trak: SET. 
d.d . Uubliana / Naročnina- tel 04/201 
42 41 / Cona izvoda: torek 200 SIT. 
petek: 300 SIT. naročnina za avgust 
2.200 SIT. Ueiie četnielie: 6 500 SfT. 
drugo polletje 13.300 SIT. letna naročni-
na: 26.000 SIT. redm letni plačniki imajo 
25 % popusta, drugi letni naročniki pa 20 
% popusta; naročnina za tujino: 100 EUR 
v cene |e vračunan ODV po stopnji 8.5 
naročnina so upošteva od tekoče ^evtlko 
časopisa do pisnega preklica, ki velja od 
začetka naslednjega obračunskega obdo-
bja / Oglasne storitve po ceniku, ogtasno 
trženje lol 04/ 201 42 48. 



Tujci zadovoljni, Slovenci negodujejo 
Bled - Prevoz s pletno na Blejski otok stane 2.400 tolarjev ali 

deset evrov po osebi. Hijceni se cena ne zdi pretirana, marsika-

teri Slovenec pa nad r^o godrnja. Pletnarji letos opažajo mai^ši 

obisk kot lani. Predsednik Čolnarskega združei^ia Pletna Bled 

Jože Bere je prepričan, da '^niai^Si obisk s cenami absolutno 

nima nobene povezave". 

Bere meni, da cene nikakor 
niso previsoke, saj prevoz s plei-
no z^teva tako fizični kol tudi 
psihični napor. Prijaznost in ko-
munikacija z gosli je po njego-
vem mnenju ena izmed bistve-
nih stvari v njegovem poklicu. 
Ko se bodo nekateri starejši čol-
narji upokojili, bodo pri izbira-
nju novih zelo pozorni na zna-
nje tujih jezikov. 

Cena prevoza s pletno je 2.400 
lolaijev na osebo, za skupine na 
50 oseb pa 2.250 tolaijev ali de-
vet evrov. To pomeni, da bi štiri-
članska družina za prevoz na 
otok morala odšteti skoraj deset 
tisoč tolaijev. Velikokrat pa sku-
pinam po predhodnem dogovo-
ru ceno 5e dodatno spustijo, to 
je šolskim skupinam ali upoko-
jencem. "Pripravljen sem jih pe-

ljati za kakršnokoli ceno, go-
stom se moramo prilagajati/' 

Jože Bere 

pojasnjuje Bere. Včasih tudi 
družinam ni treba plačati za pre-
voz ou-oka. "Če bi bile cene pre-
vozov previsoke, ne vem. z ^ j 
nam̂  potem včasih gostje pustijo 
celo napimino?" se sprašuje 
Bere. 

Manjši obisk je po njegovem 
mnenju posledica slabega vre-
mena in gospodarskih kriz po 
vsej Evropi. "S cenami nima no-
bene povezave, saj smo zelo pri-
merljivi." Upajo, da bo septem-
ber lepši kot julij. Bere se čudi, 
zakaj ljudje mislijo, da pletnarji 
služijo mastne denarce. Pravi, 
da v povprečju pelje dvakrat 
dnevno po 15 gostov. Vsi plet-
narji skupaj naredijo dnevno 
približno 40 voženj, kar v eni 
sezoni pomeni od 50 do 60 tisoč 
gostov. Če vzamemo, da jih v 
sezoni prevozijo 50 tisoč in to 
zmnožimo z 2400 tolarji, pome-
ni, da v eni sezoni skupaj zaslu-
žijo 120 milijonov tolaijev. 

Njihovi gostje so večinoma 
tujci, presenečeni pa so nad obi-
skom Slovencev, saj jih je več, 

kot so pričakovali. "DomaČi 
gostje se bolj pritožujejo nad ce-
nami, zalo smo pri njih bolj 
fleksibilni," iiam je povedal 
Bere. Po vstopu Slovenije v EU 
so opazili več gostov iz Litve, 
Latvije in Estonije, pa tudi An-
gležev je veliko več. odkar lah-
ko v Slovenijo potujejo ceneje z 
EasyJetom. "Drugače pa so naši 
najboljši gostje upokojenci, saj 
imajo denar in preskrbljene 
otroke." nam je zaupal Bere. 

O tem. ali so cene res previso-
ke. smo se pogovarjali tudi z go-
sti. Mlada tričlanska slovenska 
družina iz Rakeka meni, da so 
cene povprečne. Njun dojenček 
se je peljal brezplačno. Češki 
par, Vojta Rosusek in Marketa 
Vlčkova. seje nad cenami prito-
ževal. "Lahko pa bi bilo cene-
je," sta Se dodala. Starejša slo-
venska upokojenca iz Novega 
mesta pa sta bila nad cenami 
zgrožena: "Ker nimava velikih 
pokojnin, tudi pet tisoč tolaijev 
malo težje dava. Včasih pa si 
ludi morava kaj privoščili." Er-

nest Dobrave iz Ljubljane pa 
meni, da je cena visoka v pri-
merjavi s tem, da si lahko za 30 
evrov na dan izposodiš avto. Zdi 
se mu, da bi za ta denar lahko 
pletnarji svojim gostom poveda-
li tudi kaj o zgodovini mesta in 
njegovih znamenitostih. Pred-
vsem pa je razočaran nad turi-
stičnim društvom, ki po njego-

vem mnenju naredi premalo za 
boljšo informiranost gostov. "Že 
celo dopoldne bi rad pojedel 
kislo mleko, pa mi nikjer ne 
vedo povedati, kje bi ga lahko 
dobil. Na ta način zapravljajo 
ugled. Kaj takega si ne bi smeli 
privoščiti," je še dodal. 

Ana Hartman, 

foto: Gorazd Kavčič 

Obnovljena cerkev 
in nov vodovod 

Spodiye Daiye - V nedeljo Je škof Alojzy Uran blagoslovil 

obnovyeiio cerkev svetega Marka in nov vodovod v visokogor-

ski vasici pod Ratitovcem. Pri obeh projektih so veliko dela 

opravili domačini sami. 

Otvoritve novega vodovoda in 
obnovljene cerkve se je na kislo 
nedeljo udeležilo od 250 do 300 
ljudi. Med njimi tudi župan obči-
ne Železniki Mihael Prevc, 

predsednik Krajevne skupnosti 
Sorica Boris Jensterle in župnik 
Ivan Kožuh. Za vaščane nov vo-
dovod pomeni veliko pridobitev, 
saj so se vsa leta spopadali s po-
manjkanjem vode (vodo so mo-
rali tudi Črpati), poleg tega pa so 
živeli v strahu pred tem, kako bi 
pogasili morebitni požar. "V tre-
nutku bi lahko pogorela cela vas, 
zalo smo morali nekaj ukreniti." 
nam je razložil vodja projekta 
Janez Jensterle. 

Dokumentacijo so začeli prido-
bivati junija 2001. Predračunska 
vrednost investicije je znašala 25 
milijonov tolarjev. Občina Želez-
niki je iz proračuna namenila 20 
odstotkov vrednosti investicije, 
nekaj so prispevala podjetja, 
ostalo pa uporabniki vodovoda. 
Janez Jensterle ocenjuje, da so s 
cenejšimi izvajalci in 2500 ura-
mi prostovoljnega dela .vaščani 
prihranili enajst milijonov tolar-
jev. VaŠčani Spodnjih Danj so 
tako dobili nov 2,2 kilometrski 
vodovod in vodni zbiralnik v ve-
likosti 100 kubičnih metrov. 

Tudi obnova cerkve svetega 
Marka iz 16. stoletja je bila nuj-

na. Obnova se je začela že leta 
1996, lani in letos pa so naredili 
največ. Cerkev je dobila novo 
fasado in električne zvonove, 
obnovili so skodle na zvoniku, 
cerkvena ura iz leta 1886 je za-
čela ponovno biti. cerkev so tudi 
znotraj delno pobelili, krasijo pa 
jo novi klekljani prti. Tudi za ta 
projekt so doinačini nesebično 
žnvovali veliko prostovoljnih ur 
dela. Velika zasluga za to, da so 
dela tako dobro potekala, gre 
Francu Kejžarju. za kar mu je 
škof Uran podelil škofovsko pri-
znanje. Dosedanji izdatki za ob-
novo cerkve so znašali skoraj 
štiri milijone tolarjev. Občina 
Železniki je prispevala 1.1 mili-
jona tolarjev. Župnik Kožuh 
ocenjuje, da bo negativna razli-
ka znašala nekaj več kot pol mi-
lijona tolarjev. Ana Hartman 

Kamniško poletje 
z razgledom 

Festival KamFest po zgledu Ljubljane in Kranja z željo po lepem, 
nepozabnem dogajanju. 

Kamnik - Lani spomladi je 
kamniška občina prvič nameni-
la del denarja iz proračuna za 
obuditev starega dela mesta. 
Tako je nasial projekt Kamniško 
kulturno poletje. Od sredine av-
gusta do sredine septembra seje 
takrat obiskovalcem predstavilo 
petnajst raznovrstnih kulturnih 
prireditev na odru ob kapelici 
na Malem gradu. 

'To je bil spodbuden začetek, 
saj smo ocenili, da vseh doga-
janj v ožji programski okvir ne 
gre združevali. Tako smo na pri-
mer ugotovili, da narodne noše 
ne sodijo v ožji okvir, da likovni 
ex tempore ostaja v širšem okvi-
ru. Spremenili smo ludi ime. 
Odločili smo se, da od 8. do 28. 

avgusta na odru ob kapelici na 
Malem gradu poteka festival 
KamFest. Tokrat bo torej to na-
daljevanje lanskega začetka, kot 
festivalsko dogajanje pa bo po-
doben ljubljanskemu Trnfestu in 
kranjski Carnioli " je na novi-
narski konferenci pojasnjeval 
Goran Zavi^nik iz kulturnega 
društva Priden možic, ki je glav-
ni organizator festivala. 

Festival poleg občine Kamnik 
podpirajo še Mladinski svet 
Kamnik. Študentski klub Kam-
nik in kamniška izpostava JSK 
Domžale. "Želimo si, da se 
festival, kot pravimo, prime in 
da mesto Kamnik s svojim sre-
diščem poleii zaživi." je po-
udaril tudi župan Tone Smolni-

kar. Na sporedu bo 22 kultur-
nih prireditev in sicer od nasto-
pa Zijaha A. Sokoloviča do 
programa za otroke in od kla-
sičnega kvarteta Enzo Fabiani 
do velikega zaključnega kon-
certa The Stroj. 

Letošnji kamniški festival z 
razgledom, kot so poimenovali 
KamFest. je tokrat poseben 
predvsem zato, ker bo skupaj 
z obiskovalci potekal na razsvet-
ljenem griču nad Kamnikom 
med ruševinami Malega gradu. 
Izbrani program, ki se bo vedno 
začel ob pol devetih zvečer, 
pa obeta do 28. avgusta dvaind-
vajset prijetnih, morda nepo-
zabnih večerov. 

Andrej Žalar 

Mednarodni mladinski Grad je p O V C Z a n Z r O V O m 

tabor gluhih 
Štiriindvajset mladih med 18. in 25. letom iz Slovenije in 

Češke, ki ne slišijo, se je 11 dni skupaj z mentorji 
posvetilo medsebojnemu dnjženju s poudarkom na 

izboljšanju komunikacije. 

Zdaj načrtujejo še dvigalo na Mali grad. 

Krar\j4ka Gora - Za prvi to-
vrstni tabor v Sloveniji, potekal 
je med 13. in 23. julijem v Že-
lezniČarskem domu v Kranjski 
Gori in je deloma financiran iz 
evropskih sredstev, je DruStvo 
gluhih Ljubljana zamisel dobilo 
na lanskem kongresu Svetovne 
zveze gluhih v Montrealu v Ka-
nadi. Tam so se med drugim 
udeležili kongresa mladih glu-
hih. si izmenjali izkuSnje in se 
sporazumevali v mednarodnem 
znakovnem jeziku. Zmotno je 
namreč mislili, da je znakovni 
jezik en sam. Za posamezne iz-
raze obstajata nacionalna in 
mednarodna kretnja. 

Kot je povedala vodja tabora 
Taiya Potočnik Honigsman. 
so se v Kranjski Gori s lemami 
usmerili v izboljšanje komuni-
kacije v znakovnem jeziku in 
medsebojno spoznavanje, ludi v 
vaje za orientacijo v temi. To 

naj bi pripomoglo, da bi se ude-
leženci znebili strahu pri stikih 
z drugimi, kar je pogosla pole-
dica socialne izključenosti. Pri-
pravili so tudi predavanje o sve-
tovni in evropski zvezi gluhih, o 
drogah in zaSčiti pred spolno 
prenosljivimi boleznimi. Spo-
znavali so značilnosti slovenske 
in češke kulture, s psihološkimi 
testi urili logično miSljenje. po-
svetili pa so se ludi i>portu in 
spoznavanju Gorenjske. Med 
drugim so s slovensko himno v 
znakovnem jeziku in paniomi-
nio ob lisočletnici Bleda nasto-
pili v programu Blejske noČi. V 
veliko pomoč pri izvedbi tabora 
jc bila vodja češke skupine 
Lada LiŠtvanova. ki ima z 
organizacijo podobnih taborov 
na Češkem večlelne izkufinje, 
sicer pa živi deloma v Sloveniji 
in deloma v domovini. 

Mendl Kokot 

Kamnik - Kamniški Mali 
grad so to poletje povezali prek 
23,5 metra dolge vrtine od gra-
du do 93 metrov dolgega rova. 
ki se konča z vhodom na Trgu 
Svobode. Projekt povezave z 
gradom oziroma stolpom je na-
stal, polem ko so bile leta 1992 
opravljene idejne rešitve bodo-
čega panoramskega razgledne-
ga stolpa z 80 sedeži. Takšna 
projektna zasnova bi bila seveda 
izvedljiva ob potrebni komunal-
ni infrastrukturi, ki bi jo morali 
zgraditi do stolpa. Varianta raz-
mišljanja so opredelila tudi reši-
tev z vrlino do rova. Ta vrlina je 
zdaj v izmeri 2,5-krat 3,5 metra 
končana in pripravljena za elek-
trično, kanalizacijsko in plinsko 
napeljavo, izvedljiv pa bo tudi 
projekt za ureditev dvigala. 

Na novinarski konferenci ob 
predstavitvi letošnjega KamFe-
sta je kamniški župan Tone 
Smolnikar povedal, da jc bila 
zamisel o dvigalu že omenjena 
in predstavljena tudi na občin-
skem svetu in jc vzbudila pozor-
nost. 

Zdaj na Mali grad načrtujejo še ureditev dvigala. 

"Zdaj jc torej možnost, da ta 
projekt, za katerega smo načrto-
vali in namenili 19 milijonov to-
laijev. resno opredelimo in se o 
njem odločimo. Nedvomno bi 
bil pomembna turistična in za-
radi razširitve tudi etnografska 
obogatitev Kamnika. S tunelom 
jc namreč nioc povezati sedanjo 
Cuzakovo hišo v Kamniku, ki jc 

Se edina prava kmečka hiŠa sre-
di starega mesta Kamnik, v ka-
teri je bil rojen Franc Pire." 

S ̂ »vezavo z rovom in z ure-
ditvijo komunalnih povezav z 
gradom pa bodo zdaj lahko za-
gotovili ustrezno preglednost in 
učinkovitejše varovanje pred 
najrazličnejšimi objestneži. 

Andrej Žalar 

Lovci za gamsov 
pokal 

Jezersko - Lovska družina Je-
zersko je v počastitev krajevne-
ga praznika konec juiya organi-
zirala tradicionalno smučarsko 
tekmovanje za pokal kristalnega 
gam.sa na Skuiincm ledeniku na 
Ledinah nad Zgornjim Jezer-
skim. Pokrovitelj tekmovanja na 
letos s snegom zelo bogatem le-
deniku je bila Lovska zveza Slo-
venije. Tekmovalo je blizu 80 
smučark in smučarjev iz 23 lov-
skih družin iz Slovenije in Koro-
ške. na Ledine na stičišču Koro-
ške. Kranjske in Štajerske pa se 
je povzpelo Se veliko drugih lju-
biteljev gora. 

Zmagali so Nives Marka (LD 
Soča) med lovkami, Rudolf 
Kucher (Beljak) med gamsi-ve-
tcrani. Branko Jaklič (LD Udin 
borSt) med modrostnimi kozli. 
Franc Rabič (LD Dovje Moj-
strana) med siarimi kozli. Davo 
KarniČar (LD Jezersko) med 
starejšimi kozli. Robert KraU 
(LD Tržič) med starimi kozli in 
Boštjan Pikon (LD Bohinjska 
Bistrica) med mladimi kozli. 
Ekipno je bila najboljša LD 
Tržič pred LD Dovje in LD 
Jezersko. Progo je med vsemi 
najhitreje prevozil Robert Kralj. 

Jože Košiuek 



Okarina za čuteče duše 
Etno festival Okarina že štirinajstič na Bledu. Ob tisočletnici v znamenju keltske glasbe. Poleg etna tudi jazz glasba. 

Bled - Okarina etno festival je stalnica blejskega poletja. 

Letos že štirinajstič. Etno glasba je i^inuli konec tedna v pr^et-

nem okoUu zdraviliškega parka nudila zadovoljstvo poslušalcem 

\seh generacg. Tridnevni festival je bU tudi letos, k^ub neko-

liko slabšemu vremenu, dobro obiskan, po mednarodni paleti 

različnih izvajalcev pa je že pred leti postal evropski, svetov-

Uanski. 

Festival se je začel z domaČimi 
izvajalci, v petek je nastopila 
skupina Kontrabant. kvintet 
The tannahill vveavers, ena naj-
bolj priznanih Škotskih skupin 
tradicionalne glasbe, pa je uvod-
nemu večeru dodal škotski me-
los. Sobotni večer je občinstvu 
ponudil irsko in novozelandsko 
glasbo v odlični izvedbi dua 
Frankie Lane & Paul Kelly ter 
petčlanske zasedbe Manuhiri, 
Jordan & Hunter, festival pa je 
v nedeljo zvečer sklenila mlada 
irska zasedba North Cregg. Le-
tošnji Okarina emo festival je za-
znamovala keltska glasba. Sled-
nja je na poseben način povezana 
z Bledom, saj so Kelti po bese-
dah umetnišfcega vodje festivala 
Lea Ličofa v blejski zgodovini 
pustili močan pečat. T̂lnano jc, 
da so Kelti bivali na tem območ-
ju in vplivali na slovensko kultu-

ro, iz keltskega izročila pa izha-
jata tudi polka in valček. Ob tiso-
čletnici smo si dovolili malce 
spogledovanja s to prastaro glas-
bo. festival pa naj bi bil ludi ne-
kakšna protiutež populistični ko-
mercialni glasbi« ki je preplavila 

naš prostor. Poslušalcem želimo 
z glasbo ponuditi kulturno dedi-
ščino različnih narodov in neiz-
umetničenost. Festival Okarina 
je v 14 letih našel svoj prostor in 
lahko rečem, da je edini pravi 
etno festival v Sloveniji. Je festi-

Irski duo Franki Lane & Paul Kelly. Genija pri delu! 

val s tradicijo in eden redkih, ki s 
svojo vsebino privabi poslušalce 
vseh generacij" je dejal Ličof in 
dodal, da imamo tudi v Sloveniji 
nekaj odličnih izvajalcev tradi-
cionalne glasbe, nekateri pa so 
na dobri poti. da to postanejo, 
vendar še iščejo svojo pravo 
glasbeno identiteto. 

"Ne le izvajalci, tudi občin-
stvo je čudovito, odziv je edin-
stven, poleg tega pa naših kon-
certov ne spremljajo nikakršni 
izgredi in tudi tisti, ki skrbijo za 
čistočo, nimajo velikega dela. 
Slednje je izraz stanja Človekove 
zavesti in to je vsekakor festival 
za čuteče duše." Okarina etno 
festival je doslej gostil več kot 
150 različnih izvajalcev, letos se 
jih je predstavilo pet. bila pa so 
tudi leta, ko se je na festivalu 
predstavilo vsaj 30 različnih iz-
vajalcev. Tridnevni festival po-
staja vse bolj priljubljen, letoš-
njega je obiskalo več kot 3000 
glasbenih "okuševalcev", orga-
nizator pa je poskrbel, da tudi 
letos ni bilo vstopnine. Ličof je 
povedal, da jih bo festival stal 
dobre tri milijone tolarjev, od 
lega bo polovico denarja prispe-

vala blejska občina, veliko je 
tudi prostovoljnega dela. Če je 
bilo občinstvo navdušeno nad 
glasbo, so bili gostujoči glasbe-
niki očarani nad lepoto Bleda in 
zdraviliškega parka, sanjskega 
festivalskega prizorišča. Ome-
njeni festival je prireditev s pri-
hodnostjo, ki naj bi tudi v pri-
hodnje razbijal stereotipe in tra-
dicionalni glasbi dodal še jazz. 

Renata Škrjanc, 

foto: Gorazd Kavčič 
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ICULAS I 

Jubilej Triglavske muzejske zbirke Lovec s slikarskim čopičem 
Mojstrana - V četrtek, 5. avgusta, je minilo dvajset let, odkar 

je bila v Mojstrani v nekdai^jem študentskem okrevališču, ob 

poti, ki drži v Vrata, odprta Triglavska muzejska zbirka. 

Zadaja leta za to edinstveno zbirko skrbi kustosii^a Gori^jesav-

skega muzeja Eli Gradnik. 

Gornjesavski planinci so že 
\malu po II. svetovni vojni ugo-
tavljali. da bi bilo dobro njihovo 
bogato planinsko preteklost ute-
meljili in prikazati mlajšim in 
bodočim generacijam ter tujim 
obiskovalcem naših gora in gor-
ske krajine. Pri zbiranju gradiva 
za muzej so bili v začetku najbolj 
aktivni jeseniški planinci, kmalu 
pa so jim sledili ludi drugi. Ker v 
Šestdesetih letih na Jesenicah ni 
bilo pogojev za ustanovitev pla-
ninskega muzeja, je do tedaj 
zbrano gradivo sprejelo planin-
sko društvo Dovje - Mojsu-ana, 
ki je začetne težave s prostori re-
ševalo z občasnimi razstavami 
po Gorenjskem. Šele leta 1984 
jim je uspelo skleniti najemno 
pogubo za izpraznjene prostore 
bivšega Študentskega okrevališča 
v Mojsuani. Dom so najprej te-
meljito obnovili, kasneje pa pod 
vodstvom arhitekta Janeza Bizja-
ka ob sodelovanju Gorenjskega 
muzeja uredili prvo zbirko, ki se 

je z leti dopolnjevala in preureja-
la, Še posebej po letu ko je 
bila le ta institucionalno vključe-
na v Gornjesavski muzej Je.seni-
ce oziroma v njegovo kranjsko-
gorsko enoto. Tako je skrb za 
Triglavsko muzejsko zbirko pre-
vzela kustosinja Eli Gradnik, 
uvedli so inventarno knjigo, kar-
toteko, poskrbljeno je bilo za de-
poje in tudi za načrtno zbiranje 
gradiva z darili in odkupi, za ka-
tere sredstva zagotavlja Občina 
Kranjska Gora. 

Kot poudaija Gradnikova, ima 
zbirka veliko kultumo-zgodo-
vinsko pričevalno vrednost, saj 
je v slovenskem prostoru edina, 
ki v takem obsegu na enem mes-
tu združuje predmete in doku-
mente s področja planinstva, 
alpinizma in gorske reševalne 
službe v ožjem okolišu vzhodnih 
Julijskih Alp. Zbirka, ki zajema 
gradivo od prvih pristopov na 
Triglav do II. svetovne vojne je 
razporejena v sedmih sobah, vsa-

ki izmed njih pa je namenjena 
določena tematika in .sicer: Tri-
glavski narodni park, prvi pristo-
pi na Triglav in delovanje tujih 
planinskih društev pri nas, usta-
novitev in delovanje Slovenskega 
planinskega društva, gorsko vod-
ništvo, Turistovski klub Skala, 
delovanje gorenjskih podružnic 
SPD in gorska reševalna služba. 
Zbirka obsega veliko Število 
predmetov, dokumentov, foto-
grafij - nekaj gradiva je razstav-
ljenega. nekaj pa ga v depojih 
čaka na boljše prostorske pogoje, 
ki jih v obliki novega slovenske-
ga planinskega muzeja .(;meio na-
črtujejo v prihodnosti. Trenutno 
so v galerijskih prostorih zbirke 
na ogled slike udeležencev pla-
ninske likovne kolonije v Vratih, 
ki jo vsako leto organizira pla-
ninsko društvo Dovje - Mojstra-
na. Zbirka je odprta od začetka 
maja db konca oktobra vsak dan. 
razen ponedeljkov, od 10. do 17. 
ure. ogled pa je. po predhodni 
najavi možen tudi v času, ko je 
muzej zaprt. Okroglo obletnico 
Triglavske muzejske zbirke bodo 
nekoliko bolj obeležili ob Alja-
ževih dnevih konec avgusta. 

Igor Kavčič 

Jesenice - Od minulega petka in vse do 25. avgusta je v Raz-

stavnem salonu Dolik na Jesenicah na ogled razstava likovnih 

del slikarja Slavka Bohanca. 

Slavko Bohanec. rojen pri Sve-
tem Miklavžu v Slovenskih gori-
cah. je svojo kulturno dejavnost 
uveljavil v Šestdesetih let kot rav-
natelj osrednje knjižnice v Kra-
nju. Kasneje je deloval na različ-
nih kulturnih področjih, nazad-
nje je bil v eni od nekdanjih slo-
venskih vlad minister za prosve-
to in kulturo. Vsa leta je bil tudi 

velik ljubitelj narave, saj si je v 
Poljanski dolini, kjer ima p^it-
niško hišico, kot lovec prizadeval 
za njeno ohranjanje in varovanje. 
Zdaj, ko je v pokoju, pa je razvil 
svojo slikarsko nadarjenost, ki jo 
s pridom izkorišča, saj je ustvaril 
že zavidljivo število slik. 

Že lanskega maja je razstavljal 
v Galeriji Krvina v Gorenji vasi 

Slikar Slavko Bohanec, v ozadju ravnatelj Dolika Joža Vari in umetnostni 
zgodovinar dr. Cene Avguštin. 

slike v različnih tehnikah in te-
matikah, od pokrajin, tihožitij, 
figur in portretov. V Doliku pa 
je na ogled nov obsežen ciklus 
slik v oljni tehniki, ki jih Boha-
nec, kot slikar samouk, pred-
stavlja pod skupnim naslovom 
Slovenska zemlja naj ostane 
cvetoča zemlja. Prizori so liri-
čno obarvane prvinske krajine v 
različnih letnih časih brez ob-
jektov človeškega dela. tihožit-
ja, rože v kontrastih s temnim 
ozadjem, ali pa cvetoči travniki 
na Makovci v Poljanski dolini, 
gozdovi v različnih dnevnih 
kontrastih, temne gmote vzpe-
tin, z meglami preprežene gore. 
Pokrajine, ki se izgubljajo v da-
ljavi, ki že mejijo na področje 
abstraktnega ekspresionizma. 
Slike so prikupne za oko, ven-
dar vsaka v sebi nosi tudi neko 
razpoloženjsko noto. 

Slavko Bohanec pravi, da je 
ponosen, da razstavlja prav na 
Jesenicah, ker so bila mala me-
sta že nekoč oaze kulturnega 
življenja, kjer naslaja in se ohra-
nja kulturna dejavnost. Del te so 
tudi Bohančcve slike, ki so vse-
kakor vredne ogleda. 

Marjeta Vozlič 

Začetek festivala 
Radovljica 

Radovljica - Drcvi ob 20. uri se bo z otvoritvenim koncertom v 
radovljiški graščini začel 22. festival Radovljica, ki bo tokrat v 
kamenju glasbene ustvarjalnosti žensk v preteklosti in sedanjosti. 
Na festivalu bo prvič gostoval mednarodno priznani vokalno-in-
strumentalni ansambel Musica Secreta iz Velike Britanije, pred-
stavili pa se bodo z madrigall, kanconetami in drugo vokalno glas-
bo na lirično in epsko poezijo skadateljev 16. in 17. stoletja, kol jih 
je izvajal znameniti ansambel concerto di donne (koncert žensk) 
Da italijanskih dvorih v Ferrari in Parmi. Radovljiški festival bo do 
23. avgusta v radovljiški graščini in cerkvi .sv. Petra, v leški cerkvi 
Marijinega oznanjenja in v kranjski cerkvi sv. Kancijana gostil vr-
hunske specialiste za staro in novo glasbo: vokalne umetnike in in-
strumcntaliste na izvirnih zgodovinskih glasbilih in tudi sodobne 
skladatelje, ki se bodo predstavili z novimi deli. V četrtek bosta 
nastopila Charivari Agreable in CIara Sanabras. v petek se bo 
2 glasbo z dvora Filipa II. predstavil ansambel More Hispano. 
festival pa se bo končal z glasbo o ljubezni, .strasti in zapuščenosti 
v izvedbi Les Talens Lyriques in Anne-Marie Panzarella. Festi-
val Radovljica pred.stavija komorno glasbo preteklih obdobij na 
^virnih zgodovinskih glasbilih in sodobno glasbo slovenskih in 
**rugih skladateljev za omenjena glasbila. Umetniška vodja in 
Producentka radovljiškega festivala TjaŠa Krajnc jc povedala, 
^ bodo koncert ansambla Movimento 6. septembra lahko sprem-
ljali tudi poslušalci Evroradia. Renata Škrjanc 

r 4 Piše Eva Senčar 

Za 'knjigobrbce' 

Camino, po stezi zvezd (The Camino), zgodba o potovanju avto-

rice in filmske zvezdnice Shirle>' MacLaine, prevedla Miriani 

Drev, Obzorja, Maribor 2001.301 str., 3.600 sit. 

Camino ni tipično osvežujoče poletno branje, kot bi od holivud-
ske avtorice to pričakovali; je nekakšna mešanica potopisa - precej 
bornega, bolj gre za potopis o avtoričinem duševnem stanju, ki se, 
zelo verjetno, razvija spotoma, zaradi človekovemu organizmu pre-
naporne poli neskončnega enomesečnega pešačenja, ki si ga zada-
jo verniki na 800 kilometrov dolgi romarski poti vzdolž severne 
Španije - Santiago de Compostcla Camino. Pot, ki se vije čez po-
lja hribe in doline, skozi mesta in vasi. in jc ravno prav skrivnostna 
in dovolj razvpita, da upravičeno zasluži literarne obdelave, so sko-
zi stoletja prehodili, prepešačili. mnogi znameniti ljudje: Frančišek 
AsiŠki, Karel Veliki. Dante in drugi. In zgolj to meje premamilo, 
da sem se ponovno lotila MacLainove, ki v svojih knjigah najraje 
prepričuje bralce, da vsi živimo svoje reinkarnacije, ona pa jih, iz-
jemno. vedno znova tudi prepoznava. Torej Camino je danes, v 
času, ko poskušamo ubežati zavojevajoČi, vse večji potrebi po ko-
pičenju in malikovanju lastnine, ko so tudi povprečnim potrošni-
kom dosegljive malodane vsakršne turistične destinacije. in ko je le 
od naše iznajdljivosti odvisno, do katerih informacij bomo zlahka 

prišli, listo, kar nikakor ni dosegljivo z avionom. stanovanjsko pri-
kolico ali turističnim aranžmajem, ki bi poskrbel tudi za popolnim 
lunch paketom. Camino je soočenje s samim sabo, s tem. koliko na-
vlake .skozi bivanje na tem svetu vlačimo s seboj, in ali jo res po-
trebujemo. Jc trenutek resnice, kaj v življenju 'zmorem jaz sam' in 
'koliko Še zmorem Čustvovati'. Je vprašanje bivati sam s sabo v tre-
nutkih, ko si sam sebi najbolj odveč. Je trenutek, pa čeprav le tre-
nutek, vstopa v drugačno bivanjsko zavest. Pri tem niti ni pomem-
bno. ali nas k temu vodi preutrujenost ali mogoče obsesija brezpo-
gojno doseči cilj, ki smo si ga zastavili. Lastnica radovljiške turi-
stične agencije pripoveduje, da je nova oblika dopustniškega spro-
ščanja zahodnih Evropejcev vandranje, česar jc na španski stezi 
zvezd v obilici, je pa tudi planinarjenja. spanja po bajtah, re/ugioh, 
ki romarje zelo skromno oskrbijo, okušanja hladu gorskih krajev in 
pripeke nižin; mnogi za prečenje Camina kot pomagalo izkoristijo 
razna prevozna sredstva, drugi se na pot podajo s celo družino, ne-
kateri popolnoma sami. Menda mnogi res občutijo zemeljska elek-
tromagnetna valovanja, starodavnost narave, vesolja, ki jo omogo-
ča lega poti 'zmajevih linij', ki se vijejo pod rimsko cesto in pred-
stavljajo temeljno strukturo eteričnega duha. Vendar romanje do 
končne postaje, katedrale v Composteli, kjer častijo apostola Jako-
ba. Že zdavnaj ni več domena le krščanskega sveta. Jc vsakršni iz-
ziv iskanja in samopreizkušanja. "Tudi slovenska dežela tebe pozna 
Kompostela, priča popotnik naj ta. ki je na Kranjskem doma," je 
pred sto leti zapisal romar kranjskogorski župnik Jožef Lavtižar. 
Slovenci imamo v počastitev prvega apostolskega mučenika svojo 
Jakobovo pot - posvečeno mu je 67 slovenskih cerkva, piše na 
domaČi spletni strani Društva prijateljev poli sv. Jakoba v Sloveni-
ji. ki želi obnoviti romarske poli preko Slovenije. 



Praznično 
za Veliki šmaren 

Osrednji nedeljski dogodek bo na Brezjah, kjer bo ob 10. uri slovesna maša. Slovesno bo tudi na Primskovem, 
na Kredarici in v Žiganji vasi. 

Kranj - Za največji krščanski 
praznik veliki Šmaren, ki mu 
pravijo tudi "Marijino vnebo-
vzetje, velika maSa ali velika 
gospojnica". bo tudi na Gorenj-
skem slovesno. V soboto, 14. 
avgusta, ob 19. uri bosta na 
Kredarici pri kapelici Matere 
Božje maSa in procesija z lučka-
mi. Na Brezjah bo ob 20. uri 
slovesno somaševanje, ki ga bo 
vodil novi gvardijan frančiškan-
skega samostana in rektor bazi-
like pater Silvin Krajnc. Po 
maši bo po vasi procesija z luč-
kami. Na Primskovem v Kra-
lju. kjer je farna cerkev posve-
čena Mariji Vnebovzcii, bo ob 
19.30 slovesna maSa, ki jo bo 
vodil upokojeni beograjski nad-
Skof dr. Franc Perko. Sloves-
nost se bo nadaljevala v nedeljo 
ob u-eh popoldne, ko bodo bla-
goslovili obnovitvena dela na 
cerkvi. 

V nedeljo. 15. avgusta, bo 
osrednja velikoSmai-enska slo-
vesnost ljubljanske nadškofije 
na Brezjah. Na trgu pred bazili-
ko bo končano romanje pod ges-
lom "Marija Pomagaj - žena 
upanja", ob 10. uri pa bo sloves-
na maSa. ki jo bo daroval upra-
vitelj ljubljanske nadSkofije Škof 
Andrej Glavan. Ob 11. uri bo 
maša na Kredarici, ob 18. uri pa 
bo škof Andreja Glavan v Žiga-
i\ji vasi v župniji Križe v podru-
žnični cerkvi sv. Urha blagoslo-
vil tri nove zvonove. 

Na Brezjah je vsako leto osrednja šmarenska slovesnost za ljubljansko nadškofijo (na fotografiji), maribor-
ski in koprski ̂ of pa mašujeta na Ptujski gori in na Sveti Gori. 

V preteklih letih je bila Šma-
renska slovesnost na Brezjah 
deležna velike pozornosti slo-
venske javnosti, ker je zadnji 
ljubljanski nadškof in metropo-
lit dr. Franc Rode na njej v pri-
digi javno in jasno povedal, 
kako gleda katoliška cerkev na 
svoj položaj v Sloveniji in na 
odnos države in politike do nje. 
Njegove govore so nekateri ko-

mentirali z naklonjenostjo, dru-
gi pa so jih imeli za pretirane, za 
preostre in za nedopustno vtika-
nje Cerkve v politiko in javne 
zadev,, ki ni skladno z ločitvijo 
Cerkve in države. Tiha pričako-
vanja, da bo Sveti sedež že do 
poletja imenoval novega ljub-
ljanskega nadškofa, ki naj bi 
imel prvi javni nastop v tej 
funkciji prav na Brezjah (v pri-

meru izbora enega od sloven-
skih škofov, ki so že pridigali na 
Brezjah - op .p.), se niso uresni-
čila. Tako bo velikošmarensko 
sporočilo katoliške Cerkve na 
Slovenskem vernikom in slo-
venski javnosti naloga škofij-
skega upravitelja Škofa Andreja 
Glavana. 

Jože Košnjek 

Prazniki in godovi 

Lovrenc, šmaren in Rok 
Po ljudskih šegah varuje Lovrenc pred opeklinami, 

bolečinami in vročico, prosijo pa ga tudi za dobro letino, 
saj njegov god napoveduje prihod jeseni. 

Danes, 10. avgusta, je praznik 
mučenke Asterije (Žvezdane) 
in diakona ter mučenca Lovren-
ca, ki je med Slovenci zelo spo-
štovan svetnik. Lovrenc je bil 
eden od sedmih diakonov rim-
ske cerkve, ki jo je takrat vodil 
papež Sikst II. Ker je cesar Va-
lerijan zaprl papeža in zahteval 
cerkveno premoženje, da je 
Lovrenc razdelil revežem. Cesar 
ga je dal prebičati in nato hudo 
ranjenega peči na ražnju. To se 
je zgodilo leta 10. avgusta 258. 
Lovrenca, njegovo ime pomeni 
z lovorjem ovenčan), častijo kot 
zavetnika ubogih in vseh, ki 
imajo opravka z ognjem: gasil-
cev, steklopihaJcev, kuharjev in 
likalic. Varuje pred opeklinami, 
bolečinami v hrbtu in vročico. 
Je tudi "vremenski svetnik", saj 
je mejnik med poletjem in prvo 
jesenjo. Tako trava, ki do Lov-
renca ni pokošena, ni nič vred-
na. Korenje mora biti opleto, si-
cer bo ostalo korenček. Če bo 
na Lovrenca lepo, bo lepa vsa 
jesen. 

Jutri, 11. avgusta, bo praznik 
mučencev Tiburc^a in Suzane 
ter Klare (Jasne) Asiške, so-
ustanoviteljice reda klaris. Na 
njeno življenje je vplival rojak 
Frančišek Asiški, s katerim sta 
ustanovila red ubogih sester sv. 
Klare ali klarise. Na Slovensko 
so prišle leta 1300 in v Meki-
njah pri Kamniku zgradile sa-
mostan. Nekaj časa so bile tudi 
v ŠkoQi Loki, sedaj pa so v Na-
zarjah. 

V četrtek, 12. avgusta, se kato-
liška cerkev spominja redovnice 
Ivane Frančiške Šantalske. 

mučencev Hilarije in Evplija 
ter papeža Inocenca XI. V pe-

tek, 13. avgusta, bo praznik re-
dovnika Janeza Berhmansa. 
redovnice Radegunde, papeža 
Poncijana in duhovnika ter mu-
čenca Hipolita. 

V soboto, 14. avgusta, bo praz-
nik Evzebija iz Rima in mu-
čenca Maksimilijana Kolbeja. 
Posebej znana in pretresljiva je 
zgodba o Maksimilijanu Kolbe-
ju, redovniku minoritu, ki se je 
rodil 1894 v vzhodnem delu 
Poljske. Ko so ga leta 1941 
Nemci drugič zaprli v taborišču 
Ausschwitz, je Šel prostovoljno 
v smrt namesto družinskega 
očeta Franca Gajosvniczeka. 

V nedeljo, 15. avgusta, bo 
praznik muČenca Tarzija in re-
dovnika Hijacinta Poljskega. 
Slovenci pa na ta dan še posebej 
častijo praznik Marijinega vne-
bovzetja ali veliki Šmaren, ki je 
slovesni in zapovedan praznik. 
Veliki šmaren je med najstarej-
šimi Marijinimi prazniki. Je 
spomin na Marijin odhod s tega 
sveta, ko je bila "z dušo in tele-
som vzeta v nebesa". Ta verska 
resnica (dogma) je bila razgla-
šena 1. novembra leta 1950. 

V ponedeljek, 16. avgusta, bo 
praznika spokornika Roka. Naj-
pogosteje je upodobljen s kužno 
rano na nogi in s psom, ki mu 
prinaša kruh. Je zavetnik zoper 
kužne bolezni. Leta 1317 je v 
Italiji razsajala kuga. Z njo seje 
okužil tudi Rok, ki je pomagal 
bolnikom, vendar je Čudežno 
ozdravel. Legenda pravi, da ga 
je s pijačo krepča! angel, pes pa 
mu je prinašal kruh in meso. 
Rok je med Slovenci vedno 

boy pogosto ime. 

Jože Košnjek 

Pomembne naloge krajevnih škofov 
Svojo službo opravlja pod oblastjo rimskega papeža. Vendar pa osebno izvaja to oblast kot Kristusov namestnik in ne papežev namestnik. 

Papeževa oblast škofove oblasti ne omejuje, pač pa jo zavaruje in okrepi. 

Ljub^ana - Oblast krajevnega škofa 
(škofa škofije, kot npr. Ljubljana) je 
redna, lastna in neposredna ter je ome-
jena na določen teritorij in lastne verni-
ke. Svojo oblast izvaja v moČi missio 
canonica (kanonično poslanstvo), s ka-
tero mu je papež doMil del Cerkve in 
s tem določen del vernikov, za katere 
mora skrbeli. Svojo službo opravlja pod 
oblastjo rimskega papeža. Vendar pa 
osebno izvaja to oblast kol Kristusov 
namestnik in ne papežev namestnik. 
Papeževa oblast škofove oblasti ne 
omejuje, pač pa jo zavaruje in okrepi. 
V svoji škofiji ima škof tudi zakonodaj-
no izvršno in sodno oblast. Papež pa si 

lahko pridrži pravico do presojanja do-
ločenih zadev le zase. 

Prevzem službe novega škofa se ime-
nuje: vzetje škofije v kanonično posest. 
To pomeni uradno in javno dejanje, s 
katerim se potrdi zakonitost dokumen-
tov, na podlagi katerih imenovani Škof 
prevzema škofijo. Pred tem dejanjem 
se še ne sme vmešavati v delo škofije. 

Škof se mora v svoji škofiji ozirati na 
katoličane. nekatoliČane in nekrščene. 
Stati mora ob strani tudi katoličanom, 
ki niso latinskega obreda. Vsak vernik 
ima namreč pravico opravljati bogo-
služje po lastnem potrjenem obredu. 
Posebno skrb mora škof posvečati ne-

krščenim in tistim, ki so sicer krščeni, 
ne živijo pa kol kristjani. Škofu so ver-
niki dolžni pomagali pri teh poslan-
stvih. Skrb škofa za duhovnike je zelo 
poudaijena. Mora jih poslušati in se z 
njimi pogovaijati, varovali njihove pra-
vice, skrbeti, da izpolnjujejo svoje 
dolžnosti, skrbeli za vsa potrebna .sred-
stva za njihovo polno in neprekinjeno 
duhovno in intelektualno formacijo, 
skrbeli za njihovo vzdrževanje in soci-
alno varstvo. Pri tem seveda tudi od du-
hovnikov zahteva njihovo pokorščino 
škofu. Škof je dolžan pospeševali du-
hovne poklice. Še posebej duhovniške 
in misijonske. Poskrbeti mora. da ob 

pomanjkanju duhovnikov skrb za žup-
nije prevzamejo laiki. 

Skof je dolžan učiti in razlagati ver-
ske resnice, o njih pridigati, skrbeti da 
se vrši katehetska vzgoja, izvaja verouk 
in da je zagotovljena potrebna svoboda 
v raziskovanju resnic (teološki Študij). 
Njegova naloga je tudi pisanje pastoral-
nih pisem, ki jih berejo v cerkvah in 
oznanjevanje preko medijev. Škof je 
dolžan oznanjati vse resnice. Take ki 
ljudem ugajajo in take ki manj ugajajo. 

Škofje so tudi dolžni maševati za svo-
je vernike, ne da bi za to prejeli kak dar. 
V svojo škofijo lahko po potrebi uvede 
ali ukine tudi kake posebne praznike. V 

svoji stolnici je dolžan predsedovati li-
lurgiji. Priložnosti za obiskovanje dru-
gih župnij pa se pojavi predvsem ob 
birmovanjih. Pri teh mašah je dolžan 
nositi Škofovska znamenja, kot sta mi-
tra (kapa) in pastoral (palica), ki pou-
darjata škofovsko dostojanstvo. Z II. 
Vatikanskim koncilom se je zmanjšal 
pomen uporabe teh znamenj, lako da 
danes prihaja tudi do poenostavitev. Še 
posebej je to pomembno v misijonskih 
področjih, kjer so taka škofovska zna-
menja neobičajna in se ne vključujejo 
dobro v regionalno kulturo. 

Dominik Frelib 

Jasna Paladin L del 

Kamniški Icurhaus 

o kamniškem kopališču iz leta 1476, ki je v vi-

rih omenjen natanko 400 let pred kamni.škim 

Kurhausom, ki je stal na istem mestu, je Josip 

Benkovič leta 1892 zapisal naslednje: "V 15. 

stoletju so imeli mešan i svoje strelišče in v naj-

emu deželno kopališče 'am Gries* pri Nevyah, 

nekako tam, kjer je sedaj zdravilišče po Kneip-

povem načinu.** 

Njegove skromne omembe kopališča je temelji-
teje dopolnil Ivan Zika. O kamniškem kopališču, 
ki je takrat veljalo za pravo razkošje, je zapisal na-
slednje: 

"Vsa kopališča so hila kot donosne ustanove tast 
deželnega kneza, ki je dobival od njih stalne do-
hodke. Kopališče r delelnokne^em mestu Kamnik 
je sodilo pod upravo kranjskega vicedoma, do-

hodki pa so se stekali njegovo blagajno. Cesar 
Friderik HI. pa je 26. februarja 147S prepustil ko-
pališče mestu Kamniku pod pogojem, da meščani 
tam zgradijo most in plačajo vicedomskemu ura-
du letno pol funta vinarjev. Iz starih zapiskov 
vemo, do je imel leta 1496 kopališče v najemu 
Jorg Pader. Za najemnino je plačeval 2 četrtinska 
funta vinarjev. Ker je .^ivet, na katerem je bilo ko-
pališče. sodil pod Nevlje, so morali Kamničani 
plačati letno 2 goldinarja najemnine. V začetku 
16. stoletja pa je narasla voda odne.Ha kopališče 
in opustošila svet med Bi.ttrico in Nevljico. Kam-
ničani so potem sezidali novo kopaliJfče." 

Prvotno kopališče je bilo zelo razvito in po-
membno za Kamnik, vendar njegov propad verjet-
no ni povezan le z naraslo vodo • v 16. stoletju jc 

nekdaj bogato mesto začelo počasi nazadovati. 
Tuhinjska pot je namreč začela izgubljali pomen 
zaradi upadanja trgovine s Hrvaško in Ogrsko ter 
zastoja prometa z Benetkami. Leta 1573 so pošto 
ponovno začeli prenašali skozi Čmi graben in ko-
nec 16. stoletja je bila trgovska pol skozi Kamnik 
dokončno opuščena. Kamnik je tako ostal ob stra-
ni in začel naglo propadati, k temu pa so veliko 
pripomogle tudi naravne nesreče, kuga, potres in 
požari. 

V 2. polovici 16. .stoletja seje nekaj Časa zdelo, 
da jc Kamnik prav zaradi odmaknjenosti pridobil 
nekoliko več ugleda, saj je bil. podobno kot v 14. 
stoletju, "na glasu kot kraj z zdravim in svetim 
podnebjem, od koder prijetni vetrovi s planin od-
našajo kužne bolezni". 

V Kamnik so preselili sodišče in druge urade iz 
Ljubljane, prav lako seje v mesto pod Kamniški-
mi planinami umaknil deželni zbor. 

Ko je bila kuga zatrta, se jc v deželo vrnilo nor-
malno življenje, ki pa Kamniku ni napovedovalo 
dobrih časov. Uradi so se vrnili v Ljubljano, pošte 

niso več prenašali skozi Tuhinjsko dolino, ampak 
čez Trojane, bistveno zmanjšan promet je povzro-
čil neizogiben propad mesta. 

Čeprav je glas o zdravem podnebju in prijetnem 
bivanju pod planinami, ob vznožju gozdnih gri-
čev, med Ljubljančani vedno vzdrževal Željo po 
letovanju v Kamniku, jc mesto v 2. polovici 17. 
stoletja že popolnoma propadlo in Valvasor nam 
omenja Kamnik za zgled, kako propadajo cvetoča 
kranjska mesta: čeirtina hiš je bila takrat podrtih, 
trgovina je zamrla, plemstvo se je izselilo. Kam-
nik je izgubil svoj lep in bogat izgled. Od tega 
propada si je le težko in počasi opomogel. 

Obdobje ponovnega rahlega vzpona mesta po-
meni 2. polovica 18. stoletja, ko po mnenju Olge 
Janša lahko že govorimo o turizmu v pravem po-
menu besede. 

In lakratni popotniki, ki so na novo začeli odkri-
vali svet okoli sebe, so neredko "zaŠli" tudi v 
Kamnik, ki je ponovno, kot že stoletja prej. nav-
duševal prav s svojo lepo naravo in lego pod Kam-
niškimi planinami. 



Čim hitreje okoli sveta 
Bo Jure Šterk s tokratnim podvigom dosegel zastavljene svetovne rekorde? 

Zase pravi, da ima dvajset odstotkov možnosti za uspeh, vendar je njegov cilj pravza-
prav obpluti svet s čim manj postanki. 

Kolesarski dan na Ambrožu 

L P 

Televizijec in vremenar Robert Erjavec, ki je pogovor vodil, morski volk 
Jure Šterk ter direktor podjetja Rapal Uros Petric. 

Ljub^ana - Vodilni slovenski 
Jadralec Jure Šterk, ki je zaradi 
svojih uspehov znan tako SirSi 
kot profesionalni javnosti, se bo 
v ich dneh (z jadrnico Lunatic) 
spel podal na pot okoli sveta. 
Poskušal bo doseči tri svetovne 
rekorde. Če mu uspe, bo postal 
najstarejši moŠki, ki je obplul 
svet brez poslanka, z doslej naj-
krajšo jadrnico, njegovo poto-
vanje pa bo tudi najdayše sa-
motarsko jadranje brez po-
stanka doslej. Njegova pot bo 
potekala od Izole. Gibraltarja, 
do Južne Afrike. Južne Avslrii-
je, južnega dela Nove Zelandije. 
Južne Amerike in skozi Gibral-
tar. 

Na pol se odpravlja z že ome-
njeno jadrnico Lunatic, ki je 

dolga 9,30 metra in težka pel 
ion. To je potovalna baiica, ki se 
v marsičem razlikuje od regat-
nih. 

Jure je pripravljen tudi na ne-
varnosti. ki ga bodo spremljale 
na njegovem samotnem potova-
nju. Pravi, daje pomembno izo-
gibanje ladijskim linijam, ne-
predvidljivim srečanjem z ne-
znanimi predmeti, ki plovejo po 
morju, pomembne so vremen-
ske razmere in nevamosi pred-
stavlja tudi padec v morje - ta je 
že njegov stari znanec. Ker pa 
se je odločil, da mora svet obja-
drati s čim manj postanki, se je 
na pol kondicijsko dobro pripra-
vil in tudi s hrano dobro zalo-
žil. Tu prevladujejo konzerve. 
Njegov načrt (dosežki so že pri-

javljeni Guinnessovi knjigi re-
kordov) je podprlo slovensko 
podjetje Rapal, ki ga je opremi-
lo s svojo storitvijo GPS-SOS. 
Ta omogoča sledenje potovanja, 
merjenje uspešnosti poti, pred-
vsem pa predstavlja pomemben 
element varnosti na takšni poli. 
Direktor podjetja Rapal, d.o.o., 
Uroš Petrič je razložil, da gre 
za merilni sistem, s katerim se 
bodo beležili rekordi in je za-
snovan na GPS-tehnologiji 
(Global Posilioning Sysleni). 
Njegova nadgradnja je visoko-
lehnološka storitev za spremlja-
nje mobilnih objektov (plovila, 
vozila ...), s katero se lahko s 
pomočjo internela kadarkoli 
preveri položaj plovila, ki ima 
nameščeno navigacijsko napra-
vo. Jadrnica Lunatic ima tako 
nameščeno sledilno napravo 
GPS/GSM, ki prek GPS sistema 
sprejema lokacijske koordinate 
plovila, medtem ko jih prek 
GSM sistema prenaša v nadzor-
ni center. Podatke o lokaciji lah-
ko tako spremljajo vsi zainter-
esirani, ki imajo dostopno kodo 
za posamezno plovilo ali vozilo. 
Juretu Šterku bomo lahko na 
njegovem popotovanju sledili na 
internetni strani www.gps-
sos.com. Glede na to, da spada 
v vrste radioamaterjev, pa se bo 
poskušal $ popotovanja javljali 
vsaj enkrat tedensko. 

Alenka Brun, 

foto: Tina Doki 

Krai\j - Športno društvo In-
teršport Kokrica s pomočjo šte-
vilnih drugih društev organizira 
21. avgusta kolesarski vzpon na 
Ambrož pod Krvavcem. Pot 
kolesaijenja je v celoii asfallira-
na v dolžini 9,5 kilometra z 
vzponom okoli 720 metrov. Šiart 
(individualen ali v manjših sku-
pinah med 8. in 10. uro z mesta 
vpisa) bo v Ceritljah, cilj pa na 
turistični kmetiji Slatnar na Am-
brožu. Kolesarjenje na Ambrož 
ne bo tekmovalnega značaja, 
zato morajo vsi udeleženci prila-
godili način vožnje svojim spo-
sobnostim in opremi. Udeležijo 
se ga lahko vsi, ne glede na sta-
rost, otrokom mlajšim od 14 lei 
pa priporočajo spremstvo star-
šev. Čas vožnje ni pomemben. 
Cesta za drugi promet ne bo za-
pna, zato morajo kolesarji upoš-
tevali prometne predpise in vozi-
jo na lastno odgovornost. Na-
men prireditve ni tekmovalen, 

temveč rekreativen. Gre za ko-
lesarski izlet, v okviru občinske-
ga praznika občine Cerklje, pro-
mocijo turističnega gorskega ko-
lesaijenja, pospeševanje visoko-
gorskega kmečkega turizma ter 
predstavitev medijskih sponzor-
jev rekreativnega kolesarjenja na 
Gorenjskem. 

Prijave za vzpon bodo spreje-
mali na dan prireditve med 8. in 
10. uro pred Pizzerijo 'Tod Jen-
kovo lipo" v Cerkljah. Prijavnina 
za kolesaije znaša tisoč petsto to-
larjev, za spremljevalce in druge 
goste pa ravno tako. Njihove 
ugodnosti so enake kot pri kole-
sarjih, le da ne dobijo medalj. 
Ugodnosti pa so: spominska me-
dalja, planšarska malica z napit-
kom in pravica pri žrebanju vab-
ljivih praktičnih nagrad. 

Prireditev bo spremljal bogat 
program, ki bo potekal od devete 
ure dalje ob ciljnem prostoru: 
spominske medalje (ob vpisu), 
zabavni program z živo glasbo in 
dodatno gostinsko posUrežbo do 
zaključka (predvidoma ob 18. 
uri), promocija akcije RTC Krva-
vec "ujemi polemi dan na Krvav-
cu", planšarska malica s čajem 
(od 9. do 14. ure), promocija go-
stin.sko usmerjenih planšarij na 
Krvavcu - prijazne za kolesarje, 
promocija posebne akcije Go-
renjskega glasa z žrebanjem na-
grad, promocija Radia Belvi in 
GTV v akciji 30 kolesarskih gor-
skih vzponov po Gorenjskem, 
žrebanje praktičnih nagrad med 
vsemi udeleženci ob 12.(K), kole-
sarski skok na Kriško planino v 
planšarijo Viženčar ali na Krva-
vec v brunarico'' Sonček" (samo 
z gorskimi kolesi - po lastni že-
lji), izbor gorenjske "kolesarske 
kraljice" in dveh spremljevalk, 
podelitev pokala za "kolesarsko 
grčo" najstarejši udeleženec in 
udeleženkaka, ki prikolesari na 
Ambrož, podelitev treh pokalov 
za najštevilnejše družine podeli-
tev pokala za najštevilnejšo eki-
po (v enotnih dresih), posebna 
nagrada za najtežjega kolesarja, 
ki seje pripeljal na Ambrož, tor-
ta za najmlajšega kolesarja, ki je 
prevozil vzpon na Ambrož, pro-
mocija LTO - kolesarske poti po 
gorenjski (območje KOKRA) in 
Še marsikaj zanimivega. Organi-
zatorji kolesarjem -predlagajo 
motorno spremstvo svojcev ali 
prijateljev mdi za prevoz dodat-
nih oblačil, kajti prireditev bo 
potekala ves dan in ob vsakem 

vremenu. V primeru dežja bo 
organizator na ciljnem prostoru 
postavil večji šotor. A. B. 

Kolesarski 
vodnik 

po Pomurju 
Krai^ - Bike center iz Morav-

skih Toplic je v sodelovanju s 
Pomursko turistično zvezo in 
projektom Panonija pripravil iz-
dajo Kolesarskega vodnika po 

Pomurju z okolico. 
Gre za prvi kompletni kolesar-

ski vodnik po Pomurju in za 
prvi kolesarski vodnik o kateri-
koli slovenski regiji, ki bo pre-
veden v nemščino in anglešči-
no. Vodnik vsebuje zemljevide 
v merilu 1: 50.000, uinajst prog 
- Termalna pot (130 km), Slo-
venske gorice I (50 km). Slo-
venske gorice II (16 km). Jeru-
zalem (20 km). Ravnica I (19 
km). Ravnica II (29 km), Ravni-
ca III (20 km). Ravnica IV ( I I 
km). Goričko I (68 km). Gorič-
ko II (55 km), Goričko III (31 
km). Madžarska I (28 km). 
Madžarska II (38 km) - 530 ki-
lometrov opisanih kolesarskih 
poli, ki omogočajo poljubno 
prepletanje in s tem sprotno pri-
lagajanje. kolesarjenje, prijazne 
lokacije, profile (konfiguracije) 
prog. 

Vodnik sta pripravila vodja 
Bike centra iz Moravskih Top-
lic. avtor uspešne in mednarod-
no prepoznavne kolesarsko-tur-
istične znamke Pomurje on 
Bike, kolesarski popotnik, ultra-
maratonski kolesar, organizator 
maratonov Sergej Kaučevič in 
njegova soproga, učiteljica, nav-
dušena kolesarka, ljubiteljica 
narave in ljudi, izjemna motiva-
torka in animatorka Lil^ana 
Pozderec. 

Alenka Brun 

Taborniki ujeli svoje sanje 
Najbolj popularna aktivnost vseevropskega tabora tabornikov Pow Wov\̂  v Ilirski Bistrici je bila "proga preživetja". 

nirska Bistrica - Zveza tabornikov Slovenije je od 30. julga do 

8. avgusta gostila vseevropski tabor za gozdovnice in gozdovnike 

z imenom "Pow Wow'\ Pod sloganom "Ujemi svoje saiye" je kar 

12(M) tabornikov spoznavalo lepote naše države in se udeleževa-

lo mnogih delavnic in dejavnosti, med katerimi je bila večini 

n%jboy všeč proga preživetja. 

Prireditev Pow Wow (zborova-
nje indijanskih plemen) je bila 
največja mladinska prireditev v 
zgodovini slovenskega taborni-
Štva in v naši državi nasploh. 
Udcleženci so v Ilirsko Bisuico 

Proga preživetja je navdušila 

prispeli v petek, 30. julija, otvo-
ritvena slove.snosi pa je bila dan 
kasneje. Celoten tab{>r je pred-
stavljal nekakšno vesolje, ki ga 
je povezovala Mlečna cesta. Ve-
solje je bilo razdeljeno na pel 
področij, v.̂ akega od teh je 
predstavljal on planet: Mars. Ju-
piter. Merkur. Saturn in Neptun. 
Planeti so bili razdeljeni na ve-
soljske baze. baze pa na skupine 

devetih tabornikov in vodnika. 
Vsi udeleženci so bivali v šoto-
rih, vsaka skupina si je sama 
pripravljala hrano in se po do-
govoru z vodnikom sama odlo-
čala, katere aktivnosti se bodo 
udeležili naslednji dan. "Tabor 
je kot nekakšno malo mesto, saj 
je organizirana trgovina s pre-
hrano in mešanim blagom, poŠ-
ta, sprejemna in varnostna služ-
ba. radio, časopis, komunalna 
služba in zdravstvena oskrba," 
nam je povedala Ajda Drozg, 
zadolžena za odnose z javnost-
mi. 

Taborniki so izbirali med 120 
različnimi aktivnostmi in delav-
nicami. Na voljo so jim bile kul-
turne, etnološke, ustvarjalne, 
cirkuške, cleku-otehnične, inter-
netne. fotografske, taborniške in 
še mnoge druge delavnice. 
Organizirani so bili tudi izleti, 
ki so se jih pogosteje udeleževa-
li tujci, saj so hoteli spoznati 
Slovenijo. 

Zelo obiskane so bile Športne 
delavnice,, najbolj pa jim je bila 
všeč proga preživetja, ki je bila 
polna ovir. prebiti se je bilo tre-
ba tudi preko labirinta in sc na 
koncu spustiti po vrvi preko bla-
ta. Mladim so bila zelo všeč 
tudi večerna druženja. Poskrbeli 
so tudi, da jc vsak dan izšel ča-
sopis Črna Luknja. V sklopu ak-
tivnosti Center Mladih so se 
predstavile različne organizaci-
je. npr. Unicef, Amnesty Inter-

Mlade Kranjske tabornice, v ozadju vodnica Bača 

naiional. Slovenska vojska. Po-
licija in podobno. 

Namen tabora jc bil mladim 
omogočiti, da si ob vstopu Slo-
venije v EU v neposrednem sti-
ku z vrstniki izmenjajo informa-
cije. pomembne za bivanje na 
skupnem prostoru, povezati se s 
skavti in taborniki iz drugih dr-
žav. Tabora se je udeležilo ne-
kaj več kot 150 tabornikov in 
skavtov iz dnigih držav. V Ilir-
sko Bistrico je prišlo tudi 21 Ir-
cev. Odločili so sc. da bodo pol-
ovico časa namenili delavni-
cam. drugo polovico pa izletom, 
saj je jim zdi Slovenija zelo lepa 
dežela. "Otrokom so bile najbolj 
všeč soline." nam je povedal 
njihov vodnik Kevin McGarry. 
Presenečeni so bili nad prijaz-
nostjo Slovencev. V torek zve-
čer jih jc sosednja skupina pova-
bila na golaž. V Ilirsko Bistrico 
so odšlo tudi 25 tabornikov iz 

Kranja. Tabornice Šapi, Gumi-
ca. Dana, Mivka, Trlca in njiho-
va vodnica Bača so kot večina 
drugih najbolj uživale na progi 
preživetja in orientacijskem 
teku. ki ga sicer niso dokončale, 
saj je veter odpihnil zastavice. 
Udeležile so se tudi izdelovanja 
iz usnja in gline, lokostrelstva, 
delavnic iz kemije in Še nekate-
rih športnih aktivnosti. Najbolj 
so se ujele z vrstniki iz Trsta, če-
prav so sc pogosto težko razu-
meli. "So zelo prijazni, pred 
dnevi nam jc veter podrl kuhinjo 
in so nam takoj pomagali," po-
jasnjuje Bača. Navdušila jih je 
tudi predstavitev slovenske voj-
ske. "Na sebi smo imele 12-
kilogramski neprebojni jopič in 
v rokah pištolo," so nam pove-
dale punce. Prepričane so. da se 
bodo naslednjega tabora spet 
udeležile. 

Ana Hartman 

Le še dobrih tristo mest 
za mlade 

Krai\j - Izbirni postopek za vpis v višje strokovno izobraževanje 

v študijskem letu 2004/05 je za vse kandidate opravila enotna Viš-

ješolska pryaviia služba s sedežem v Šolskem centru Ceye. Spre-

jeti kandidati se mor^o v prvi letnik vpisati do konca avgusta. 

Vseh prijavljenih kandidatov je bilo letos 6101, od teh jih je pogoje 
za vpis izpolnilo 4825. Sprejetih je bilo slabih 90 od.stotkov kandida-
tov (4.318), zavrnjenih pa 507 zaradi premajhnega števila točk za vpis 
v programe z omejitvijo vpisa. Razmerje med sprejetimi in zavrnjeni-
mi kandidati je zelo podobno lanskemu oziroma predlanskemu pov-
prečju. Vpis je bil za mladino omejen v programe turizem na Višji 
-Strokovni šoli za gostinstvo in Uirizem Bled ter Gostinski Šoli Mari-
bor. živilstvo na Živilski šoli Maribor, telekomunikacije in pošmi pro-
met na Šolskem cenuu za pošto, ekonomijo in telekomunikacije Ljub-
ljana, poslovni sekretar na Višji sUokovni šoli Maribor, promet na 
Višji promemi šoli Maribor ter komercialist na Poslovno-komercialni 
šoli Celje. Omejitve vpisa za odrasle ni bilo. Za drugi prijavni rok so 
razen za program vrtnarja ter v dveh zasebnih šolah B&B ter Abitu-
ra, obe sta višji sû okovni šoli, še vpisna mesta. Skupaj jih je kar za 
2.868 kandidatov, večina je namenjena odraslim (2.474). Po 31. avgu-
stu, ko se konča vpis sprejetih v prvem prijavnem roku, bo prostih 
mest Še več. saj izkušnje iz preteklih let kažejo, da se vsi ne vpišejo. 
Podatki o teh mestih bodo takrat objavili na višjih strokovnih Šolah, 
splemih straneh minisu-stva (www.mszs.si) ter na .spletni su^i višje-
šolske prijavne službe (www.vss-ce.com). Letošnja novost v višjem 
strokovnem izobraževanju je. da se z drugo prijavo lahko prijavijo tudi 
tisti kandidati, ki niso oddali prve. Praktično to pomeni, da se bodo v 
izbirnem postopku upoštevale vse prijave kandidatov, razen tistih, ki 
so bili sprejeti v prvem roku. Boštjan Bogataj 

Šola preseljena v Ljubljano 
Krai^j - Vlada je konec julya sprejela sklep o ustanovitvi zavo-

da za slepo in slabovidno mladino v Ljub^ani. Znano je, da sta 

v Škofji Loki več desetletu delovala Sredica Šola in dom pri 

Centru slepili in slabovidnih ŠkoJja Loka (CSS), ki pa sta se s 

sklepom vlade preselila v sedaj ustanov^eni zavod. 

Tudi ljubljanski zavod ima. tako kot škofjeloški CSS, dolgoletno 
tradicijo. Oba v zadnjih letih beležita upad števila otrok In mlado-
stnikov. "Zlasti se ta upad pozna v Srednji Soli in domu v Škofji 
Loki. zato bo le-ta s pripojitvijo k zavodu v Škofji Loki ukinjen." 
nam je sporočila mag. Polona Šoln Vrbinc iz kabineta minisua na 
šolskem minisu-stvu. Zavod za slepo in slabovidno mladino v Ljub-
ljani je do sedaj opravljal vzgojno izobraževalno dejavnost za slepe 
in slabovidne otroke na področju predšolske vzgoje, osnovnošolske-
ga prilagojenega izobraževanja in domske vzgoje, bo sedaj opravljal 
še dejavnosti za izobraževanje otrok z motnjami v razvoju, srednje-
šolsko poklicno in sUx)kovno izobraževanje, kakor tudi dejavnost di-
ja.5kih in študentskih domov. Vsa sredstva za delovanje zavoda za-
gotavlja ministrstvo, ki bo plačalo tudi adaptacijo. Boštjan Bogati^ 

http://www.mszs.si
http://www.vss-ce.com


Plavalci si želijo 
državnih rekordov 

Na tokratne olimpijske igre v Atene se bo odpravilo največ plavalcev doslej, šest plavalcev in šest plavalk. 

NOGOMET 

Krai\j - Med njimi je kar se-
dem Gorenjcev, seveda pa ne 
gre pozabiti tudi na selektorja 
Cirila Globočnika. Plavalci so 
se v zadnjih dveh mesecih z re-
zultati že izkazali^ Še posebej 
gre izpostaviti mladi Anjo KJi-
nar in Saro IsakoviČ, najpo-
membnejše delo zadnjih dveh 
tednov pa je bil trening v Kopru. 
Tam so se privajali na peklensko 
vročino in pilili še zadnje po-
drobnosti pred poljo v Grčijo. 
Po naSih informacijah Je danes 
večina slovenskih plavalcev že 
na olimpijskem bazenu v Ate-
nah. 

Plavalce smo pred odhodom 
povprašali o njihovih ciljih, a 
praktično vsi odgovarjajo, da 

Sara Isakovič 

gredo na olimpiado izboljSai 
svoje osebne (velikokrat s tem 
tudi državne) rekorde, o uvrstit-
vah pa ne želijo govoriti. "Dali 
bomo vse od sebe. kam nas bo 
to uvrstilo, pa bomo videli na 

prizorišču." bi bil strnjen njihov 
skupen odgovor. Nastopi plaval-
cev bodo od 14. do 21. avgusta. 

Sara Isakovič je s svojo formo 
zelo zadovoljna. Na pripravah v 
Kopru je izboljSevala še obrate 
in skušala izkoristiti rezerve. "O 
pričakovanjih ne bi govorila. 
Sem mlada in neizkušena, pla-
vam v šprinterskih disciplinah, 
kjer je konkurenca zelo velika. 
Kot vsak Športnik bom dala vse 
od sebe. kar naj bo vsaj blizu 
osebnemu rekordu. Največ pri-
čakujem na 100 metrov prosto." 
nam je zaupala Sara, ki bo na-
stopila še na 50 in 200 metrov 
prosto ter v štafeti 4 x 200 me-
trov prosto. 

Tudi Ai\ja Klinar je z zadnji-
mi rezultati, predvsem pa z na-
stopi na mladinskem evropskem 
prvenstvom, zelo zadovoljna. 
•'Glede na to, da takrat nisem 
bila v formi, pričakujem, da 
bom v Atenah na vrhuncu. Pri-
čakujem izboljšanje rekordov. 
Če ne bo večjih presenečenj, pri-
čakujem uvrstitev tudi v finale," 
nam je pred dnevi zaupala Anja. 
Pravi, da se število preplavanih 
kilometrov iz leta v leto poveču-
je, tako da vse boljši rezultati 
niso naključje. Tako lahko Še 
boljše rezultate pričakujemo 
tudi ta mesec. Nastopila bo na 
400 metrov meSano, 200 metrov 
metuljček in v štafeti 4 x 200 
metrov prosto. 

TUdi Emil Tahirovič, tako kot 
Anja in Sara, gre tokrat prvič na 
olimpiado. Nastopil bo na 100 
in 200 metrov prsno ter v štafeti 
4x100 metrov. "Letos je ves pro-
ces u-eninga posvečen največje-
mu športnemu dogodku - olim-

m 
Anja Klinar 

pijskim igram. Kar smo do se-
daj naredili, smo naredili, samo 
še polakirati bo treba formo." 
nam je povedal krški Kranjčan. 
Njegovi letošnji rezultati so bili 
odlični, v Atenah pa napoveduje 
Še izboljšanje osebnih rekordov. 
Na katero mesto ga bo to pri-
vedlo, pa ni mogoče napovedati. 

Kranjčanka Alenka Kejžar je 
formo pilila na zadnjih skupnih 
pripravah slovenske reprezen-
tance v Kopru. Slabši rezultati 
na mitingu v Kranju je niso štr-
li, saj so po njenem mnenju po-
sledica utrujenosti, saj se je ta-
krat komaj vrnila iz Združenih 
držav. Alenka bo v Arenah na-
stopila na 200 metrov mešano, 
hrbtno in prsno. "V zaključnih 
pripravah se bom posvetila 
špriniu. V Atenah računam na 
uvrstitve v polfinale, če mi to 
uspe tudi na 200 metrov hrbtno, 
še toliko bolje. Večjih težav z 
zdravjem nimam." 

Med plavalnimi mojstri na 
olimpijskih igrah v Atenah bo 
nastopil tudi Kranjčan Marko 
Milenkovič. 28-Ieini plavalec 

radovljiškega plavalnega kluba 
bo nastopil v disciplini 400 met-
rov mešano. 

ŠkofjeloČanka Ai\ja Čarman 
se je pred tremi tedni, tako kot 
Alenka Kejžar, priključila slo-
venskim plavalnim olimpijcem. 
prej pa je trenirala v Združenih 
državah. "Na treningih sem pla-
vala tako dobro kot pred evrop-
skim prvenstvom. V Kopru smo 
se navajali na vročino, tako da 
bomo lažje preživeli vročino v 
Grčiji. Pričakujem izboljšanje 
osebnih rekordov," nam je Se 
povedala Anja. ki bo nastopila 
na 4x200 metrov mešano, 200 
metrov hrbtno ter 400 in 800 
metrov prosto. 

Lavra Babič, plavalka v štafe-
ti 4 x 200 metrov, je bila za na-
stop na olimpijskih igrah bila iz-
brana tik pred zaključnimi pri-
pravami in pred državnim pr-
venstvom. "Zelo sem se razve-
selila odločitve selektoija, saj je 
nastop na olimpijskih igrah za 
vsakega športnika zagotovo ne-
kaj posebnega. Potrudila se 
bom po najboljših močeh, zad-
nje dni pa sem izkoristila za 
stopnjevanje forme in upam, da 
bom v Atenah dobro plavala, 
morda celo dosegla osebni re-
kord," je povedala I7-lcma čla-
nica PK Radovljice, doma iz 
Brezij, dijakinja 2. letnika jese-
niške gimnazije. 

Boštjan Bogataj, 

foto: Tina Doki 

Zmagalo je odlično vzdušje 
Mensud Julevič, košarkar mlade in članske ekipe Triglava, je skupaj s kolegi osvojil evropski tron. 

Naklo - Med evropskimi prvaki za košarkarje do 20 let, ki je po-

tekalo od 23. juUja do L. avgusta, je bil tudi Mensud Julevič iz Nak-

lepa. Julevič je doslej nastopal tako za mlado kot člansko ekipo 

kraiyskega Triglava, poslej pa se bo uve^av^al le še med člani. 

"Moja vloga na prvenstvu je 
bila manjša, saj sem le menjaval 
Erazma Lorbka in Hasana Riz-
viča, ko je bilo lo potrebno," 
skromno ali realno pove Men-
sud Julevič. ki na svoje sposo-
bnosti opozarja že vrsio let in bi 
prav gotovo imel večjo minuta-
žo. če se zadnjega pol leta ne bi 
posvečal povsem drugi življenj-

ski preizkušnji - maturi. Mladi 
košarkarji so se na prvenstvo 
pripravljali dobrih pel tednov, 
pričakovali pa so uvrstitev na 
svetovno prvenstvo. 

"Po resnici povedano nismo 
nikoli mislili, da nam bo uspelo 
o.̂ jvojiti evropski naslov. Med, 
najboljše štiri že, vse drugo pa 
je presenečenje. Odločila je že-

lja in motiv. Pred letom nam je 
namreč spodrsnilo v zadnji se-
kundi na prvenstvu v Nemčiji in 
tega si nismo veČ želeli." poja-
sni Mensud in dodaja, da je u.s-
peh plod prijateljstva in zaupa-
nja v ekipi in hkrati celotne stro-
kovne ekipe s selektorjem Iva-
nom Sunaro na čelu. Dogodke 
tik po tekmi ležko opiše z bese-
dami. Radost, veselje. Tudi sam 
je igral v končnici, v zadnji mi-
nuti, ko je moral RizviČ s petimi 
osebnimi napakami na klop. 
"Zares smo dobra klapa. razu-

Supernova Triglav remiziral 
z Rudarjem 

Kra[\j - Po zmagi Kranjčanov z 0:1 nad igralci Svobode na tekmi 
za Pokal Slovenije se nam je v nedeljo na kranjskem Štadionu obe-
tala zanimiva tekma. Igralci Supemove Triglav so v prvem krogu 
druge slovenske nogomeme lige odigrali tekmo z velenjskim Rudar-
jem. Okoli tristo gledalcev, ki si je tekmo tokrat lahko ogledalo 
brezplačno, je prvi gol videlo že na začetku. Za Velenjčane gaje v 
tretji minuli dosegel Dragan Sprečakovič. Celoten prvi polčas so 
VelenjČani igrali precej bolje od Kranjčanov. Žoga je bila veČino 
časa v njihovi posesti in kazalo je. da so Kranjčani že obupali, a so 
v trideseti minuti prvič prišli do lepSe priložnosti, ki pa so jo na ža-
lost zapravili. Že tri minute za tem pa je Velenjčan Mimes Ibrahi-
movJfc znova zatresel mrežo domačinov. Proti koncu polčasa so se 
Kranjčani nekoliko razživeli, priložnosti za gol je bilo kar nekaj, a 
jih zopet niso izkoristili. Polčas seje končal z rezultatom 0:2. 

Mensud Julevič obljublja še vidnejšo vfogo v reprezentanci. 

memo se na igrišču in zunaj 
njega. Med letom smo po večini 
konkurenti, v reprezentanci pa 
smo skupaj že dalj časa." dru-
gotne razloge za izreden uspeh 
opiše Mensud, bodoči študent 
ekonomije, ki prihodnost repre-
zentance vidi tudi v željah po-
sameznikov. Jedro moštva se 
namreč iz leta v leto menja. 
"Kdor ima v klubu večjo prilož-
nost za igro, bolj napreduje in je 
tudi bolj opazen. Za sebe priča-
kujem večjo vlogo v izbrani vr-
sti, saj sem bil letos manj pri-
pravljen. Svoje je opravila ma-
tura.*' pozitivno na prihodnost 
gleda Julevič. 

Tudi od klubskega tekmovanja 
s Triglavom leios veliko priča-
kuje. Moštvo je sestavljeno iz 
mladih igralcev, ki skupaj igrajo 
tri sezone, trenerja Franci Pod-
lipnik in Dalibor Damjanovič 
jim zaupata. Manjka nam le še 
malce izkušenj. Še pravi Men-
sud Julevič. O svojih željah v 
prihodnosti ne govori rad. Rajši 
pusti Času Čas. NBA ocenjujejo 
kol atraktivno ligo, a ga ne pri-
vlači. Želi si dobrih iger v enem 
od evropskih velikanov. Šc naj-
raje v italijanski ali turški ligi. A 
to je oddaljeno vsaj še nekaj let. 
žc kmalu se bodo začele pripra-
ve na novo klubsko sezono, časa 
ho spet manj. Do takrat ga bo na 
naši obali in šc kje najraje preži-
vel s svojo punco Sau.san. 

Boštjan Bogataj I 1 

Triglavani so obljubljali napadalno igro. ki so jo prikazali šele v drugem 
polčasu. Rezultat tega je remi. 

Odmor med polča.soma je domačinom očitno koristil, saj seje igra 
vidno izboljšala Že v prvih minutah drugega polčasa. Igrali so pre-
cej bolj uigrano, tudi gledalce so bolj pritegnili. Ko je v oseminpet-
deseti minuli Janez Resnik z lepim golom znižal rezultat na 1:2, je 
na štadionu završalo. Velenjčani so po tem golu vedno bolj popuš-
čali. nikakor jim ni uspelo priti do lepe priložnosti. Tekma je Šla že 
proti koncu, ko smo v petinosemdeseti minuli videli zadnji gol, pri 
domaČih igralcih se je izkazal Dejan Božičič in postavil končni re-
zultat tekme, 2:2. To zaostanku iz prvega polčasa smo slovenskim 
analitikom pokazali, da se na Gorenjskem igra dober nogomet. Rad 
bi se zahvalil predvsem svojim igralcem, skupaj smo pokazali res 
dobro igro in upam, da bo tudi v prihodnje tako,'je tekmo komen-
tiral strelec prvega gola za Supemovo Triglav Janez Resnik. Kranj-
čani se bodo v nedeljo pomerili (ponovno doma) z Izolo Argela. 
Tekma bo ob 17. uri. M a ^ Zevnik, foto: Gorazd Kavčič 

SMUČARSKI SKOKI 

Z drugim skokom na stopničke 
Krai^j - Ibdi na drugi letošnji preizkušnji smučaijev skakalcev za 

poletno veliko nagrado je dobil Poljak Adam Malysz. V Courcheve-
lu pa je tako kol na prvi tekmi od Slovencev najbolje skočil Kamni-
čan Rok BenkoviČ. Z odličnim drugim skokom je pristal celo na 
stopničkah za zmagovalce, na tretjem mestu (drugi Martin H61-
Ivvarth). V finale seje uvrstil še Primož Peterka in na koncu osvojil 
29. mesto, Pelru Žonti in Robertu Kranjcu pa je spodletelo. 

BenkoviČ je v drugo serijo skočil z desetega mesta. Pristanek pri 
odličnih 125,5 metra je na kolena vrgel vso konkurenco, za pol me-
tra ga je prehitel le kasnejši zmagovalec Malysz. BenkoviČ odličen 
rezultat pripisuje predvsem uspešnemu sproščanju pred tekmo, saj 
podobne daljave redno dosega na treningih. Zaradi olimpiade tovrst-
nih preizkušenj kar mesec dni ne bo. šele sredi septembra bo nova 
preizkuSnja v Zakopanih. Do takrat pa bo Še dovolj priložnosti za 
trening za druge fante. B. B. 

ULIČNA KOŠARKA 

Končano državno prvenstvo 
Kraiy - S finalnim turnirjem v Ljubljani seje končalo 1. državno 

prvenstvo v Spar ulični košarki. Najboljših 16 ekip v posamezni ka-
tegoriji iz šestih regionalnih turnirjev se je na strehi parkirne hiše 
City Parka ob bogatem spremljevalnem programu borilo za naslove 
državnih prvakov v mladinski in članski konkurenci in tudi za na-
stopanje na mednarodnih tekmovanjih. 

Najbolj zanimivi dvoboji so potekali v članski konkurenci, kjer od 
četrtfinala dalje ni bilo lahkih nasprotnikov. Številni prvoligaški ig-
ralci so se morali poslovili že pred finalom, v katerem so se pome-
rili TrboveljČani in Kranjčani. Več sreče so imeli Škorci - Jure Er-
žen. Uroš Tropan. Dario Krejič. Slavko Ovčina in Iztok Rus. ki so 
Šele na razliko z 18:16 premagali Smoolh criminalsc - Miho Vajdi-
ča. Sanela Dombiča. Žigo Zagorca. Ga.šperja Ovnika in Miho Knav-
sa. Obe ekipi bosia nastopili na neuradnem evropskem prvenstvu, ki 
bo konec avgusta na Hvaru in Braču. Najboljši igralec lumirja je bil 
Jure Erî .en. V ženski konkurenci so državne prvakinje postale Bad 
Newz. Pri najmlajî ih. v kategoriji do 16 let so bili najboljši Dream 
leam 5. V izenačenih tekmah in trdih bojih, specifičnih za uliCno 
košarko, jc bila pri mladincih najboljša ekipa ko.šarkarjev Šentjurja, 
ki so v finalu premagali Janče Gelho. Obe ekipi bosta Slovenijo za-
stopali v Viroviiici v konkurenci osmih ekip iz Hrvaške ter Bosne in 
Hercegovine. Boštjan Bogataj 

LOČANKA 
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Potočnik skupno tretji 
Jernej Potočnik je eden izmed najboljših slovenskih odbojkarjev. Prihaja iz Kamne Gorice in vse od osmega razreda 

osnovne šole je njegova velika ljubezen odbojka. 

KOLESARSTVO 

Kamna Gorica - Študent zad-
njega letnika Fakultete za orga-
nizacijske vede se je sprva po-
svečal le dvoranski odbojki, se-
daj pa se že tretjo sezono navdu-
šuje nad igranjem na mivki. Za 
odbojko seje navdušil, ker stajo 
igrala tudi sestra in oče. Oče je 
Še vedno njegov največji moti-
vator. Vozil ga je tako na trenin-
ge kot tekme. Po osnovnošol-
skih začetkih je nadaljeval pod 
okriljem Tilna Kozamernika v 
Odbojkarskem klubu Bled. 

Minulo sezono ste igrali v 
Škofji Lokiy sedaj pa se vračate 
na Bled. 

"V Škoflo Loko sem bil poso-
jen kot okrepitev, saj je ekipa 
imela cilj napredovati v prvo 
ligo, kar nam je ob koncu sezo-
ne tudi uspelo. Imel sem zago-

Tretje mesto v skupnem seštevku je osvojila dvojica Potočnik • Rajs. 

ki je bolj individualen šport, ki 
gaje zelo zabavno igrati, pa tudi 
vzdušje na tekmah je veliko bolj 
sproščeno kot pri dvoranski od-
bojki." 

To sezono ste zamenjali kar 
nekaj soigralcev, vendar se zdi, 
da se z Andrejem Flajsom do-
bro ujameta? 

"Lelos sem imel nekaj nesreče 
s soigralci, saj si je prvi že na 
začetnem turnirju za državno 
prvenstvo poškodoval in zalo 

igri zelo lahko ujameva in, ker 
imava dokaj podoben način 
igre, igrava dobro. Upam. da 
bova tudi prihodnjo sezono ig-
rala skupaj." 

Zmaga v Velenju, drugo me-
sto v Kranju in osvojeno tre^e 
na državnem prvenstvu v Izoli, 
so dokaz uspešne sezone. 

"Letošnja sezona je bila zelo 
uspešna, z Andrejem sva jo za-
ključila s tretjim mestom na dr-
žavnem prvenstvu v Izoli. V 

Jernej Potočnik 

'tovljeno igralno mesto, ki mi je 
zelo ustrezalo. V tem letu sem 
napredoval, kar so opazili tudi 
na Bledu in me povabili nazaj v 
njihovo "sanjsko moštvo"." 

Igrate tudi odbojko na mivki. 
Kaj vas je pritegnilo? 

"Na državnem prvenstvu od-
bojke na mivki .sedaj igram tret-
jo sezono. Način igre mi je zelo 
všeč. saj je več stika z žogo. kot 
igralec bolj vplivaš na uspeh 
ekipe. Igra se na soncu, zaradi 
mehkejše podlage pa je tudi 
manj poškodb. Odbojka na miv-

Končano je državno prvenstvo v odbojki na mivki. Atrakcije si je 
v Izoli ogledalo lepo število gledalcev, ki so bučno navijali za svoje 
favorite. V ženski konkurenci sta državni pn^nji postali ljubljenki 
občinstva Barbara Kristan in Nataša Cingerle, ki sta 
v razburljivem finalu z 2:0 v nizih premagali Uršo Podlesnik in 
Snežano Rajak. Tretje mesto sta osvojili, sicer prvi nosilki turnirja, 
Ana Oblak in Mihela Sirk. Pri moških sta sloves nepremagljivih 
znova potrdila Jasmin Čuturič in Samo Miklavc. V najtežje 
pričakovani tekmi dneva sta z lahkoto premagala mlada igralca 
Bojana Kristana in Dejana Matijaševiča, ki sta presenetila 
z uvrstitvijo v finale. Tretje mesto pa si je priigrala 
gorenjsko-štajerska naveza Jernej Potočnik in Andrej Rajs. 

prenehal z igranjem. Na zadnjih 
treh turnirjih pa sva se za sode-
lovanje domenila s klubskim 
kolegom Andrejem. Z njim se v 

polfinalni igri sva na začetku 
igrala zelo dobro, vendar sva 
bila z mislimi že malo preveč v 
finalu in sva popustila. To sta 

izkoristila mlada in perspektiv-
na nasprotnika ter v napeti 
končnici zasluženo zmagala. 
Kljub temu pa nama je ostalo 
dovolj motivacije za naslednjo 
tekmo, kar nama je prineslo 
medaljo." 

In kakšne cilje imate v pri-
hodnosti? 

"Rad bi dokončal .̂ Jiudij in dip-
lomiral ter se zaposlil na podro-
čju, ki me veseli. V Športu pa 
bom izkoristil mladost za napre-
dovanje in rad bi čim dlje igral 
odbojko s takšnim veseljem kot 
.sem jo do sedaj." 

Jernejeva Želja je. da bi se v 
prihodnosti specializiral na od-
bojko na mivki, vendar bi se 
morali pogoji za to v Sloveniji 
bistveno izboljšali. Ali se bodo 
in kdaj se bodo. ne vemo. Dej-
stvo pa je, da je "beach volley" 
z vsako sezono bolj popularen 
in ima veČ privržencev, ki igre 
svojih favoritov redno spremlja-
jo, ali pa se rekreativno z njim 
tudi ukvaijajo. 

Tina Tošič, 

foto: Gorazd Kavčič 

Znani udeleženci zaključnega turnirja 
Na finalnem turnirju se bodo za denarne nagrade borila moštva Kranj 76, Gorica, Klub študentov Kranj 

in Gostilna Pod skalco. 

Bled - V soboto je bil na Ble-
du odigran zadnji (četrti) turnir 
v malem vaterpolu imenovan 
LINIPOLO. In zakaj turnir na 
Bledu? Manj znano je, daje bilo 
prav na Bledu leta 1922 prvo dr-
žavno prvenstvo Slovenije v 
vaterpolu. Štirinajst let kasneje 
pa še prvo državno prvenstvo 
Jugoslavije. Na zadnjem turnir-
ju malega vaterpola LINIPOLO 
je nastopilo Sest ekip: Obla Go-
rica. Poscjdon, Gostilna Pod 
skalco. Klub Študentov Kranj, 
Branik in Kranj 76. 

MoStva so bila razdeljena v 
dve predtekmovalni skupini in 
so tako v predickmovanju med 
seboj igrali Obla Gorica. Posej-
don in Gostilna Pod skalco, ter 
Klub študentov Kranj. Branik in 
Kranj 75. TUrnir Linipolo jc po-
sekal na dva dobljena seta do 
5csi ali do rezultata, ki jc dose-
žen v 15 minutah igre. Pol ure 
pred začetkom tekmovanja je 
nad Bledom besnela nevihta. 
Slabo vreme ni pregnalo igral-
cev in nekaj vztrajnih glcdalcev. 
Tako smo lahko v predtekniova-
'iju. v katerem je bilo odigranih 

kar deset tekem, videli zanimive 
boje. 5e boIjSe v finalnem delu. 
vendar moJitvu Kluba Študentov 
Kranj, ki so ga sestavljali: Peter 
Cvetkov. Anže Kalan. Janez 
GraSič, Armin Kern in AleS 
PanČur, ni bil nobeden kos, Pre-
•senetilo je tudi moStvo Oble 
Gorice iz Radovljice, ki je tako 

kot moStvo Branika letos prvi^ 
nastopilo na Linipolu. Obla Go-
rica je imela v svoji vrsti tudi 
vaterpolistko. to je bila Petra 
Grahovec. ki se jc tudi vpisala 
med slrclce. Vrstni red: I. Klub 
študentov Kranj. 2. Kranj 76. 
3. Poscjdon, 4. Gostilna pod 
Skalco. 5. Branik. 6. Obla Gori-

ca; končni vrstni red pred fina-
lom: 1. Kranj 76 (39 točk). 2. 
Gorica (29), 3. Gostilna pod 
Skalco in Klub Študentov Kranj 
(25): finalni turnir bo v Kopru, 
na bazenu Žusterna, v soboto, 
14. avgusta. 

Jože Marinček, 

foto: Gorazd Kavčič 

mag. Viktor Krevsel - Viki 

Koren zmagoval v Velikovcu 
Krai^ - Že nekaj vikendov zapored so kolesarji kranjske Save iz-

redno uspeSni in tako jc bilo tudi tokrat. Minuli konec tedna so vr-
teli pedala v Avstriji. V Velikovcu so najprej v soboto dirkali na gor-
ski dirki DIEX. V kategoriji starejSih mladincev so kolesarji prevo-
zili 39 kilometrov. najuspeSnejSi med njimi pa je bil mlad in per-
spektiven član Kolesarskega kluba Sava Kranj, Kristjan Koren. 
Uspeh pa je s tretjim mestom dopolnil zmagovalec dirke po Furia-
niji - Julijski krajini. Gašper Švab. TUdi pri mlajSih mladincih, ki so 
dirkali na progi, dolgi 19 kilometrov so posegli po stopničkah, na 
tretji stopnički je stal Sebastjan Bauman. V Velikovcu je bila tudi 
nedelja uspeSen dan za kranjske kolesaije. S progo se je najbolj po-
gumno spopadel junak prejSnjega dne. Kolesarji so morali prevozi-
ti izredno zahtevno, 89 kilometrov dolgo progo. Kristjan Koren si je 
zmago prislužil s solo vožnjo v zadnjih tridesetih kilometrih, osmi 
pa je na cilj prikolesaril Gašper Švab. Po besedah trenerja kranjske 
Save. Matjaža Zevnika je bila ta dirka primerljiva z dirkami sveto-
vnega pokala. Za Savčani je zopet uspešen konec tedna in kot kaže 
se za prihodnost kranjskega kolesarstva nimamo kaj bati. M.Z. 

Valjavec šestn^sti 
Kraiu - Sedma kolesarska preizkušnja v San Sebastianu za sve-

tovni pokal je pripadla Špancu Miguelu Angelu Martinu Perdigue-
ru. Na 227 kilometrov dolgi preizkušnji se jc med štirimi Slovenci 
najbolje odrezal Tadej Valjavec z osvojenim 16. mestom (zaostanek 
1,39). Gorazd Štangelj je osvojil 88.. Andrej Hauptman pa 92. me-
sto (zaostanek oba 11,14). B. B. 

Knjiga o olimpijcih od Rateč do Rodin 
Jesenice - Pred začetkom olim-

pijskih je pri Športni zvezi Jese-
nice izšla knjiga, v kateri šponni 
pedagog mag. Viktor Krevsel -

Viki predstavlja Športnike - olim-
pijce. ki jih je dala Dolina. V 108 
letih je z območja od Rateč do 
Rodin na olimpijskih igrah nasto-
pilo 95 športnikov^ med njimi 
šest deklet. Največje bilo hokeji-
stov, sledijo smučarski tekači, 
alpski smučarji, smučarski ska-
kalci, predstavniki so bili tudi 
med deskarji na snegu, telovadci, 
akrobat.skimi smučarji in veslači. 

Mag. Viktor Krevsel, ki se je v 
stroki kot trener in predavatelj 
zapisal odbojki, je z zbiranjem 

podatkov o olimpijcih iz Zgornjesavske doline opravil veliko delo. 
"Olimpijec je lipicanec, zelo občutljivo bitje, ki zahteva svoj pristop 
in je zelo vzkipljiv, če vadba ni taka. da bi vodila k zmagi. V eks-
tremni situaciji mora biti čustveno, psihično, tehnično izjemno pri-
pravljen, da je kos svetovni konkurenci." razloži mag. Krevsel. 
Hkrati opozarja, daje treba razlikovati olimpijca. to je nastopajoče-
ga Športnika v olimpijski areni, od olimpionika. ki kot naziv pritiče 
samo zmagovalcem olimpiade, torej nosilcem zlatih olimpijskih 
medalj. Z mnogimi olimpijci seje mag. Krevsel srečeval v železar-
ni. kjer pravi, da so bili gonilna sila v obratih, in pri skupni vadbi, 
ko je treniral odbojkarsko ekipo. Zato je s kratkimi življenjepisi, za-
jetimi v knjigi, "te dragulje želel iztrgati pozabi časa." 

Mendi Kokot 

ATLETIKA 

Matic znova odlično 
Krar\i - Matic Osovnikar je znova dosegel odličen rezultat, tokrat 

na mitingu v madžarskem Szombathelyu. lOO-metrsko razdaljo je z 
vetrom v prsi pretekel s časom 10,34. Olimpijska atletska vrsta pa je 
sveža za novo ime. Kamničan Damjan Zlatnar je s časom 13,66 na 
110 metrov z ovirami namreč dosegel normo B in se lahko veseli na-
stopa tudi v Atenah. Normo je izpolnil že v kvalifikacijah, v finalu 
pa je s časom 13,71 pritekel na drugo mesto. Glede na to, da se je 
Zlatnar maja poškodoval in je z resnimi teki začel julija, gre za od-
ličen rezultat in zasluženo pot na olimpij.ske igre. Veliki met pa žal 
ni uspel LoČanki Brigita Langerholc. kJ je v Belgiji na 800 metrov 
tekla 2:01.41 (norma 2:00.00). B. B. 

VATERPOLO 

Mladince čakajo naporni dnevi 
Krai\j - Po enotedenskih pripravah v Kranju mladi vaterpolisti na-

daljujejo priprave v Kopru. "V Kranju smo delali predvsem na pla-
vanju in moči. S tem bomo nadaljevali tudi v Kopru, kajti uigrava-
nje in treniranje raznih kombinacij igre s igralcem več ali manj 
bomo opravili tako v Beogradu kot tudi v Budimpešti. Tam bomo 
tudi vsakodnevno igrali, tako, da naj bi odŠIi na Malto optimalno 
pripravljeni. Na vsak način pa moramo dobiti Se kakšen posnetek 
igre grške reprezentance, ki jc s z nami, poleg domačinov in repre-
zentance Hrvaške v predtekmovalni skupini." je povedal selektor 
Aleš O š y a k . Reprezentanca bo v Kopru o.stala teden dni. Zadnji del 
priprav pa bodo mladinci ponovno opravili v Kopm, kjer bodo osta-
li vse do odhoda na Malto. Jože Marinček 

TENIS 

Slovenke evropske prvakinje 
Krai\j - Ženska teniška reprezentanca do 18 let je v Granvillu v 

Franciji osvojila naslov evropskih ekipnih prvakinj. Za reprezentan-
co so igrale Maša Zec Peškirič (Top Ten Mojstrana). Polona Rcbcr-
Sak (Celje) in Tina Obrez (Olimpija). Na prvenstvu so ugnale Slova-
ško s 3 : 0. v polfinalu Češko ter v finalu Francijo (oba 2:1). B. B. 



Čista energija za dve koči 
PD Ljubljana-matica je podpisalo pogodbo za postavitev nove vetrnice in sončnih celic na Kredarici. Pri Triglavskih 

jezerih mala vodna turbina. 

Kredarica - Planinsko društvo LJub^ana-matica, ki upravna 

pet koč v naših gorah, si prizadeva za ekološki razvoj turizma. 

Podpisa pogodbe za zagotovitev dodatnih virov čiste energye so 

se udeležili ugledni gostje. Za napredek v Triglavskem domu Je 

zaslužen tudi gospodar Janko Rekar. 

Triglavski dom na Kredarici, 
ki stoji 2515 metrov visoko, je 
najbolj obiskana koča v naših 
gorah, saj sloji pod najvišjim vr-
hom. Tudi zahteve gostov so vse 
viSje. je ugotovil tajnik PD 
Ljubljana-matica Aleš Jenko. 
Več obiska prinaša veČ onesna-
ženja. zato je njihova vizija raz-
voj ekološkega turizma. Ker 
imajo še štiri koČe - Kočo pri 
Triglavskih jezerih. Kočo pri 
Savici, Dom na Komni in Dom 
v Kamniški Bistrici, jih poso-
dabljajo postopno. Povsod na-
meravajo urediti čistilne napra-
ve; na Komni jo bodo odprli že 
jeseni. Že doslej so veliko nare-

zagotovila nove vire či.ste ener-
gije na Kredarici in v Dolini Tri-
glavskih jezer. 

"Edina rešitev je, da zagotovi-
mo čimveč energije s soncem in 
vetrom. Triglavski dom že ima 
80 sončnih celic za 4 kW ener-
gije. Sedaj bo dobil nove za 5 
kW. Vetrnici za 6 kW se bo pri-
družila Še ena za 5 kW. Ker bo 
drugače narejena, bo lahko zaje-
la veter iz vseh strani. Investici-
ja bo zagotavljala možnost na-
daljnjega razvoja v domu, kjer 
je že sedaj veliko porabnikov 
elekuike. Obenem bo zmanjšala 
uporabo agregata za elektriko. 
Zato bo manj prevozov s heli-

Gasilska parada od 
Kazine do jezera 

Gasilska zveza Kokra, ki povezuje 20 prostovoljnih 
gasilskih dnjštev v občinah Cerklje, Jezersko, Preddvor 
in Šenčur, pripravlja slovesnost ob svoji petdesetletnici. 

Sončnim celicam in vetmici bodo dodali nove vire čiste energije. 

Montirali smo varčne pipe in 
Šest kolektorjev za ogrevanje sa-
nitarne vode. Ker se zamisel z 
novo Čistilno napravo ni obnes-
la. smo izdelali poseben sistem 
pomičnih u^ov za transport fe-
kalij na kompost. Le-te bo moč 

Turboinšlituta dr. Vladimir 
Kercan obljubil, da bodo poleg 
novih sončnih celic in vodne ve-
trnice na Kredarici postavili do 
prihodnjega poletja tudi črpalno 
turbino pri Triglavskih jezerih. 
Za okrog 15 milijonov tolarjev 

Jezersko - Pod tem imenom 
deluje Šele od leta 1998, pol sto-
letja pa je minilo, odkar so se iz 
pokrajinskih zvez oblikovale 
občinske gasilske zveze. Od leta 
1954 je Občinska gasilska zveza 
Kranj združevala 44 društev, z 
ustanovitvijo novih občin pa se 
je razdelila na dve: ena povezu-
je prostovoljna gasilska društva 
mestne občine Kranj, druga 
društva podeželskih občin. 
Slednja se od lani imenuje Ga-
silska zveza Kokra, od letos pa 
v njej ni več gasilskih društev iz 
občine Naklo. 20 gasilskih dru-
štev Štirih občin pod okriljem 
zveze Šteje okoli 3300 prosto-
voljnih gasilcev, med katerimi 
jih je polovica operativcev, po-
vesta predsednik zveze Branko 
Košir (sicer gasilec v PGD 
Preddvor) in podpredsednik Bo-
jan Maček (PGD Voklo). Ta 

Slovenije, pa seveda tudi župane 
naših štirih občin. Slednje so 
tudi pokroviteljice novega gasil-
skega prapora, ki ga bomo raz-

Pogodbo o ekoloških naložbah sta podpisala Tomaž VVillenpart in Vladimir Kercan (tretji in četrti z leve) ob 
prisotnosti uglednih gostov. 

dili tudi za uporabo čistih virov 
električne energije. Kot je na 
petkovi slovesnosti v Triglav-
skem domu povedal predsednik 
Tomaž VVillenpart. si prizade-
vajo za ukinitev dizelskih agre-
gatov. Zato je za društvo velike-
ga pomena dogovor z Ijubljan-
.sko družbo TurboinŠtitut, da bo 

kopterji in tudi manj možnosti 
za onesnaženje. Zaenkrat pora-
bimo letno okrog 8000 litrov 
goriva za ogrevanje in druge po-
trebe, potem pa ga bo potrebno 
približno pol manj. V domu po-
sodabljamo sistem akumulator-
jev, ki bodo namesto tri dni za-
držali energijo še za dan več. 

delno raztrositi in delno sežiga-
ti, ali pa jih prevažali v dolino. 
Naredili smo tudi hodnik do sa-
nitarij in postavili dve suhi stra-
nišči." je naštel nove pridobitve 
Janko Rekar, gospodar Tri-
glavskega doma. 

Pred podpisom pogodbe s PD 
Ljubljana-matica je direktor 

Gasilska vaja ob 115-letnici 
Prostovoljno gasilsko društvo Dovje je praznovanje 115. obletnice delovanja združilo 

s praznikom občine Kranjska Gora. 

vredno donacijo so .se odločili, 
da bi spodbudili uporabo čistih 
virov energije Se pri drugih po-
rabnikih. Podpis so spremljali 
tudi nekdanji predsednik države 
Milan Kučan, veleposlanik EU 
Erwan Fouere in predsednik 
PZS Franc Ekar. Dejanje so 
vsi označili za pomemben korak 
v ohranjanju neokrnjene gorske 
narave. Obenem so poudarili 
pomen ohranitve meteorološke 
postaje na Kredarici, za kar seje 
zavzel tudi predstavnik ministr-
stva za okolje, prostor in energi-
jo. Da bodo dežurni opazovalci 
lažje dosegljivi za informacije o 
vremenu, jim je Boštjan Škrab 
izročil nov prenosni telefon. 
Ima Številko 041/2864-88, kar 
simbolizira višino Triglava. 

Stojan S ^ e 

Bojan Maček 

čas imata veliko dela z organi-
zacijskimi pripravami na prire-
ditev, ki bo 19. septembra na 
Jezerskem obeležila 50-letnico 
zveze. 

"Društva v štirih občin druži 
skupno ime Kokra, Jezersko kot 
prvo občino v dolini te reke pa 
smo izbrali za prizorišče sloves-
nosti ob 50-letnici naše zveze," 
pravita sobesednika. "Na prire-
ditev, ki se bo začela s parado 
okoli 3(X) gasilcev od Kazine do 
Planšarskega jezera, smo poleg 
naših društev povabili tudi tista 
iz mestne občine Kranj, iz obči-
ne Naklo, iz Železne Kaple, in-
dustrijsko društvo Sava Kranj, 
predstavnike Gasilske zveze 

Branko Košir 

vili ob tej priložnosti. Ob 50-lei-
nici bomo izdali tudi bilten. Si-
cer pa bomo ob koncu slavnost-
nega dela pripravili še družabno 
srečanje gasilcev, kjer si bomo 
lahko izmenjali izkušnje in pri-
gode iz našega dolgoletnega 
dela v prostovoljnem gasilstvu. 
Namen Gasilske zveze Kokra je 
poleg povezovanja društev tudi 
stalna skrb za izobraževanje 
prostovoljnih gasilcev. Pri tem 
dobro sodelujemo tudi s poklic-
nimi gasilci iz Kranja, ki nam 
pogo.sto nudijo strokovno in teh-
nično pomoč." 

Moč prostovoljnega gasilstva 
se najbolj pokaže pri velikih po-
žarih, kjer so svojim poklicnim 
kolegov v veliko pomoč. V za-
dnjem desetletju se je to denimo 
pokazalo pri gozdnih požarih na 
Krvavcu in Tolstem vrhu. kjer je 
bila potrebna daljša navzočnost 
gasilcev, lani pa je kakih 20 ga-
silcev te zveze s štirimi vozili 
sodelovalo tudi pri gašenju veli-
kega požara v Komnu na Pri-
morskem. Sogovornika Se ved-
no ne moreta pozabiti, da jim 
država za ta primer ni pokrila 
niti prevoznih stroškov. Njihove 
prednostne naloge pa zadevajo 
območje domačih občin, kjer 
najbolje poznajo vse okoliščine 
požarnega varstva. 

Danica Zavrl Žlebir 

Dovje - Sodelovalo je 76 ga-
silcev iz prostovoljnih gasilskih 
društev Mojstrana. Kranjska 
Gora. Rateče, Podkoren, Martu-
ljek in Dovje, pridružili pa so .se 
tudi gasilci s HruŠice v sosednji 
jeseni.̂ ki občini. Vajo so izvaja-
li na kmetiji Pr' Potovčn'ku. 
"To je redna občinska vaja, ki jo 
je skupaj z drugimi gasilskimi 
društvi najlažje izpeljali ob ob-
činskem prazniku. Enako vajo 
izvajamo sicer v mesecu požar-

ne varnosti, ko pridejo tudi pri-
jateljska društva iz Italije in Av-
strije. Ljubljane. Črnuč," je po-
vedal predsednik PGD Dovje 
Rudolf Kokay. ki je zadovo-
ljen, da jim letos še ni bilo treba 
gasiti pravega požara. "Bolje, da 
so samo vaje.'' 

Rudolf Kokalj, predsednik PGD 
Dovje 

Slavko Skumavc, poveljnik PGD 
Dovje 

"Uporabili smo dve večji in 
eno manjšo cistcrno ter pet mo-
tornih brizgalcn. Za vajo smo 
vodo v 20 minutah napeljali iz 
Save pri Mojstrani in enako bi 
potekala v primeru resničnega 

požara." je bil poveljnik Slavko 
Skumavc z izvedbo zelo zado-
voljen. V dovškem gasilskem 
društvu je 35 operativnih gasil-
cev, imajo pa še vse druge dese-
tine, razen veteranov, med njimi 
30 mladincev. Ob 115. obletnici 
je gasilski dom bogatejši za 
nova vrata, ki sta jih kupili 
kranjskogorski občina in gasil-
ska zveza. 

Zgodovino dovško gasilsko 
društvo začenja v letu 1889, ko 
je bila ustanovljena požarna 
bramba Dovje. Do preloma sto-
letja so zgradili gasilski dom, 
1902 pa prvič gasili pri Mithar-
ju. Tudi župnik Jakob A^až se 
jim je pridružil in prvi od obla-
sti zahteval, da so povelja v slo-
venskem jeziku. V leh letih in 
različnih obdobjih se je ob po-
žarih vedno znova pokazala nji-
hova nepogrešljivost. prav tako 
so radi priskočili na ponioč pri 
drugih skupnih delih v vasi. Ve-
lik stavbni požar so nazadnje 
gasili pred dvema letoma pri 
"Kosmatu", lani pa na Dovjem 
in Belci ter dvakrat v nariivi po 
udaru strele. 

Mendi Kokot 

Foto: Gorazd Kavčič 

Komendski planinci gradijo 
Temelji za dom so že zgrajeni. 

Temelji za bodoči planinski dom v Podborštu so že zgrajeni. 

Komenda - Za Planinsko dru-
.̂ tvo Komenda je bilo minulo 
leto bolj umirjeno. Vpisali so 
planinske poti v register in jih 
opremili s kovinskimi žigi in le-
senimi skrinjicami za vpisne 
knjige. Na parceli bodočega pla-
ninskega doma so sekali smre-
ke. ki jih je načel lubadar. Tako 

so že lani opravili kar prcccj 
prostovoljnih delovnih ur. 

Letos sredi maja so ob prazni-
ku občine Komenda odkrili 
ploščo za postavitev Planinske-
ga do3iia v Podborštu pri Ko-
mendi. Po tem pa so komendski 
planinci najprej komunalno ure-
dili zemljišče, na katerem bo 

dom. Do bodočega doma so 
položili vodovod in kabelsko 
kanalizacijo za telefon, kabel-
sko TV in elektriko. Akcijo, v 
kateri je sodelovalo več koi pet-
najst planinccv, sia podprla tudi 
podjetji Rešet in Maleš Ivan. 
Slednji pa je potem nadaljeval z 
izkopom za začetek gradnje te-
meljev bodočega planinskega 
doma. 

Tudi v tej akciji so sodelovali 
planinci in med njimi tudi žu-
pan Tomaž Drolec, ki jc pred 
začetkom gradnje temeljev po-
vedal. da je teren, na katerem 
bodo zgradili dom. izredna zah-
teven. Težave zaradi vode so 
premagali in temelji so žc zgra-
jeni. Tako bodo v društvu, kjer 
so lani pripravili kar 25 poho-
dov, planinsko-turistični labor 
na Komatih, letos ob občinskem 
prazniku pa ludi tek 12 ur Šcnt-
urške Gore, zdaj z gradnjo 
doma lahko nadaljevali. 

Andrej Žalar 



Eksplozija plina v Suši nad Hotavljami 

Nočni piknik z jutranjim pokom 
Po nočni peki so počitnikarji s Celjskega očitno preslabo privili ventil na gospodinjski plinski Jeklenki. V petek okrog sedmih zjutraj, ko je eden od njih v spalnici prižgal 

. * vžigalnik, je plin eksplodiral. Trije hudo opečeni, v hiši precej škode. 

Suša - Počitniško hišo v Suši 8, ki sprejme deset ljudi, je skupina 

fantov s Celjskega najela prek turistične agencije. V Poyanski 

dolini so nameravali preživeti nekaj brezskrbnih dni. Ko so v 

Četrtek okrog pol polnoči na plinski gorilnik prikyučili jeklenko 

z gospodii^jskim plinom, niso slutili, da jih bo jutraiya eksplozi-

ja oropala prijetnega družei^a sredi zelenih poUanskih hribov. 

Meso so pekli do približno pol 
dveh zjutraj, nato pa Jeklenko 
pospravili v manjšo spalnico v 
hiši. Kot je po dogodku povedal 
Simon Vindiš iz Policijske 

uprave Kranj, je druščina mla-
dih zabavo nadaljevala v dnevni 
sobi. Približno ob štirih je veči-
na pospala, medtem ko sta Ce-
ljana. stara sedemnajst in osem-

Eksplozija plina je povzročita tudi precejšnjo gmotno škodo v po-
čitniški hiši. 

najsi let. ter sedemnajstletni 
LaŠČan vztrajali še do sedmih. 
Takrat so tudi oni omagali, odšli 
v spalnico, v kateri je bila plin-
ska jeklenka, brž zalem pa je 
počilo. Policija vzroka eksplozi-
je sicer ne navaja, neuradno pa 
naj bi jo povzročil vžigalnik in 
preslab) privit ventil na jeklen-
ki. Preiskavo je prevzela dežur-
na preiskovalna sodnica, ki si je 
kraj ogledala skupaj z dežurno 
državno tožilko in komisijo ura-
da kriminalistične policije iz 
Kranja. 

Oba Celjana in La.̂ čan so bili v 
eksploziji huje opečeni. Reše-
valci so enega s helikopteijem, 
dva pa z reševalnima avtomobi-
loma odpeljali na urgcnco v Kli-
nični center. V Sušo so nekaj 
pred osmo zjutraj prihiteli tudi 
prostovoljni gasilci s Hotavelj in 
iz Gorenje vasi ter pregledali vse 
prostore v hiši. Sreča v nesreči 
je bila. da eksplozija ni povzro-
čila požara, kljub temu pa je 
napravila precejSnje razdejanje. 

Na pol poti je končalo tudi 
drugo reševalno vozilo, ki se je 
iz škofjeloškega zdravstvenega 
doma odpravilo na urgentno 

Da bi se izognil čelnemu trčenju, je voznik reševalnega vozila v Poljanah raje zapeljal s ceste. 

vožnjo okrog 7.40. V Poljanah 
Sla se mu tovornjak pred njim in 
nasproti vozeča "petica" umak-
nila s ceste, za "peiico" pa je 

pripeljal Se voznik trabania. ki 
je stoječ avto prepozno opazil, 
zaviral, pri čemer pa ga je za-
neslo proti "re.šilcu". Ta je raje 

zapeljal v jarek ob cesti, kot da bi 
tvegal čelno trčenje s trabantom. 

Helena Jelovčan, 

foto: Gorazd Kavčič 

Postojnčana našli v jezeru 
Bled - V soboto, 7. avgusta, 

okrog desetih dopoldne so po-
tapljači skoraj 28 metrov globo-
ko na jezerskem dnu in 280 stran 
od poti med otokom in Zako. 
kjer se je prejšnjo nedeljo med 
nevihto izgubil, našli 47-letnega 
Dan^jana Volka iz RenČ pri Po-
stojni. Potapljači so ga iskali ves 
teden, najprej blejski potapljači 
reševalci, nato pa so se jim pri-
družili še kranjski. Vodja blejske 

ekipe Jože Konc je povedal, da 
so opravili več kot 50 najmanj 
polurnih potopov. Ped za pedjo 
so pregledovali slabo vidno dno 
med otokom in Zako ter tako 
pregledali približno 10.000 kva-
dratnih metrov dna. V petek so 
skupaj s policisti iz specialne 
enote in vodjo skupine enote re-
ševalnih psov iz Kranja oziroma 
njegovo psico Oxo določili me-
•sto, kjer naj bi bil pogrešani Po-

stojnčan. V soboto so se blejskim 
in kranjskim potapljačem pri 
iskanju pridružili Še potapljači iz 
Krškega, Kopra, Nove Gorice, 
potapljača slovenske in franco-
ske vojske, potapljači specialne 
enote policije in poklicne gasil-
ske enote iz Maribora. 

Krai\j - Že v čeu-tek. 5. avgu-
sta, dopoldne pa so kranjski po-
klicni gasilci iz reke Kokre v 
bližini kranjskega letnega kopa-

lišča (nasproti lokala BalinČek) 
potegnili truplo pogrešanega 
46-letnega Preddvorčana. Ta je 
zadnje čase prebival v Šotoru, ki 
gaje postavil ob Kokri. Domne-
vajo, da je zdrsnil po strmem 
bregu, padel v reko, ki je v tem 
delu globoka tudi tri metre, ter 
se utopil. Natančen vzrok smrti 
bo znan po opravljeni obdukciji 
v Inštitutu za sodobno medicino 
v Ljubljani. H. J. 

Uniformirani učitelj na Kosovu 
Policist Davorin Bratuš, doma iz Krope, si je v mirovni misiji OVSE leto in pol s poučevanjem služil kruh na Kosovu. 

Kropa - Pred kratkim .se je vrnil s Kosova, kjer je sprva delal kot 

inštruktor v kosovski polic^ski šoli, kasneje je vodil sekcgo za 

posebna usposab^ar^a. "Živel sem v najeti hiši. V poldrugem letu 

sem .spoznal kar precej študentov. K^neje, ko sem potoval po 

Kosovu, sem jih srečeval in so me vabili k sebi domov na obiske.** 

Kot Slovenec ni imel posebnih 
privilegijev. Prednost seje poka-
zala predvsem pri jeziku: "Vsi 
smo se pogovarjali v biv.šem. re-
cimo jugoslovanskem jeziku. Na 
Ko.sovu je. poleg albanščine in 
srbfičine. uradni jezik angleščina. 
Tudi predavanja so potekala v 
angleščini s simultanim prevaja-
njem za študente. To je botrovalo 
pomanjkanju dinamike preda-
vanj, ki jih je bilo težko popestri-
li z anekdotami. Z učiteljskega 
vidika je bila to izguba časa." 
ugotavlja Davorin Bratuš. 

Sola je bila v primerjavi s pre-
ostalim mestom prava oaza 
miru. čistoče in reda. "Ko sem 
prvič prišel na Kosovo, so sme-
ti ležale na vsepovsod. Po ulicah 
so se klatili potepuški psi. veli-
ko je bilo povoženih." Komuna-
la si je sedaj že op<^mogla." 

"Slovence imajo na Kosovu 
nasploh vsi radi. Albanci. Srbi in 
tudi druge narodnosti, recimo 
Turki. Romi... Tam sem tudi pr-
vič slišal /a Gorane. Pravijo, da 
je lo nova narodnost. So me.sani-
ca Makedoncev, Albancev. Mus-
limanov. Živijo v hribih nad Pri-

zrenom in govorijo povsem svoj 
jezik, ki ga nihče, razen njih. ne 
razume. Vsi ti ljudje Slovence 
dojemajo pozitivno, razen ob ne-
kaj konfliktih, ki so se zgodili.'' 

Davorin Bratuš je seveda 
opravljal nevarno službo. Še po-
sebej. ker kol pripadnik izobra-
ževalne enote ni nosil orožja: 
"Ko so na brniškem letališču 
aretirali Agima Cekuja. smo se 
slovenski policisti dogovorili, 
da zaradi varnosti slečemo uni-
forme." Med zadnjimi nemiri je 
ravno dopustoval doma. "Ko 
sem se vrnil, sem videl središče 
VuČitrna, kjer so požgali 52 hiš. 
Zagnusilo se mi je. ker je bila 
prva zažgana hiša mesarjeva. 
Bil je premožen, med vojno na 
Kosovu pa je vsak dan ubil kra-
vo. ki jo je sam kupil, in meso 
razdelil med ljudi, ne glede na 
narodnost." Požgana četrt je 
mejila na šolo, v kateri je delal 
in je bila blizu njegovega prebi-
vali.̂ ča. zato so mu začasno (xl-
svetovali povratek na Kosovo. 

S pripadniki svoje enote je 
sikal močne prijateljske vezi. ki 
jih goji prek telefona in elek-

Davorin Bratuš 

tronske pošte. "Sedaj imam 
znance praktično po vsem sve-
tu." Kljub ob.sežnemu seminarju 
o zgodovini Jugoslavije med 
pripravami na misijo nekateri 
tujci niso vedeli, kje na zemlje-
vidu je Slovenija. "Angle.̂ ki ko-

lega me je nekoč spraševal za 
razdaljo od Prage do Varšave, 
saj je mislil, da sem Slovak. 
Američani so po drugi .(;trani 
dobro poznali zgodovino, ven-
dar s svojega zornega kota." 

Gašper Kokot 

S poti zdrsnil v smrt 
Kriški podi - 31-letni T. J. iz Smlednika jc v soboto. 7. avgusta, 

zdrsnil s poti med sedlom Dovška vratca proti Bovškemu Gamsov-
cu, padel več kol trideset metrov po skalah in se ubil. Drugi iz 
skupine, v kateri jc hodil prvi. mu niso mogli več pomagali, 
prav tako ne dežumi reševalci z Brnika. H. J. 

KRIMINAL 

Ponarejeni dolarji 
Bled - Prejšnji teden je ukrajinski državljan v SKB banki na Ble-

du menjal 150 ameriških dolarjev v slovenske toiaije. Uslužbenec je 
med bankovci opazil tudi ponarejenih 20 dolarjev. Ukrajinec je po-
jasnil. daje med potjo skozi Madžarsko v eni od menjalnic menjal 
denar za dolaije. 

Kraiu - V Gorenjski banki v Kranju so odkrili ponarejen bankovec 
za 100 ameriških dolarjev s serijsko številko CK S3846233A. ki je 
bil unovčen v Kranjski Gori. 

Tat v hiši 
Lesce - V noči s sobote na nedeljo je nekdo skozi kletna vrata 

vlomil v stanovanjsko hišo v Tržaški ulici. Odnesel je denar, zlat 
prstan in zapestnico, ročni uri, potni list. manšeine gumbe in 
prenosni telefon. Škode je za približno 300.000 tolaijev. 

Pijana Turica zavrnili na letalo 
Brnik - Policisti so včeraj poslali k sodniku za prekrške turška 

državljana. V nedeljo zvečer sta nameravala pijana na letalo, vendar 
so ju zavrnili. "Užaljena" sta v mednarodni čakalnici na letališču 
kršila javni red in mir. zato soju policisli po večkramih opozorilih 
strpali v "marico" in odpeljali na streznitev. 

Mazut iztekel v Tržiško Bistrico 
TVžiČ - Zaradi počenega krogličnega ventila na cevi. je v soboto 

zjutraj, v odtočni jašek na tleh in od lam v Tržiško Bistrico iz 
tovarne Tokos sleklo približno 500 litrov mazuta. Mazut v reki so 
kranjski in trž-iški gasilci zajezili in posrkali, o morebitnih ukrepih 
proti odgovornim za onesnaženje reke bo odločala inšpektorica 
za varstvo okolja. H. J. 

• m 



Priložnost za nov začetek 
Nosečnice in matere z otroki, ki jih je življenje pahnilo v socialno in bivanjsko stisko, v materinskih domovih dobijo pomoč in podporo za nov začetek. 

Polastili so se 
mojega otroka 

"Pri dvajsetih sem spoznala 
fanta in se kmalu preselila k nje-
mu. Živela sva v hiši njegove 
matere, ki se je ravno ločevala 
od moža. Prepir in tepež sta bila 
vsakdanja stvar. Vmes sem za-
nosila in rodila Gala/' pripove-
duje Vesna, doma z Gorenjske-
ga. ki seje preselila v Ljubljano, 
sedaj pa je po sili razmer že 
osem mesecev stanovalka Mate-
rinskega doma Ljubljana. "Ka-
dar je otrok jokal, je taSča pri-
dirjala v sobo in me zmerjala. 
Tudi kadar sem dojila, me ni pu-
stila na miru. Ni bilo pravega 
družinskega vzduSja. Oba s fan-
tom sva bila brez službe, edini 
vir preživljanja nama je bilo 16 
tisočakov starševskega dodatka. 
Da bi se lahko preživeli, sem šla 
pri otrokovem drugem letu v 
službo. Takrat šele se je začel 
pravi pekel. Tašča se je kar po-
lastila otroka, ga zapirala k sebi 
V sobo, velikokrat me ni pustila 

liko težav. Tašča ga mi je pov-
sem zmedla, ga obrnila proti 
meni, tako da me velikokrat 
zmeija z izrazi, kakršne je slišal 
v nekdanjem domu. Otrok ima 
hude psihične težave, lula in 
kaka v hlačke še pri petih letih, 
je agresiven do mene in do dru-
gih otrok. Njegove težave obrav-
nava pedopsihiater. Ko bi vede-
la, da bo tako hudo, bi se najbiž 
Že v porodnišnici odloČila, ko so 
spraševali, ali ga bom pustila 
tam ali vzela domov. Ko bi ga 
dala v posvojitev, bi mu bile pri-
hranjene preizkušnje, kakršne 
trpi sedaj, pa tudi meni." 

Prednost nosečnicam in 
materam z majhnimi otroki 

Nosečnice in matere z majhni-
mi otroki, ki imajo težave v 
partnerskem in družinskem Živ-
ljenju, z bivalno in bivanjsko sti-
sko, z izkušnjo nasilja, zaradi 
česar je ogrožen otrokov nor-
malni razvoj, razen tega pa so Še 
socialno ogrožene in nimajo 

Poleg materinskih domov, ki so namenjeni nosečnicam, 
porodnicam in materam z manjšimi otroki, pri katerih prevladuje 
socialna in ekonomska ogroženost, v Sloveniji delujejo tudi vame 
hiše in krizni centri. Vame hiše (ima jo tudi Gorenjska) so zatočišče 
ženskam in njihovim otrokom v primeru nasilja, ko je potreben 
takojšen umik v varno okolje. V njih ženske in otroci bivajo od treh 
mesecev do enega leta, v kriznih centrih pa le nekaj dni. 
Vsem trem so v pomoč še sodelujoče organizacije, ki delujejo 
pri preprečevanju družinskega nasilja, svetovanja In stanovanjske 
tematike. 

nazaj v stanovanje. Nekoč sem 
preu-do potrkala na vrata in se je 
razbilo steklo. Takrat je povsem 
znorela, me spodila iz hiše in 
ker nisem takoj odšla, poklicala 
bivšega moža, ki me je za lase 
zvlekel iz stanovanja. Vrgli so 
me iz hiše, otroka pa obdržali in 
mi niso pustili do njega. Fant 
me je potem pregovoril, da sem 
ponoči skrivaj hodila skozi 
okno k njemu, zjutraj navsezgo-
daj pa spet iz hiše in v službo. 
Otroka mi dolgo niso pustili vi-
deti, vzgajala ga je tašča, jaz 
sem lahko prinašala le zaslužek. 
Čez nekaj mesecev pa se je sta-
nje obrnilo, tašča je dovolila, da 
se vrnem, a razmere so bile še 
naprej neznosne. Večkrat je za-
radi nasilja prišla policija in edi-
no oni so dali vedeti, da imam 
pravico do otroka jaz, ne pa taš-
ča. Moj partner ni bil zrel, da hi 
odnose uredila, kakor je treba, 
imel je tudi težave z mamili. Ko 
ni več šlo naprej, sem poiskala 
pomoč in Šla z Galom v mate-
rinski doni. Tu sva osem mese-
cev in šele zdaj sem lahko mati 
svojemu otroku. Z njim pa je ve-

možnosti poiskati podpore pri 
svojcih ali kjerkoli drugje, se 
lahko zatečejo v enega od mate-
rinskih domov. V Sloveniji je 
Šest tovrstnih domov, sodijo pa 
v široko mrežo organizacij za 
podporo in pomoč na področju 
nasilja v družini. Gorenjska last-
nega materinskega doma Se 
nima. najbližji j i je Materinski 
dom Ljubljana, ki deluje deset 
let. Velja za prvi laični materin-
ski dom v Sloveniji (ustanavlja 
jih tudi Karitas), njegova usta-
noviteljica pa je država. Slednja 
je v načrtu socialnega razvoja 
do leta 2005 predvidela 250 na-
stanitvenih kapacitet v materin-
skih domovih in varnih hišah, 
kar pa je danes z 282 nastanitve-
nimi zmogljivostmi že preseže-
no, z zadovoljstvom ugotavlja 
direktorica Materinskega doma 
Ljubljana Liviana Lesar 

"V naši hiši v Trnovem imamo 
prostora za sedem uporabnic z 
otroki, razen tega pa imamo v 
Šiški še eno stanovanje s u*emi 
sobami, tako da lahko sprejme-
mo vsega 10 mamic s 15 otro-
ki," pravi Lesaijeva. ''Prednost-

Uviana Lesar, Kranjčanka, ki vodi ljubljanski materinski dom. 

no sprejemamo socialno ogro-
žene nosečnice in porodnice ter 
matere z mlajšimi otroki. Pri 
nas praviloma ostanejo leto dni 
z možnostjo podaljšanja še za tri 
mesece, izjemoma za nadaljnje 
tri. Ocenjujemo, da je to obdo-
bje zadosti dolgo, da lahko ma-
tere z otroki ob su-okovni pomo-
či in podpori uredijo razmere v 
svojem življenju. Za vsako od 
uporabnic naredimo individual-
ni načrt, kako naj se loti reševa-
nja svoje stiske. Na leto sprej-
memo kakih 15 mater z otroki, 
torej smo v desetletju pomagali 
okoli 150 uporabnicam, ki so 
prišle k nam s hudimi izkušnja-
mi. ki jim niso omogočale nor-
malnega družinskega življenja. 
Gre za različne izkuSnje, naj-
večkrat huda družinska neso-
glasja. za stanje pred razvezo ali 
že po njej, ko ženska še vedno 
živi v istem gospodinjstvu z 
nekdanjim partnerjem, skupni 
problemi ostajajo, zaradi mate-
rialne stiske pa se ne more odse-
liti. Vse to ne vpliva dobro na 
družinsko vzdušje, otroci se v 
takih okoliščinah ne morejo 
normalno razvijati. In če mali z 
otroki nima iti nikamor drugam, 
ker je podrta tudi siceršnja soci-
alna podporna mreža, je tu ma-
terinski dom. kamor se lahko 
začasno umakne, dodobra pre-
misli o svojem življenju, pregle-
da svoje možnosti in spozna tudi 

drugačni življenjski model. Ma-
terinski dom ponuja čustveno 
oporo pri reševanju stisk, da 
ženske dobijo moč in se znajo 
same spopasti s svojimi težava-
mi. Ne rešujemo mi njihovim te-
žav. pač pa jim nudimo pomioč 
in podporo, da zase in za svoje 
oiroke znajo pogledati v vedrej-
šo prihodnost." 

V materinskem domu 
te ne zavijejo v vato 

Kako po osmih mesecih v ma-
terinskem domu razmišlja Ves-
na? 

"Ko se izteče najino bivanje v 
materinskem domu, bi rada do-
končala šolo in si našla stanova-

drugih stanovalk. Posebej ena 
med njimi mi je grenila življe-
nje. obsojajo pa me tudi zaradi 
tega. ker bo šel otrok v rejo. 
Očitajo mi, kako se morem od-
povedati otroku in med njimi 
veljam za slabo mater." 

V materinskem domu stano-
valke niso zavite v vato, kajti če 
ne drugega, se tu srečajo z dru-
gimi uporabnicami, tu se sreča 
hkrati sedem različnih življenj-
skih zgodb, ena težja od druge. 
Vsaka ima sicer zase in za svo-
je otroke lastno sobo, srečujejo 
pa se v kuhinji, kjer si vsaka za 
svojo družino pripravlja obroke, 
v pralnici, kjer skrbijo za svoje 
perilo, v dnevnem prostoru pri 
gledanju televizije in skupnih 

Kako na materinski dom gleda njegova okolica? Liviana Lesar 
pravi, da v Trnovem, kjer je bila pred desetletjem namensko 
zgrajena hiša za materinski dom, ni nikakršnih težav. Mnogi sploh 
ne vedo, da je v njihovi bližini materinski dom. Ne čutijo, da bi jih 
okolica odklanjala. Gre pač za urbano okolje z veliko ljudmi, kjer je 
materinski dom kot še en blok s sedmimi (občasno nekoliko 
glasnejšimi) družinami. V soseščini sta tudi dva vrtca in šola. 
tako da gre za zelo "otrokocentristično" okolje in morda ravno 
zato ni čutiti predsodkov. 

nje. Za ta čas bi šel Gal začasno 
v rejništvo. Ravno sedaj se ure-
ja, na sodišču pa teče postopek 
za njegovo preživnino in skrbni-
štvo. V materinskem domu je po 
eni strani v redu zaradi podpore 
zaposlenih, po drugi pa sem tu 
doživela marsikaj slabega od 

aktivnostih. Liviana Lesar pra-
vi, da pride med sostanovalka-
mi tudi do hudih besed, včasih 
je prav travmatično, poû ebno je 
veliko potrpežljivosti, moči in 
sodelovanja, da se stvari urav-
najo. Materinski dom je zaradi 
skupinskega življenja lahko 

tudi negativna izkušnja, vsaka 
zase pa se mora odločiti, kako 
bo izkoristila tudi to življenjsko 
šolo. Kar se namreč dogaja v 
materinskem domu. vsaka od 
njih zaradi svoje predzgodovine 
prinese s seboj. Tu pa se lahko 
naučijo, da obstaja tudi druga-
čen življenjski vzorec. Vesno 
obsojajo, ker bo šel njen otrok v 
začasno rejništvo. Mater, ki se 
odpove otroku, pa črtijo tudi v 
njenem običajnem okolju. No-
sečnicam, ki ne želijo obdržati 
otroka, prav tako nudijo zato-

Sociologinja Liviana Lesar, 
po rodu Primorka, sicer pa že 
četrt stoletja Kranjčanka, vodi 
Materinski dom Ljubljana od 
leta 2000. Prej je bila 
zaposlena na Centru za 
socialno delo v Kranju, kjer }e 
med dmgim izdelata projekt 
razdelilnice hrane za socialno 
ogrožene občane. 

čišče v materinskem domu. 
Zadnje leto poznajo kar štiri 
primere, ko so mlada dekleta 
zadnje mesece nosečnosti pre-
živele v materinskem domu, ro-
dile otroke in jih takoj iz porod-
niSnice dale v posvojitev. Nato 
so se vrnile v svoje domaČe 
okolje, ne da bi se razvedelo, da 
so sploh rodile. Kakšni razlogi 
jih vodijo in kakšne čustvene 
stiske so doživljale, ko so se od-
povedale otrokom, bi bila lahko 
snov za novo zgodbo, na vsak 
način pa so svojim otrokom že-
lele boljše življenje, kot so ga 
imele same. 

Ljudje s hudimi življenjskimi 
izkušnjami si zaslužijo prilož-
nost, da začnejo na novo, pravi 
Liviana Lesar, in materinski 
dom ponuja to možnost. Med 
strokovnjaki, ki delajo z matera-
mi in otroki, so tudi prostovolj-
ci. V Materinskem domu Ljub-
ljana letos pomaga Natalia Sac-
ristar. španska študentka, ki jc 
Študirala socialno delo in antro-
pologijo, v Slovenijo pa je prišla 
prek mednarodne organizacije 
za prostovoljno delo. Otroke, ki 
ta čas stanujejo z mamicami v 
materinskem domu, uči španšči-
no. Slovenščine se hitro uči, še 
hitreje pa dojema stiske, ki ob-
vladujejo tukajšnje uporabnice. 
Že po dveh tednih je namreč 
brez znanja našega jezika zgolj 
iz intenzivne nebesedno komu-
nikacije doumela dogajanje na 
sestanku stanovalk. 

Danica Zavrl Žlebir, 

foto: Gorazd Kavčič 

Piše Miha Naglic 

Gorenjski kraji in ljudje 
od A do Ž E 
Vrh Sv. Treh kraljev 

Od kdaj je na Vrhu župnija? Cerkev, posvečena 
sv. Trem kraljem, se prvič omenja v urbarju 1.501 -
kot podružnica sv. Martina v Žireh. Tam jc stavek, 
ki se v slovenščini glasi približno takole: Cerkev 
sv. Treh kraljev na Vrhu {mtfm Perg) ima prvo 
proščenje na prvo nedeljo po sv. Filipu in Jakobu 
/danes bi rekli po 1. maju/, drugo pa na prvo ne-
deljo po malem šmarnu. Pri ccrkvi sv. Nikolaja v 
Hlevnem vrhu pa je prvo proŠČenje na dan sv. Ju-
rija, drugo pa za mali šmaren. Obe cerkvi sta osta-
li žirovski podružnici vse do 1788, ko je bil Vrhu 
dodeljen status lokalije (nekakšne podžupnije) z 
lastnim duhovnikom lokalistom, leta 1875 pa jc 
bila tu ustanovljena samostojna fara. Kar je še 
zdaj. le da nima lastnega duhovnika, ampak jc 
njen upravitelj vsakokratni župnik v Žirch (čeprav 
sodi v vrhniško dekan ijo). Nastanek samostojne 
župnije je "zakrivil" cesar Jožef II.. sin M:mje Te-
rezije, ki je času svojega vladanja (1765-90) spre-

jel sklep, da nc sme imeli noben faran do župne 
cerkve več kot uro hoje. Zato so vse prevelike žup-
nije razdelili na manjše. Iz velike žirov.ske fare so 
tako nastale kar štiri: Žiri, Zavratec, Ledine in 
Vrh. O nekdanji pripadnosti Vrha še danes priča 
tudi imenitni veliki oltar iz leta 1709. V njem je 
nad osrednjim relietbm l^oklon kraljev grb naroč-
nika - freisinškega škofa Janeza Frančiška, prav 
tistega, ki je leposlovno upodobljen v Tavčarjevi 
Visoški kroniki. 

Kaj pa občinska pripadnost Vrha? V času loškega 
gospostva jc bila tu. kot že zapisano, hlevnovrška 
županija. Po sekularizaciji (podržavljenju) freisin-
Ške cerkvene posesti jc bilo hlevnovrško ozemlje 
dodeljeno občini Žiri. V času Francozov so ti leta 
1812 žirovsko občino izločili iz loškega in jo 
vključili v idrijski kanton. Vse do konca I. sveto-
vne vojne je občina Žiri sodila v idrijski sodni 
okraj, ta pa v okrajno glavarstvo Logatec. V loga-
škem okraju (srezu) je ta občina ostala tudi med 
obema svetovnima vojnama. V starih časopisih 
sem bral. da so bili Vrhovci z žirovsko občino ne-
zadovoljni in so tako že v letih pred začetkom I. 
sv. vojne zahtevali, da se njihova fara izključi iz 
žirovske in vključi v občino Rovtc. Vojna je ta pri-
zadevanja zadržala, okrog leta 1930 pa so v tem 
uspeli. V Čem jc bil glavni razlog vrhov.skega ne-
zadovoljstva z žirovsko občino, mi ni poznano. 

Cerkev in župnišče na Vrhu Sv. Treh kraljev. 

najbrž žirovski občin.ski možje niso kazali dovolj 
posluha za vrhovske probleme. V letih pred 2. 
svetovno vojno so na Vrhu začeli graditi podzem-
no utrdbo Rupnikove linije, vendar je dela preki-
nila vojna; če bi jo zgradili do konca. bi. sodeč po 
ambicioznih načrtih, postala ena največjih utrdb v 
srednji Evropi. Po okupaciji 1941 je bila Čez vr-
hovsko ozemlje potegnjena nova državna meja 
med Nemčijo in Italijo, večji del fare je o.stal v Ita-
liji, manjši v Nemčiji. V letih 1952-92 sc jc nase-
lje imenovalo Vrh nad Rovtami. Še danes je vr-
hovska krajevna skupnost v občini Logatec. 

Do prestopa Vrhovcev iz Žirovske v rovtarsko 
občino jc tudi njihova šola sodila v žirovski Šol-

ski okoliš, nato so dobili lastnega. Vrhovci so od 
tridesetih let 20. stoletja v veČini ključnih zadev 
navezani na Rovtc in Logatec, nekatere vezi pa 
so ostale tudi z Žirmi. Tukajšnji kmetje so Člani 
Kmetijsko gozdarske zadruge M Sora Žiri, pred-
sednik zadružnega sveta je Vrhovcc Anton Ko-
kelj. Veliko jih hodi v Žiri na delo m po raznih 
opravkih. Cesta iz Žirov po dolini RaČeve v 
Smrečje in naprej skozi Podlipsko dolino na Vrh-
niko. je vse bolj prometna, saj je poslala najkraj-
ša ž.irovska navezava na avtocesto. Zaradi pre-
obremenjenosti jc v vse slabšem .stanju, morali bi 
jo prekategorizirali iz občinske v državno in pri-
merno posodobiti. Zemljepisni položaj Vrha Sv. 
Treh kraljev in naselij pod njim je takšen, da 
spodbuja k povezovanju z vsemi večjimi sosed-
njimi kraji - Rovte, Logatec, Vrhnika, Žiri - tudi 
Časi so takšni, da spodbujajo svobodni pretok 
ljudi, njihovih stvarnih in duhovnih izdelkov. 
Navezanost okoličanov na Vrh se že stoletja 
kaže v obisku stare božjcpolniškc in še vedno 
zelo priljubljene maše za mali šmaren, pokaže 
pa se tudi v enkratnih priložnostih, kakršna je 
bila nedavna gledališka predstava na prostem 
(Divji lovec) pri vrhovski šoli. Z Vrha Sv. Treh 
kraljev sc vidi na vse strani in tudi sam je viden 
z vseh. Naj ostane kraj. ki privlači in povezuje v 
vseh dobrih pogledih. 

mrr, 



Vozili in greli se 
bomo dražje 

Množica dogodkov na svetovnem trgu nafte povzroča povsem netipično gibanje cen in nihče si ne upa napovedati, 
kaj nas čaka. Država nam nič ne podarja. 

GOSPODARSKI KOMENTAR 

Minuli vroče soparni poletni teden je pri nas zagotovo minil v 

olajšaiyu voznikov avtomobilov z bencinskimi motorji^ saj k^jub 

vestem o rekordno visokih cenah nafte na svetovnih trgih, se-

demnajsta^letoši\ja sprememba cen naftnih derivatov v Sloveni-

ji ni prinesla podražitve bencinov. Maiu so seveda zadovoyni 

vozniki vozil z dizelskimi motorji in tisti, ki premiŠ^igejo o tem, 

koliko jih bo stala polnitev domače cisterne s kurilnim o^em. 

KUub ob^ubam za ukrepe za umiritev cen nafte, je ta dosegla 

nove rekordne vrednosti, zato je zagotovo že mogoče govorid o 

naftni krizi. 

O cenah nafte in njenih deriva-
tov je bilo minuli teden pri nas 
veliko govoijenja in zapisanega, 
saj je bil to teden, ko je bila na 
vrsti že letoSnja 17. redna spre-
memba cen naftnih derivatov. 
Glavni vzrok za to, da se kljub 
vestem o visoki ceni nafte na 
svetovnih borzah, vsi derivati 
niso podražili, saj so se bencini 
celo malenkostno pocenili, je 
seveda v dejstvu, da Slovenija 
nima svoje rafinerije, zato kupu-
je derivate po precej nepredvid-
ljivih borznih cenah. Tu pa so še 
ukrepi države, ki cene naftnih 
derivatov drži pod kontrolo in v 
preteklem tednu je stopil v ve-
ljavo nov pravilnik, o oblikova-
nju teh cen, vlada pa je spreme-
nila tudi višino trošarin. 

Pri maržah 
tisočinke tolarja 
. Nova uredba o oblikovanju 
\en naftnih derivatov, ki je za-
bela veljati prejšnji ponedeljek, 
vsebuje predvsem spremenjeno 
metodologijo oblikovanja 
marž. Te so se doslej oblikova-
le glede na polovično rast tolar-
ja do evra. odslej pa se bodo za 
polovico pričakovane inflacije. 
Evro je namreč do vstopa Slo-
venije v mehanizem menjalnih 
tečajev ERM 2 rasel počasneje 
od inflacije in marže naftnih tr-
govcev so tako realno zaostaja-
le. Ker je marža določena z de-
narnim zneskom, so tudi na-
daljnja gibanja v uredbi določi-
li v zneskih, pri čemer naj bi se 
ta do konca leta pri plinskem 
olju povečala za en tolar pri lit-
m, oziroma po desetinko tolar-
ja v naslednjih desetih spre-
membah cen. Podobno je pri 
bencinih, kjer bo marža vsako-
krat višja za 0,012 tolarja, pri 
kurilnem olju za 0,008 tolarja. 

žo dvignili na 80 odstotkov ev-
ropskega povprečja. 

Nižje trošarine v skrbi 
za inflacijo 

Drug ukrep države, ki določa 
cene naftnih derivatov, so višine 
trošarin, ki se, podobno kot 
marže, določajo v absolutnem 
znesku. Ker je znižanje sloven-

Naftni derivati poganjajo 
inflacijo 

Sicer pa podatki po letošnjih 
17 spremembah cen naftnih de-
rivatov kažejo, da se je najbolj 
prodajani 95-oktanski bencin 
podražil za 18,8 tolarja, ali 10 
odstotkov, dizelsko gorivo za 
15,5 tolaija, ali za 9,3 odstotka 
in kurilno olje za 12,4 tolaija pri 
litru, aii za 13.3 odstotka. Tak-
šna rast cen je seveda vplivala 
na rast življenjskih stroškov, ki 
so merilo inflacije, in rast stro-
škov v industriji. Na Uradu za 
makroekonomske raziskave in 
razvoj so izračunali, da so višje 
cene naftnih derivatov povečale 
inflacijo s 3,3 odstotka, kolikor 
bi bila ob nespremenjenih ce-
nah, na 3.8 odstotka, saj imajo 

ske inflacije eden najpomemb-
nejših ciljev gospodarske politi-
ke, je vlada letos že nekajkrat z 
znižanjem trošarin posegla prav 
po tem instrumentu, da bi 
zmanjšala vpliv rastočih cen 
naftnih derivatov na inflacijo. 
Pretekli ponedeljek je tako vla-
da na dopisni seji znižala troša-
rine pri plinskem olju za 1,9 od-
stotka na 71.185 tolarja pri litru 
in pri kurilnem olju za 22 od-
stotkov na 5,025 tolarja pri litru. 
Kot vselej doslej, je tudi ob to-
kratni spremembi višine troša-
rin izračunan tako imenovani 
negativni učinek tega znižanja, 
ki je ocenjen na kar 2,2 milijar-
de tolaijev primanjkljaja na let-
ni ravni. To naj bi pomenilo tudi 
takšno luknjo v državnem pro-
računu, pri čemer pa je zamol-

pogonska goriva 5-odstotni de-
lež, kurilno olje pa 2-odstotni v 
košarici za izračun inflacije. Po 
ocenah Ekonomskega inštituta 
pri Pravni fakulteti, bi lahko 
imeli. Če bi se naraščanje cen 
naftnih derivatov sedaj ustavilo, 
v avgu.stu deflacijo (znižanje 
cen življenjskih stroškov), sicer 
pa nam kaže, da bi letna inflaci-
ja presegla 4 odstotke. 

Nepredvidljiv svetovni trg 
Za letošnja gibanja cen na sve-

tovnem trgu so si tudi poznaval-
ci enotni, da so povsem nepred-
vidljiva. Na cene namreč vpliva 
toliko različnih dejavnikov, da 
se vse napovedi sproti podirajo. 
Med najpomembnejše vsekakor 
sodi bližnjevzhodna kriza, zlasti 

držav OPEC. Čeprav je cena 
nafte slednjih dosegla že 40 do-
laijev za sod. obljubljali pa so, 
da bodo črpali nafto tako,, da naj 
bi se cena gibala med 24 in 28 
dolaiji za sod. se s sestankom, 
kjer naj bi določili nove Črpalne 
kvote, odlaša, hkrati pa je sliša-
ti opozorila o tem. da so, razen 
Saudske Arabije, države OPEC 
na robu svojih zmogljivosti. Za 
njihovo povečanje pa je, ob sicer 
zadostnih zalogah, potreben čas 
in ogromna vlaganja. Če k temu 
dodamo še redne letne remonte 
in okvare v rafinerijah, je jasno, 
zakaj se cene naftnih derivatov 
tako zelo povečujejo. 

Verodostojnih napovedi ni 
Za letošnja gibanja cen nafmih 

derivatov, ob vsem naštetem, tudi 
velja, da so povsem netipična, saj 
ne sledijo dolgoletnim, precej 
ustaljenim medletnim trendom. 
Letos spomladi ni bilo sicer obi-
čajnega znižanja cen plinskega in 
kurilnega olja, zgodaj se je zače-
lo povpraševanje po količinah za 
jesen in zimo. bencini so se rela-
tivno pocenili. Čeprav je na višku 
dopusmiška sezona, ko je poraba 
večja. Cene nafte so pretekli te-
den potolkle rekordne vrednosti 
izpred 21 let. ko je bila na višku 
nafta kriza, saj je v državah 
OPEC vrednost soda dosegla 40 
dolarjev, severnoameriška nafta 
pa celo 45 dolaijev za sod. Ob-
ljuba iz kartela OPEC. da bodo 
proizvodnjo nafte iz 30 milijonov 
sodov na dan septembra povečali 
še za 1,5 milijona sodov (kar naj 
bi bila skrajna zmogljivost teh dr-
žav), ni prepričala trgovcev na 
borzah, in govori se. da utegne to 
jesen cena nafte doseči celo 50 
dolarjev za sod. Nihče pa si ne 
upa napovedovati, kaj se bo v 
resnici zgodilo. 

Mi smo poklicali svetovalca 
predsednika uprave Petrola. 
Francija Perčiča, ki medije ob 
vsakokratni spremembi cen s 
podatki izčrpno informira o gi-
banjih teh cen. Povedal nam je: 
"2a letos bi lahko rekli, da ne 
velja nobeno doslej veljavno 
pravilo o gibanjt4 na trgu z naf-
to, zato prav nifiČe ne more na-
povedati, kaj bo r prihodnje. 

STRUKTirRA CENA NAFTNIH DERIVATOV 
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Na podoben način so določena 
ludi povečanja marž v letu 
2005, ko naj bi se marža pri 
bencinih in dizelskem gorivu 
povečevala po 0.009 tolarja na 
liter, pri kurilnem olju pa za 
0.006 tolarja na liter. K temu 
kaže dodati, da znaSa marža pri 
litru najbolj prodajanega neo-
svičenega 95-okianskega ben-
cina 17 tolarjev, kar je 66 od-
stotkov marže v Evropi, pri 
»laSi največji naftni družbi Pet-

pa si prizadevajo, da bi mar-

čano dejstvo, daje dotok denar-
ja v proračun, zaradi višjih cen 
in stalnega 22-odstotncga davka 
na dodano vrednost, višji. Po-
datki kažejo, da so se denimo 
trošarine za 95-okianski bencin 
resnično znižale i/. 93.7 tolarja 
pri litru ob začetku leta na 89 
tolarjev .sedaj, vendar seje hkra-
ti DDV povečal iz 31.1 tolarja 
pri litru na 34.2 tolarja. Govori-
ti o velikih žrtvah države pri 
nižjih trošarinah torej ni povsem 
na mestu. 

dogodki v Iraku in strah pred te-
rorizmom; vse pomembnejši 
vpliv ima povečana energetska 
poraba Kitajske; svoje so k po-
večanemu povpraševanju pri-
spevale Združene države Ame-
rike, ki polnijo svoje strateške 
zaloge; na ceno vplivajo dogod-
ki v Rusiji, kjer je drŽava v spo-
ru z Jukosom. naftnim gigan-
tom, ki načrpa kar cela dva od-
stotka svetovne naftne proiz-
vodnje; velik vpliv ima okleva-
joča politika naftnega kartela 

Znani so palifit^ni in ekonomski 
vzroki visokih cen nafte in zelo 
verjetno je, da se bomo morali v 
prihodnje sprijazniti z višjimi 
ravnmi cen. Običajno se je po-
leti pocenilo kurilno olje in di-
zelsko gorivo, kot vidite se letos 
cenijo bencini. Lahko hi celo 
rekli, da ta povsem netipična gi-
banja cen mejijo te na histerijo. 
Vse kale. da je nekaj gotovo: 
vozili se bomo dražje in to zimo 
tudi dra^e ogrevali!" 

Štefan Žargi 

Konec naftne 

pravljice 
Dr Robert Volčjak, 
Ekonomski institut Pravne fakultete 

Kot kale v zadnjih tednih, je samo nebo Se zgornja meja za ceno 
nafte in minuli teden se je spet izkazalo, da so razlogi za njeno rast 
kaj različni. Zdaj se je namreč znanemu miksu vzrokov za dvig cene 
črne tekočine, ki poganja svetovno gospodarstvo, sestavljenem iz 
groienj teroristov, kaosa i' Iraku in na Širšem območju Bližnjega 
VzJioda ter naraščajočo porabo na Kitajskem in v Indiji, kjer teli 
več kot dve milijardi ljudi naenkrat živeti tako kot v Evropi in v Se-
venii Ameriki, pridružila še ruska negotovost. Tamkajšnja največja 
naftna družba Jukos, katere večinski lasmik in najbogatejši Rus Mi-
hail Hodorkovski žc nekaj mesecev zaradi domnevne utaje davkov 
sedi v moskovskem zaporu, je morda tik pred tem, da ustavi svoje čr-
palke. Jukos, ki dnevno načrpa 1,7 milijona sodčkov {} sodček ~ 
159 litrov) nafte, kar vtese okoli dva odstotka celotne svetovne pro-
izvodnje, naj bi ruski državi dolgoval dobre tri milijarde dolarjev. 
Kremelj pa je zato že zamrzftil njegove račune. Očimo se na področ-
jih, bogatih z nafto, i' splošnem dogajajo stvari, ki sejejo strah tako 
na naftne trge kot tudi na vse pomembnejše svetovne borze, kjer so 
indeksi proti koncu tedna kar strmo padli. Zagotovo ni naključje, da 
je večina današnjih kriznih oziroma vojnih žarišč na območjih, kjer 
so še največje zaloge nafte. Nekdanji ameriški zunanji minister 
Henry Kissinger je nekoč dejal, da je nafta preveč pomembna, da bi 
jo prepustili Arabcem in vse kaze na to. da se s to trditvijo zelo stri-
nja Judi sedanji ameriški politični vrh, saj je le-ta hudo povezan s 
naftnimi družbami, morda še bolj pa z njihovim denarjem. Denimo 
družina Bush je obogatela prav z nafto, njene poslovne vezi pa vo-
dijo med drugim tudi v Savdsko Arabijo in tam celo k dinastiji Bin 
LaJen, podpredsednik Richard Cheney je pred službovanjem v Wash-
ingtonu vodil teksaško naftno družbo Halliburton in minister za tr-
govino Dona Id Evans je svoje čase tudi vodil naftno podjetje. Zara-
di tega se vsi dobro zavedajo, da je svet morda že prešel prelomno 
točko, ko povpraševanje po nafti raste hitreje kot njena ponudba, 
kar z drugimi besedami pomeni, da se je človeštvo znašlo pred per-
manentno visokimi cenami nafte. ZDA, prebivalsr\>o katerih tvori 
dobre štiri odstotke vseh ljudi na planetu Zemlja, po podatkih Med-
narodne agencije za energijo porabijo 20 milijonov sodčkov nafte 
na dan, kar ustreza četrtini vse dnevno načrpane nafte. Za primer-
javo povejmo, da na drugem mestu Kitajska s približno petino sve-
tovnega prebivalst\'a trenutno porabi 5,6 milijona sodčkov dnevno 
ali sedem odstotkov svetovne proizvodnje, pri tem pa milijoni Kitaj-
cev čakajo na svoje avtomobile. Svet je v zadnjih 150 letih porabil 
pribliŽJio 950 milijard sodčkov nafte, ocenjene zaloge pa znašajo Še 
okrog 1000 milijard sodčkov. Preprost izračun nam pove, da bi ob 
sedanji porabi to zadostovalo še za okoli 30 let. A kot smo rekli, 
povpraševanje narašča, nafta pa, kije bila do pred kratkim le sred-
stvo za vojne, bo kmalu (oziroma je že) postala njihov vzrok. 

Zbrali ponudbe za predor 
Šentvid 

[jubUana - Sredi minulega tedna se je iztekel rok mednarodnega 
razpisa za oddajo ponudb za izgradnjo predora Šentvid na avtocest-
nem odseku Šentvid - Koseze, na katerega so na Družbi za avtoce-
ste RS prejeli ni ponudbe. Konkurirali so družba Grasseto Lavri. 
konzorcij, ki ga sestavljata družbi NOR in Alpine Mayreder, doma-
či konzorcij SCT in Primorje s slovaškim podizvajalcem Naske 
Stavbi. Pri javnem odpiranju ponudb se je pokazalo, da je Grasseto 
Lavri ponudil ceno 21,8 milijarde tolaijev, konzorcij NGR in Alpi-
ne Mayreder 13,8 milijarde tolarjev, cenovno najugodnejša pa je bila 
ponudba SCT in Primoija z 11,5 milijarde tolarjev. Na DARS-u so 
opozorili, da te številke Še ne pomenijo končne ocene ugodnosti po-
nudbe. saj mora ponudbe pregledati in strokovno ovrednotiti pogod-
bena inženirska organizacija ter strokovna komisija, ki bosta za od-
ločanje pripravili predlog za izbiro izvajalca. Po objavi odločitve 
sledi rok za pritožbo (pri tako velikih poslih so zahteve za revizijo 
že kar običajne) in šele po zaključku vseh pritožbenih postopkov je 
mogoče govoriti o pravnomočno izbranem izvajalcu. 

S tem so na DARS-u zanikali sporočilo za javnost iz SCT, v kate-
rem se je direktor Zidar že pohvalil z najugodnejšo ponudbo ter 
ugotovitvijo, da so tudi v v Evropo vključeni Sloveniji pri SCT naj-
bolj konkurenčni. SCT-jevo sporočilo za javnost so na DARS-u 
označili kot neresen poizkus zavajanja javnosti in prejudiciranje od-
ločitve o izboru. Če bo postopek potekal brez zapletov, bi lahko bil 
najugodnejši ponudnik znan v začetki oktobra, dela pa bi po pripra-
vi izvedbenih projektov začeli predvidoma decembra. 

Š. Ž. 
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Helios kupil Color 
Po nakupu delnic Colorja od Save, je uspel domžalski Helios postati 95-odstotni lastnik Medvoškega Colorja. 

Medvode - V sredo se je iztekel enomesečni rok javne ponudbe 

za odkup delnic medvoškega Colorja, pri Čemer je Helios ponu-

dil 4^96^ tolarja za delnico. Skupaj z delnicami, ki j ih je pro-

dala kranjska Sava, je uspel Helios zbrati 95 odstotkov delnic in 

začne se lahko tudi proizvodno usklajevanje in združevanje. 

Potem ko je domžalski Helios prag uspeha ponudbe, pridobil 
sredi junija objavil namero za 
prevzem Colorja in podpisal s 
Savo, d.d.. pogodbo v vrednosti 
15.5 milijona evrov o nakupu 85 
odstotkov delnic, je 7. julija za-
čel teči rok za odkup preostalih 
delnic. Za delnico je Helios v 
javni ponudbi ponudil 4.596,3 
tolarja, in Čeprav ni bil določen 

še dodatnih 10 odstotkov delnic. 
Tako ima Helios odprto pot za 
pomembno uresničevanje pove-
zovanja slovenske pnemazne in-
dustrije, kar Savi, ki se o naku-
pu Heliosa ni mogla sporazu-
meli, ni uspelo. Pri tem kaže 
omenili, da }e Helios izredno 
poslovno uspešna družba, ki je 

prva v regiji in Vzhodni Evropi, 
medtem ko se Color, kljub u-em 
zamenjavam uprav ni uspel iz-
vleči iz rdečih številk o poslova-
nju. Družbi bosta skupaj moč-
nejši. na področju industrijskih 
premazov pa bosta dosegali 30-
do 40-odstotni tržni delež. Co-
lor se je tako pridružil Helioso-
vi mednarodni družini, v katero 
so v zadnjih treh letih prišli hr-
vaški Chromos, srbska Zvezda 
in trgovski podjetji, češki Chedo 
in domača Mavrica. Sedanja 
uprava Colorja je ponudbo 

domžalske družbe sprejela, saj 
je ocenila, da je skladna s strate-
škim razvojem družbe. Eno-
članska uprava medvoške druž-
be, ki jo predstavlja direktor To-
maž Bučar, tudi ne bo ponudila 
svojega odstopa. Bučar pričaku-
je. da bo s povezovanjem mogo-
če lažje in hitreje uresničevati že 
opredeljene razvojne cilje in 
projekte ter izoblikovati in ures-
ničevati tako razvojno strategijo, 
ki bo zagotavljala uspešno rast 
in razvoj družbe Color. 

Š . Ž . 

Uspešen tudi Unior Delnice Petrola 

pri nakupu RTC Krvavec med najprometnejšimi 
Ljubljana - Iz Agencije za trg vrednostnih papiijev so pretekli to-

rek sporočili, da je javna ponudba družbe Unior iz 2̂ eč za odkup 
dehiic RTC Krvavec uspela. Ponudba, ki je trajala od 3. do 31. maja 
in pri kateri je Unior ponudil za delnico 100 lolaijev v gotovini, je 
bila uspešna, saj so uspeli odkupiti 95,5 odstotka delnic, pri čemer 
je bila seveda odločilna poteza SKB banke, ki je bila skoraj 90-
odstotna lastnica centra. Da bi dosegli kapitalsko ustreznost, so se 
namreč spomladi odloČili, da spremenijo za 1,9 milijarde teijatev v 
lastniški delež, kar je občutno povečalo prvotni 68-odstoini delež. 
Kot smo že poročali, pri tem odkupu Uniorja ne gre za sovražni pre-
vzem. pač pa je ideja zrasla iz dosedanjega strokovnega sodelova-
nja. Pri Uniorju - TUrizem. kjer upravljajo zelo uspešno smučišče 
Rogla, so se odločili, da smučišči v ponudbi povežejo in na tak na-
čin popesuijo svojo ponudbo. Za obe smučišči bodo veljale enotne 
smučarske karte, za začetek pa nameravajo predvsem vlagati v 
vzdrževanje žičniških naprav, naprav za umetno zasneŽevanje ter v 
zamenjavo sistema za nadzor smučarskih kart. Kasneje naj bi vlaga-
li tudi v nove žičnice, predvsem pa imajo načrte za razvoj prenočit-
venih kapacitet v dolini, kar je največja pomanjkljivost pri doseda-
njem poslovanju RTC Krvavec. 

Š. Ž. 

Ljubljana - Iz največje slovenske naftne družbe Petrol so sporoči-
li. da se je število delničaijev od začetka poslovanja delniške druž-
be znižalo s 95.443 na 45.983 do konca leta 2003. V juliju 2004 se 
je število delničaijev glede na prejšnji mesec zmanjšalo iz 45.733 na 
45.594. V juliju je bilo v delniški knjigi preknjiženo skupno 3J.I97 
delnic, od tega 21.389 iz naslova borznega trgovanja in 9.808 \x na-
slova preknjižb na izvenborznem trgu, pri čemer v sUiikturi delni-
čarjev v juliju ni prišlo do vidnejših sprememb. V juliju je delež tu-
jih delničarjev padel na 1,08 odstotka. Delež tujih delničaijev osta-
ja nepomemben za samo strukturo in vphv delničarjev. 

Enotni tečaj Petrolove delnice je v obdobju od 1. do 31. julija letos 
zrasel z 62.827 tolarjev na 65.800 tolarjev, oziroma za skoraj 5 od-
stotkov. Od začetka trgovanja 5. maja 1997 do 31. julija letos je eno-
tni tečaj zrasel za 283 odstotkov. Po promemosti je delnica Petrola 
v juliju zasedla tretje mesto na Ljubljanski borzi, med prvimi petimi 
pa so bile še delnice Krke, Mercatoija, Merkuija in Luke Koper. V 
ietu 2003 je bila delnica Petrola drugi najprometnejši vrednostni pa-
pir na Ljubljanski borzi. Bolj prometna je bila delnica Krice, sledijo 
pa ji delnice Mercatoija, Gorenja in Pivovarne Laško. Tržna vred-
nost Petrola je na konec julija zna5ala 137,3 milijarde tolaijev. 

Š. Ž. 

Sava ne teče, ampak raste 
v zadnjih Štirinajstih dneh sa tečaji delnic na Ljubljanski borzi 

višali svoje vrednosti. Osrednji borz/ti indeks SBI20 se je tako spet 
približal meji 4700 indeksnih točk, kolikor je bil vreden na začetku 
meseca maja, ko so tečaji večine delnic dosegli svoje maksimume. 
V začetku minulega tedna se je rast tečajev nadaljevala, proti kon-
cu tedna pa je sledil manjši negativen popravek tečajev. 

Na borzi še vedno vlada počitniško razpoloženje, saj je promet 
skromen. V zadnjem tednu je povprečni dnevni promet brez svežnjev 
znašaž le 607 milijonov tolarjev. Da pa je vzdušje bolj dinamično, 
se skoraj vsak teden pojavi kakšna zanimiva informacija o borznih 
podejijih. Odstop Kovačiča z mesta predsednika uprave Krke -
špekulacije o prevzemu. Višja izguba Bofexa od prikazane - padec 
Merktirjevih delnic. V zadnjih dneh pa ugibanja o rasti tečaja 
Savinih delnic. Mnogi so jo Šteli za slabo naložbo in bi rekli, da bi 
se njihova vrednost prej znižala kot zvišala. Po primerjavi kazalcev, 
ki služijo za lažje odločanje pri investiranju, za borzna podjetja, se 
Savi res bolj slabo piše. V letu 2003 so se prihodki ceh zmanjšali 
glede na leto 2002, dobiček je bil kljub temu za 3 odstotke višji, 
donosnost na kapital je nizka (3,1-odstotna). Za primerjavo naj 
povem, da je kar nekaj podjetij (Aerodrom, Gorenje, Interen ropa. 
Krka. Mercator), ki dosegajo donosnost na kapital višjo kot 8 
odstotkov. Kazjolec P/E (cena delnice/čisti dobiček na delnico), ki 
pove. koliko so vlagatelji na trgu v danem trenutku pripravljeni 
plačati za en tolar Čistega dobička, je med najvišjimi med podjetji 
iz borzne kotacije. Pa kljub slabim kazalcejn je tečaj i' zadnjih Štiri-
najstih dneh porasel za 17 odstotkov. Res je v zadnjih treh letih rast 
tečaja Savine delnice zaostajala za rastjo indeksa SBI20. Mogoče jo 
sedaj lovi. Toda brez dobrih rezullatov? V lanskem letnem poročilu 
je 7Xipisano. da naj bi i' letošnjem letu dobiček porasel celo za več 
kot petdeset odstotkov. V zadnjem Času se je veliko govorilo in pisa-
lo, koiiko bi v 5av/ zaslužili, če bi prodali delnice Gorenjske banke, 
kijih vrednotijo po nakupnih cenah (konec leta 2003 nekaj več kot 
95.000 tolarjev) in jih uvrščajo med kratkoročne naložbe. Trenutno 
se z omenknimi delnicami na sivem trgu trguje krepko Čez sto ti-
sočakov. Če pa bi prišlo do prevzema Gorenjske banke, bi njihove 
delnice lahko dosegle celo dvesto tisoč in veČ. Ob prodaji Gorenjske 
banke, bi Sava tako lahko realizirala visoke dobičke. Pridružili pa 
bi se Ji še Merkur, Lip Bled, Gozdno gospodarstvo Bled in drugi. 
Sklenili bi lahko, da je pri analiziranju podjetij potrebno poleg 
izračuna in primerjave fmačnih kazfllcev, potrebno podrobno pre-
brati celotno letno poročilo, predvsem računovodsko in seveda pre-
veriti načrte zja naslednja leta. 

Savina delnica je tako v zadnjem tednu porasla za skoraj devet 
odstotkov, najvišji tečaj pa je dosegel 36.000 tolarjev, v petek pa se 
je enotni tečaj oblikoval malce ni^e pri 35.000 tolarjih. Več kot dvo 
odstotno rast so zabeležile Še delnice Term Čatež in Merkurja, 
medtem ko so delničarji Krke in Luke Koper izgubili več kot dva 
odstotka. 

Alenka Eržen 

GBD d.d., info@gbd.si 

ZAVOD REPUBUKE SLOVENIJE ZA ZAPOSLOVANJE 

PROSTA DELOVNA MESTA NA GORENJSKEM 
DELAVEC BREZ POKUCA 
ČISTILEC LETAU do 07.09.2004; št. 

del. m.: 3; HRIBAR BLESK. D.O.O.. 
SAVSKA C. 34. KRANJ 

KOMUNALNA DELA. POMETANJE. 
UREJANJE ZELENIC; do 17.08.2004; 
ŽAGAR JURE. S.P.. BEGUNJSKA 4. 
LESCE 

POMOŽNI DELAVEC 
POMOŽNA DELA V PREDELAVI PAr 

PIRJA; do 17.08.2004; LEPENKA. 
D.D..SLAP 8. TRŽIČ 

KOMUNALNA DEU: STROJNO ČIŠ-
ČENJE GREZNIC. KANAUZACU. PLU-
ŽENJE SNEGA; do 13.08.2004; ME-
ŽAN MARKO. S.P. PREŠERNOVA C. 
64. BLED 

ELEKTROINŠTALATERSKI PO-
MOČNIK - POMOŽNI ELEKTRIKAR; 
do 28.08.2004; št. del. m.: 4; EROTIK 
MAUVAŠIČ IN PARTNER. O.N.O.. UL 
FRANCA JERALA 5. JESENICE 

VRTNAR CVETLIČAR • DELO NA 
VRTNEM ODDELKU; do 20.08.2004; 
MG MARKET. D.0.0. OBI TRGOVINA 
704. STARA C. 1. KRANJ 

MtZAR 
UPRAVUALEC ZAHTEVNIH STRO-

JEV; do 18.08.2004; EGOIES. D O.. 
KIDRIČEVA 56. ŠK. LOKA 

MIZARSKA DELA IV.; do 
17.08.2004; št. del. m.; 3; JELOVICA-
LESNA INDUSTRUA. D.D.. HRIB 1. 
PREDDVOR 

KUUČAVNIČAR; do 28.08.2004; 
Št. del. m.: 4; EROTIK MALAVAŠIČ IN 
PARTNER, D.N.O.. UL FRANCA JE-
RALA 5. JESENICE 

OBUKOVALEC KOVIN 
VZDRŽEVALEC ORODU. do 

14.08.2004; NIKO KOVINARSKO 
PODJETJE. OTOKI 16. ŽELEZNIKI 

VZDRŽEVALEC ORODIJ; do 
28.08.2004; NIKO KOVINARSKO 
PODJETJE. OTOKI 16. ŽELEZNIKI 

ORODJAR; dO 14.08.2004. NIKO 
KOVINARSKO PODJETJE . OTOKI 16. 
ŽELEZNIKI 

ORODJAR . NASTAVUANJE IN IZ-
DELAVA ORODU ZA PREDELAVO KO-
VIN IN PLASTIKE; do 20.08.2004; 
KONTAKT P. O.O.O.. LOM POD 
STORŽIČEM 53. TRŽIČ 

STROJNI MEHANIK • KUUČAVNI-
ČAR; do 11.08.2004; št del. m.: 2; 
HIDROREMONT. D.O.O.. C. SLAVKA 
UK0VIČA4A. JESENICE 

FINOMEHANIK - STISKALEC. do 
17.08.2004. INTEC TJV TISKARNA 
VEZJA. UUBUANSKAC. 24A. KRANJ 

ELEKTRIKAR ENERGETIK 
KURJAČ - STROJNIK KOTLA, do 

13.08.2004; ISKRA INVEST. D.D.. 
STEGNE 25A. UUBUANA {del. m. v 
Kranju) 

IZVAJALEC ELEKTT^O DEL IN NAD-
ZOR KAKOVOSTI; do 20.08.2004; 
URBANC ZDRAVKO. S.P.. ZALOG 12. 
GOLNIK 

ELEKTROINŠTALATER - ELEKTRI-
KAR; do 28.08.2004; št. del. m.: 4; 
EROTIK MALAVAŠIČ IN PARTNER. 
D.N.O.. UL FRANCA JERALA 5. JE-
SENICE 

SLIKOPLESKAR - ZIDAR; do 
20.08.2004; KOČNIK STANISLAV, 
S.P. OREHOVUE 2A. KRANJ 

GRADBENIK • SKUPINOVODJA 
VZDRŽEVANJA INFRASTRUKTURNIH 
OBJEKTOV IN NAPRAV; do 
13.08.2004; JEKO - IN. D.O.O.. C. 
MARŠALA TTTA 51. JESENICE 

TESAR 
do 17.08.2004; DIMOV BORIS. 

S.P. ZIDARSTVO. FRANKOVO NAS. 
61. ŠK. LOKA 

ZIDAR; do 17.08.2004; DIMOV BO-
RIS. S.P.. ZIDARSTVO. FRANKOVO 
NAS. 61. ŠK. LOKA 

ZIDAR - POMOŽNI GRADBENIK: do 
04.09.2004; št. del. m.; 3; VAJDEC 
DAMJAN. S.P. U L PRVOBORCA 6. 
JESENICE 

REŠEVALEC tZ VODE - BAZENSKI; 
do 24.08.2004; št. del. m.: 2; KOM-
PAS HOTEU. O D.. BOROVŠKA C. 
100. KRANJSKA GORA 

VOZNIK AVTOMEHANtK 
VOZNIK V MEDNAR PROMETU 

(RUSUA); do 13.08.2004; BUBANJA 
LAZAR. S.P.. C. JAKA PLATIŠE 3. 
KRANJ 

VOZNIK TOVORNJAKA: do 
17.08.2004, ČAJIČ MARUA. S.P,. KI-
DRIČEVA 4 B. KRANJ 

KUHAR, do 10.08.2004; BOBEN 
MARUŠA. S.P. UUBUANSKA C. 4. 
BLED 

SAMOSTOJNI NATAKAR: do 
13.08.2004; št. del. m.: 3; G&P HO-
TEU BLED. PO.. CANKARJEVA C. 6. 
BLED 

LESARSKI TEHNIK • SKUPINO-
VODJA; dO 11.08.2004; EGOLES. 
D.D.. KIDRIČEVA 56. ŠK. LOKA 

STROJNI TEHNIK 
OPERATER NA TESTIRANJU; do 

17.08.2004; INTEC TIV TISKARNA 
VEZJA. UUBUANSKA C. 24 A. 
KRANJ 

DELO NA CNC REZKALNEM STRO-
JU IN CNC REZALNIKU: do 
10.08.2004. KUNČIČ JANEZ. S.P. 
SLATNA 16. BEGUNJE 

MERILEC PLASTIČNIH IN ORODNIH 
DELOV; do 01.09.2004; POLVCOM. 
D.O.O.. PREDMOST 51. POUANE 
NAD ŠKOFJO LOKO 

UPRAVUALEC STROJEV; do 
13.08.2004; ŠIBO. D.O.O.. KIDRIČE-

VA C. 90. ŠK, LOKA 
FARMACEVTSKI TEHNIK; do 

10.08.2004; GORENJSKA LEKARNA 
KRANJ. GOSPOSVETSKA U L 12. 
KRANJ 

GRADBENI DELOVODJA 
VODJA GRADBIŠČ; do 18.08.2004; 

GRAD OBRTNO GRADBENO POD-
JETJE. D.D.. GRAJSKA C. 44. BLED 

GRADBENI DELOVODJA; do 
21.08.2004; št. del. m.: 2; GRAD 
OBRTNO GRADBENO PODJETJE. 
D.D.. GRAJSKA C. 44. BLED 

GRADBENI TEHNIK • OPERATIVNO 
VODENJE GRADBIŠČ; do 
25.08.2004; EGOLES D.D.. KIDRI-
ČEVA 56. ŠK. LOKA 

EKONOMSKI TEHNIK • ADMINI-
STRATORKA: do 18.08.2004; DIM-
PEX. D.O.O.. SP DANJE 5. SORICA 

DELOVCAaCENTTlU. WWW.IHLE-
EAST.COM (V BRATISLAVI); do 
13.08.2004; šl. del. m.: 2: IDEJA 
PLUS. D.O.O.. C. FRANCETA PRE-
ŠERNA 16. JESENICE 

GIMNAZIJSKI MATURANT 
ZAVAROVALNI AGENT - TEREN; do 

11.08.2004; št. del. m.: 2. BARIČ -
FIDA AGENCIJA ZAVAROVALNIŠKO 
ZASTOPANJE. D.0.0.. OBREŽNA 95. 
MARIBOR 

OSEBNI FINANČNI SVETOVALEC 
ZA PODROČJE GORENJSKE; do 
18.08.2004; SAVA PLUS. D.D.. CE-
LOVŠKA 175, UUBUANA (del. m. v 
Kranju) 

EKONOMIST ZA ANAUZE iN PLA-
NIRANJE 

ADMINISTRATOR. KOMERCIAUST. 
PROMOCUA IN REKLAMA PODJET-
JA. PRIDOBIVANJE STRANK; do 
21.08.2004; št. del. m.: 10; DELNICA. 
D.O.O.. TRŽAŠKA C. 2. UUBUANA 
(del, m. v Kranju) 

ADMINISTRATOR. KOMERCIAUST. 
PROMOCIJA IN REKLAMA PODJET-
JA. PRIDOBIVANJE STRANK; do 
21.08.2004; št. del. m.: 3; DELNICA. 
D.O.O.. TRŽAŠKA C. 2. UUBUANA 
(po 1 del. m. v ŠkoQt LoKi. v Kranjski 
Gori In v Radovljici) 

DIPL INŽ. GOZDARSTVA (VS) -
VODJA ODSEKA ZA GOZDNO TEHNk 
KO; do 20.08.2004; ZAVOD ZA GOZ-
DOVE SLOVENIJE. OE BLED. UUB-
UANSKA C. 19. BLED 

MAGISTER FARMACIJE. DODI-
PLOMSKI; do 10.08.2004; GORENJ-
SKA LEKARNA KRANJ. GOSPOSVET-
SKAUL 12, KRANJ 

UNIV. DIPL INŽ. GRADBENIŠTVA 
ZA KONSTRUKCIJE • TEHNOLOG. 
KONSTRUKTOR: do 25 .082004 ; 
EGOLES. D.D.. KIDRIČEVA 56. ŠK. 

Zavoa NvubU« Stonr̂ e rt xi(X»lm«n|e 
CkHtccvaU 

GRAFOLOSKI KOTIČEK 
Vas zanima^ kaj se skriva za vašo pisavo? 
Spoznajte sebe in druge! 
Na podlagi enega samega rokopisa vam bo, 

spoštovani naročniki, grafolog opravil 

analizo pisave! Vzemite bel list papirja ter nanj 

napišite 10 do 15 vrstic prostega teksta in se 

podpišite. Skupaj z izrezanim kuponom nam ga 

pošljite na naš naslov. Berite Gorenjski glas in 

V njem poiščite svoje odgovore. 

ŠIFRA: MARJETICA 

Maijetica je zame in za marsikoga najlepša 
cvetlica, saj cveti zgodaj in nam daje posebno 
energijo. Poglejte, draga bralka, ste čustveni 
toda notranje raztreseni, lahko bi rekel ne-
mirni. Vsepovsod bi radi bili. toda to ni mo-
goče. Čustveno ste prav tako nemirni. Ljube-
zen, bi morala izvirati iz globine srca, toda pri 
vas to ni poudaijeno, saj se ne morete odloči-
ti, kako boste živeli. Premalo ste samozavest-
ni, zaupljivi in družabni. 2 okolico včasih bolj 
neprijetno vzpostavljate odnose, predvsem 
ker ste zaprta. Toda v življenju ste živahni in 
razigram. Vaše potrebe oziroma želje so 
predvsem materialne narave. 

. i t , CsS^ . fu 

f < 

A I . . i 

Grafološko društvo-UURA 
Društvo 20 proučevanje pisave 

Partizanska uhco 2, 2319 Poljčane 
http://www,j urgec-sp.com 
€-mail: gd.laura@email.si 

GSM : 041/947-113 

ŠIFRA: SUVA 

V življenju smo lahko odprti ali zaprti v pri-
hodnost. Vmes vsega pa je zadržanost, kar 
pomeni že samo ime. Biti zadržan pomeni, da 
smo notranje premalo odprti za sprejem do-
ločenih stvari. Ste oseba, ki življenje le pre-
več opazuje, namesto da bi stopili vanj in uži-
vali. Z okolico tege vzpostavljate odnose, za 
stvari in osebe ste premalo dojemljivi. Preveč 
se zadržujete v spominih, v stvareh, ki so vam 
ostati najbolj v srcu. Odprite se, bodite bolj 
zaupljivi, dojemljivi in sproščeni. Okolica vas 
ne razume najbolje. 

KUPON Grafološki kotiček 

t I 

Ime in priimek 

Uličd, hišna št.. pOŠtd in kraj 

Št. naročnika 

lzr82ani kupon m tekst nam pošljite na naslov Gorenjskj glas. 
Zoisova 1. 4 0 0 0 Kranj Sodelujejo lahko vsi naročniki 
Gorenjskega glasa V vsak) torkovi številki bosta obiavijeni 
dve ar^iz< č e bo več pnspeiih tekstov. |ih bomo obravf^avaii 
po datumu pnspelo po^e. SodeluK>či v akc<it grafok>ški koth 
ček 50 strinjajo 7 objavo svojega teksta in odgovora. 

M I S I i M S J O T I G L A S 
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Ovce ohranjajo kulturno krajino 
Na tradicionalnem ovčarskem balu na Jezerskem so prikazali stare običaje, povezane z ovčerejo. Na jezerskih planinah se še vedno pase okoli tristo ovac. 

Jezersko - Tradicionalna pri-

reditev, ovčarski bal na Jezer-

skem, je kljub muhastemu vre-

menu v nedeljo privabila k 

Planšarskemu jezeru okoli tri ti-

soč obiskovalcev. Etnološka pri-

reditev skuša ohraniti nekdanje 

običaje in spodbuditi sedanje 

rejce, da bi se še naprej ukvaija-

li z ovčerejo. Na Jezerskem ta še 

živi, tu je tudi rejski center za 

ovne avtohtone jezersko-

solčavske pasme, na štirih ali 

petih jezerskih planinah se pase 

še okoli tristo ovac. rejci pa jih 

nimajo več toliko zaradi volne, 

pač pa zaradi cenjenega in zelo 

okusnega mesa. Razen tega 

ovčja paša pomaga ohranjati 

tudi kulturno krajino in planine 

obvarovati pred zaraščanjem. To 

in še maniikaj drugega so nam v 

nedeljo na tradicionalni že 44. 

prireditvi povedali domačini, ki 

so sodelovali pri organizaciji 

ovčarskega bala. Janez Smrt* 

Ovce so planšarji prignali v dolino in sedaj čakajo, da jih ostrižejo. 

nik, kije tudi sam rejec plemen-

skih ovac. Rok Teul, Dai^jan 

Smrtnik, Peter in Andrej 

Muri. sanii mladi Jezeijani, so 

prepričani, da je treba tradicijo 

ohraniti. Prikazali so prihod 

planšarjev z ovcami s planine, 

domačini, ki to Se znajo, so 

uprizorili "striže" ovac in ves 

nadaljnji postopek obdelave 

Čebelarstvo naj bo kmetijska dejavnost 
Člani Slovenskega akademskega čebelarskega društva so razpravljali o strategiji 

razvoja čebelarstva do leta 2009. Poudarek tudi ekološkemu čebelarstvu 
in organiziranju lastnih vrst. 

Polhov Gradec • Slovensko akademsko čebelarsko društvo 

(SAČD) je v okviru tradicionalnih Medenih dni v polhograj-

ski graščini pripravilo prestavitev ki\jige z naslovom Sadovi 

dela Dušana Kresala v slovenskem čebelarstvu. Predstavili so 

tudi strateg^o in svoje poglede na nadaUnji razvoj te kmetu-

ske panoge. 

Strategijo razvoja od za leta 

2004 do 2009 je skupaj s stro-

kovnimi sodelavci pripravil 

Marko Hrastelj, vršilec dolžno-

sti strokovnega vodje Priznane 

rejske organizacije. Skupina je v 

strategiji najprej opredelila sta-

nje in postavila prednostne na-

loge čebelarstva in določila 

glavna razvojna in organizacij-

ska področja. M^d drugim so iz-

postavili tudi ekološko čebelar-

stvo, za katerega imamo v Slo-

veniji zelo dobre naravne dano-

sti. Gre predvsem za gozdne 

paše z zapuščenimi gorskimi 

pašniki, neintenzivnimi travniki 

in kmetijsko manj ustreznimi 

predeli, kjer je bogat vir peloda 

in nektaija travniških rastlin in 

cvetočih grmovnic. S svojimi 

lasmostmi je avtohtona kranjska 

sivka odlično prilagojena paš-

nim in vremenskim razmeram, 

vendar se ekološko čebelarjenje 

začne šele z različnimi ukrepi in 

načinom čebelarjenja. Pri tem 

bodo morali čebelarji uporablja-

ti alternativne metode zatiranja 

varoe, da bodo lahko pridobili 

ekološki med in opustiti upora-

bo sladkorja za dodamo krmlje-

nje čebel. Prav tako bodo mora-

li zagotoviti ustrezno kroženje 

neoporečnega voska. 

Strategija razvoja čebelarstva 

poleg lega predvideva tudi iz-

boljšanje informacijske podpo.-

re, zlasti vzpostavitev osrednje-

ga registra čebelarjev in digitali-

zacijo pašnega reda. Vodenje iz-

vorne rodovniške knjige naj bi 

bilo urejeno tako, da bo vanjo 

možen tudi vpis preko interneta. 

Nič manjšega pomena za ures-

ničitev ciljev strategije nima go-

spodarnost čebeljih izdelkov in 

storitev, zato bo nujno povezo-

vanje Čebelarjev tudi v poslovna 

združenja in razvoj kolektivne 

blagovne znamke čebeljih pri-

delkov. Hkrati strategija opoza-

rja tudi na razvojno spodbujanje 

čebelarjev z urejenim statusom, 

kar je v skladu z evropsko regu-

lativo. Čebelarji priČ^ujejo, da 

bo čebelarstvo tudi v zakonoda-

ji opredeljeno kot osnovna kme-

tijska dejavnost in narejena loč-

nica med poklicnim in ljubitelj-

skim čebelarjenjem. Čebelarji 

naj bi z ureditvijo statusa prido-

bili enake možnosti za kandidi-

ranje na razvojnih razpisih, ki 

morajo dobiti prednost pred 

subvencijami. 

Matjaž Gregorič 

Zajezovanje krompirjeve ogorčice 
LjubUana - Fitosanitama uprava Republike Slovence je 1. avgu-

sta 2004 izdala Odločbo o določitvi mej posebno nadzorovanega 

območja rumenih krompirjevih ogorčic, z nujnimi ukrepi za 

preprečevai^je 5irjeiya iz Posočja na druga pridelovalna območ-

ja krompirja. 

Odločba velja za razmejeno 

občino Bovec in okolico in to 

območje določa kot za ustalitev 

rumene krompirjeve ogorčice. 

Na območju ustalitve morajo 

pridelovalci obvezno izvajati fi-

tosanitarne ukrepe, za prepreči-

tev žirjenja ogorčic na pridelo-

valna območja krompirja, zato 

morajo Čimprej izkopati leto.̂ nji 

pridelek krompirja, da se preki-

ne razvojni krog ogorČic ter pre-

preči raznašanje okužene zemlje 

z orodjem, stroji, gomolji in ko-

reninami drugih sadik. Tako je 

na okuženih povrSinah prepove-

dano gojiti semenski krompir, 

sadike paradižnika in jajčevca 

in vse druge sadike, razen za sa-

mooskrbo. 

Kot naslednji ukrep fitosani-

tama uprava navaja kolobarjc-

nje z rastlinami, ki niso gosii-

teljskc. Med gostiteljskc rastline 

spadata poleg krompirja tudi 

paradižnik in jajčevec. Ves je-

dilni krompir, ki bo pridelan na 

območju ustalitve, je treba pred 

premeščanjem oziroma prodajo 

očistiti zemlje, najbolje s pra-

njem. 

Okužba krompirja je na ob-

močju bovSke občine obsežna in 

bo pridelovalcem povzročila te-

žave, ki jih brez upoštevanja 

ukrepov iz odločbe ne bo mogo-

če premostiti. Kmetijski inštitut 

Slovenije, ki je pooblaSČen za 

diagnostiko in koordinacijo ob-

vladovanja ogorčic. bo v sode-

lovanju s tujim laboratorijem 

ugotovil raso ogorčic. najdenih 

v Sloveniji. Tako bo mogoče na 

podlagi teh ugotovitev v nasled-

njem letu izbrati za saditev na 

okuženih območjih odporne sor-

te krompirja. Odločba nalaga 

imetnikom tudi obvezno vsako-

letno zamenjavo semenskega 

krompirja. V okviru sistematič 

nega nadzora pridelovalnih po-

vršin je bila pri nas ta vrsta 

ogorčic potrjena že v LibeliČah 

pri Dravogradu (1999). v Šen-

čurju pri Kranju (2000) ter v 

Okroglem pri Zlatem polju 

(2003). 

M.G. 

Čebelarji napovedujejo protest 
Ljubyana - V Čebelarski zvezi Slovenije, nezadovoljni z odzivi 

kmetijskega mini.strstva na /adnji pomor čebel na Primorskem in 

Gorenjskem, napovedujejo javni protest. Če ne bodo uresničene nji-

hove zahteve. Čebelarji pričakujejo zaSčito kranjske sivke in ustrez-

no pomoč, poleg tega pa pričakujejo, da bo minister za kmetijstvo, 

gozdarstvo in prehrano Milan Pogačnik prisluhni! zahtevam za pre-

poved uporabe nekaterih fitosanilarnih sredstev. Če zahteve ne bodo 

uresničene bo predvidoma 15. septembra na vrsti Čebelarski protest. 

M.G. 

ovčje volne dp končnih izdel-

kov, ponazorili življenje plan-

šarjev, njihove običaje, kulinari-

ko, obrti, ki so jih improvizirali 

v planini, skratka način življe-

nja. ki je bil nekdaj tesno pove-

zan z naravo. Prireditev, ki se je 

začela z nastopom otroške fol-

klorne skupine z Jezerskega, na-

daljevala z mladimi harmoni-

karji in nato. ko so "prignali 

ovce s planine" s prikazom 

planšarskih običajev, je letos 

organiziral gostinec Milan Ml-

lošič iz gostišča pri Planšarskem 

jezeru. Lani je ovčarski bal žal 

odpadel in ker niso želeli preki-

niti več kot Štiridesetletne tradi-

cije, se ga je letos lotil v sodelo-

vanju z več jezerskimi društvi. 

Pomagali so gasilci, turistično 

in lovsko društvo. Društvo rej-

cev ovc jezersko-solčavske pas-

me in Center mladih Jezersko. 

Na prizorišču ob Planšarskem 

jezeru so postavili tudi stojnice 

z domačimi izdelki, predstavilo 

se je tudi podjetje s Štajerske, ki 

predeluje slovensko naravno 

ovčjo volno, ki je nekaj ton pri-

de tudi z Jezerskega. Včasih je 

imela vsaka kmetija na Jezer-

skem ovce, da so imeli volno, 

danes pa je po besedah Lojzke 

Kocjan ta bolj malo vredna, 

ovce gojijo bolj zaradi mesa. Na 

ovčarskem balu se je na ražnju 

vrtelo kar nekaj jagnjet, vendar 

so nam rejci povedali, da ta na-

čin peke ni značilen za te kraje. 

Včasih so ovčje meso pekli v 

peči ali v štedilniku v "roru". V 

obeh primerih pa je meso jezer-

sko-solčavske ovce zelo okusno. 

Janez Smrtnik, ki ima v staji 

80 glav drobnice te avtohtone 

pasme, pa pove, da gre za pas-

mo, ki je zelo prilagojena na 

gorska območja paše in neza-

htevna za rejo, sposobna preži-

veti povsem naravno, s soljo, 

poleti s pašo. pozimi pa s se-

nom. Rejci te pasme so združe-

prvi pogled ni veliko dela. Toda 

ko nastopi čas za striženje, je 

potrebna veščina, so nam doka-

zali mojstri na nedeljski prire-

ditvi. Pred striženjem je ovce 

treba oprati in posušiti, nato pa 

so potrebne "dobre škarje in do-

ber grif' in če je tudi žival mir-

na, je ostrižena, kot bi mignil. 

Potem pa se boljša volna loči, 

skrtači, da se kasneje bolje "po-

cvirna", nato pa sprede na kolo-

Za ovčjo "strizo" Je treba imeti "dobre škarje in dober grif. 

ni v društvo, ki ga vodi Primož 

Muri, poleg Jezerjanov pa so v 

njem tudi rejci iz Solčave in tr-

žiSke doline, vsi pa radi sodelu-

jejo tudi z rejci s Koroškega. 

Ovca je nemara res nezahtevna 

in skromna žival, s katero na 

vrat. Paziti je treba, kako se nit 

suka, da nima "krotovic" in je 

potem volna gladka za pletenje. 

In spreme pletilje nam povedo, 

da po Jepih volnenih izdelkih še 

vedno vlada povpraševanje. 

Danica Zavrl Žlebir 

2 GLASOM DO BOUŠE ZELENJAVE 

Posejemo motovileč^ vložimo rdečo peso 
Vti nam te dni daje obilo pridelka. Zadnje dni smo pospravili čebulo in česen. 

Na njuno mesto bomo posejali motovileč. Motovileč bomo jedli še pozimi 

Motovileč, ki sodi med solate, 

je zelo hvaležna rastlina. Sveže-

ga lahko jemo tudi čez zimo. če 

le ni preveč snega, ki bi nam 

preprečil dostop do njega. Ker 

kali zelo dolgo, od 20 pa do 25 

dni. je zdaj čas, da ga posejemo. 

Med bolj znanimi sortami so 

holandski, žličar in ljubljanski 

motovileč. Holandski motovileč 

je zgodnji, listi so rumeno zele-

ni, dolgi in široki, rahlo hrapavi 

in nesvetleči. Bolj primeren je 

za jesensko uporabo, saj ne pre-

zimi najbolje. Za pozimi sta 

boljši avtohtoni, domaČi sorti 

žličar in še zlasti ljubljanski mo-

tovileč. Žličar ima srednje veli-

ke rozete z ovalnimi, temno ze-

lenimi listi z rahlo navzgor zavi-

hanim robom, ki daje listu obli-

ko žlice. Listi so gladko svetleči 

in nekosmati. Odlično prezimi 

in se zato dolgo reže. Ljubljan-

ski motovileč ima srednje veli-

ke. podolgovate, ozke, gladke, 

svetleče zelene liste. 

Motovileč sejemo 
na stalno mesto 
Motovileč sejemo na stalno 

mesto in to na redko, da ima po-

samezna rastlina dovolj prostora 

in lahko zrasle. Med vrstami naj 

71 IZDePLSi 
V M t l o v v n t k i portat 
malih oglasov 

bo približno 15 centimetrov 

prostora, med posameznimi 

rastlinami pa sedem centime-

trov. Če želimo, da nam motovi-

leč hitreje kali, ga za osem dni 

pokrijemo z vrtno kopreno. Pr-

vega bomo lahko jedli predvi-

doma v začetku oktobra. Če 

bodo že takrat hladni dnevi, ga 

bomo spet pokrili z vrmo kopre-

no, da mu bo topleje in bo bolje 

rasel. S kopreno ga pokrijemo 

tudi zato, da ga zaščitimo pred 

umazanijo in ga potem lažje 

očistimo. Motovileč, ki ga 

bomo jedli še zgodaj spomladi, 

pa bomo posejali septembra. 

Vložimo rdečo peso 
Rdečo peso lahko jemo tako 

poleti kot pozimi. Pozimi je zelo 

dobra vložena v kis. Med recep-

ti za vlaganje rdeče pese v kis 

priporočamo tegale, ki zanj po-

trebujemo šest kilogramov očl.̂ 5-

čene surove pese, devet decilit-

rov vinskega kisa (4-odstotne-

ga). Šest decilitrov vode. štiri je-

dilne žlice sladkorja, štiri kavne 

žličke soli. Najprej surovo peso 

damo v vodo, zavremo in pusti-

mo vreli približno pol ure. Nato 

peso odcedimo. jo prelijemo z 

mrzlo vodo in jo olupimo. Peso 

OorvoAtu OiM 4 o o . 2o<KNa ul I Kram 

Ena spletna stran, ki združuje 7 
časopisov z vseh koncev Slovenije! 
Obiščite www.lzberl.sl. oddajte svoj 
mali oglas, oglejte si popolnejše oglase, 
sprehodite se po rumenih straneh in 
naj vas navduSijo kadrovski oglasit 

Brskanje po malih oglasih ia nikoli 
nI bilo tako udobno. 

Fižol v zrnju že zori. 

Še naribamo. Nato skupaj zavre-

mo vodo, kis. sladkor in sol ter s 

to tekočino prelijemo naribano 

peso. Dobro premešamo, peso 

pokusimo in ji po potrebi doda-

mo Se sol. kis ali sladkor. Rdečo 

peso skupaj s tekočino naložimo 

v kozarce. S to peso jih napolni-

mo približno devet. Dobro jih 

zapremo. Damo jih v lonec za 

pasteriziranje in dolijemo toliko 

vode. da prekrije tri Četrtine ko-

zarcev. Pri 90 stopinjah pasteri-

ziramo pol ure. 

Monika in Mateja 
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Gibanje zdravilo za sladkorno 
Prihodnje leto novi pravilnik o upravičenosti do inzulinske črpalke. Pomanjkanje diabetologov. 

Ljubyana - Sladkorno bolezen ima že dve desetletji. Pojavila se 

Je po drugem porodu. Tip 1. Krvni sladkor si uravnava z in-

zulinom. Specialistka transfuz^ske medicine in podpredsednica 

Zveze društev diabetikov Slovenije SLODA Vlasta Gjura 

Kaloper, dr. med., prizna, da pogosto ni upoštevala nasvetov o 

zmernosti, ki ve^^o pri sladkorni bolezni. In ima smolo, da Je 

na lastni koži občutila tudi vse zaplete te zahrbtne bolezni. 

V Sloveniji je okrog 100 tisoč 

sladkornih bolnikov, poiovico 

manj jih za bolezen Se ne ve. 

Točnih podatkov ni. saj Sloveni-

ja Se vedno nima registra slad-

kornih bolnikov. Pri sladkorni 

bolezni tipa 1 je zelo močan ge-

netski dejavnik, sladkorno bole-

zen tipa 2 pa lahko pridobimo 

tudi s slabimi življenjskimi na-

vadami. Mednje spadajo nepra-

vilen način prehranjevanja, de-

belost. pomanjkanje gibanja in 

stresno življenje. "Debelost je 

eden od glavnih dejavnikov tve-

ganja za sladkorno bolezen in 

pri mejni vrednosti krvnega 

sladkorja med '5.9 in 7, (normal-

ni krvni sladkor je od 3,5 do 

5,9) se povišan krvni sladkor 

pogosto uredi že s tem. Če shuj-

šamo. Normalna telesna teža in 

redno gibanje sta za sladkorne 

bolnike zelo pomembna," je po-

jasnila Gjura Kalopejjeva. Pri-

poročljivi so vsi Športi, Se pose-

bej tek, plavanje, hoja v hribe in 

kolesarjenje, bolnik naj se o iz-

Konopljo uživa 163 milijonov ljudi 
Ljubyana - Po podatkih Evropskega centra za spremljanje drog in 

zasvojenosti z drogami (EMCDDA) za leto 2002 je vsaj eden od 

petih odraslih Evropejcev že poskusil konopljo, več evropskih držav 

pa poroča, dajo uživa okoli 20 odstotkov prebivalcev. Konoplja tako 

ostaja najbolj pogosto uporabljena prepovedana droga v Evropski 

uniji. Po podatkih Urada za droge in kriminal pri Združenih narodih 

jo je leta 2001 uživalo kar 163 milijonov ljudi v svetu. Konoplja je 

tudi najpogostejša droga, zaradi katere uporabniki iščejo pom(k; v 

več evropskih državah je na drugem mestu, takoj za heroinom. Po 

podatkih evropske ra:ciskavc o alkoholu in preostalih drogah med 

šolarji, ki .so jo leia 1995 opravili med 15 in 16-Ietniki, je bila ko-

noplja najpogosteje navedena kot prva prepovedana droga, ki jo je 

poskusilo 14 odstotkov vprašanih, pred petimi leti jo je po podatkih 

iste raziskave kadila kar četrtina anketu^nih. Vodja informacijske 

enote za prepovedane droge Mercedes Lovrečič je poudarila, da 

konoplja vsebuje na stotine kemičnih snovi, nekatere od njih zelo 

škodujejo zdravju. Vplivajo na kratkotrajni spomin, pozornost in za-

znavanje, povečujejo tveganje za bolezni dihal, srčno-žilna obolenja 

in raka ter sprožajo psihoze. Renata Škrjanc 

Vlasta Gjura Kaloper, dr. med., 
gibanje in šport. 

biri pogovori z diabetologom ali 

izbranim zdravnikom, zelo po-

membno pa je, daje športna ak-

tivnost redna. Pred dnevi je iz-

šla tudi knjiga z naslovom Slad-

korna bolezen, gibanje in 

Šport, ki sta jo izdala Zveza 

društev diabetikov Slovenije in 

Fakulteta za šport, pri pisanju je 

sodelovalo več avtoijev, uredil 

pa jo je prof. dr. Damir Karp-

yuk. V njej so koristni nasveti o 

pomenu gibanja, ki je poleg 

zdravil najpomembnejša terapi-

ja zdravljenja, o izbiri športov in 

pravilne prehrane in o vplivu te-

lesne dejavnosti na krvni slad-

kor in psihično počutje. Knjigo 

lahko kupite v prostorih Zveze 

društev diabetikov Slovenije, 

na Einspielerjevi ulici 3, v 

Ljub^ani ali naroČite po telefo-

nu (01) 236 27 26. Med najpo-

gostejšimi zapleti pri sladkorni 

z novo knjigo Sladkorna bolezen, 

bolezni so diabetične noge. am-

putacije, okvare vida in ledvic 

ter infarkti. Sladkorni bolniki v 

Sloveniji težko čakajo novi pra-

vilnik o upravičenosti do inzu-

linske Črpalke, ki naj bi ga dobi-

li prihodnje leto. kajti do Črpal-

ke so sedaj upravičeni le otroci 

do 15. leta starosti. "Ta pravica 

bi morala veljati še za koga. na 

primer za nosečnice in ženske, 

ki se pripravljajo na nosečnost. 

Črpalka je zelo draga, saj slane 

od 500 do 700 tisoč tolarjev, za 

porabljeni material pa mora bol-

nik mesečno odšteti okrog 50 ti-

sočakov." V Sloveniji manjka 

diabetologov, ki imajo tudi zato 

za bolnike premalo časa, čedalje 

slabše pa je po besedah Gjura 

Kaloperjeve zadnja leia obiska-

na šola diabetesa za zdravnike. 

Renata Škrjanc, 

foto: Gorazd Kavčič 

DRUŽINSKI NASVETI 

Prosti čas 
naše družine (2) 

Damjana Šmid 

"Po mojem so botanični vrtovi najbolj dolgočasni kraji na 

svetu, toda odrasli se po i\jih sprehajajo z izrazom blaženosti na 

obrazu." (Jadran Krt) 

Najbrž ste že opazili, da bi odrasli svoj prosti Čas preživljali pov-

sem drugače kot otroci in mladostniki. Razlika je največkrat v pre-

sežku energije in v različnih potrebah. Če mi hrepenimo po miru. 

imajo otroci radi glasno družbo. Ko mi uživamo v klasični glasbi, 

ki nam boža ušesa, otroci uživajo v glasbi, ki para ušesa in živce. Ko 

bi mi ležali na plaži, bi otroci odkrivali širna morja. In tako naprej 

... Prostega Časa ni nikoli toliko, da bi ga lahko razmetavali. Zalo je 

izkoriščanje prostega časa prava umetnost. Prej kot se bomo te 

umemosti naučili, prej bomo znali v času tudi uživali. Če začnemo 

z manjšimi stvarmi, jc lažje in tako nam je občutek prostega časa 

podaijen vsak dan, ne samo v posvečenih dopusiniških dneh. Prav 

tako, kot naj bi si znali organizirali delo, velja to za prosti čas. Žal 

mnogo staršev pravi, da prostega Časa nimajo. Verjamem jim in ko 

se z njimi pogovarjam, tudi ugotovimo, zakaj je temu tako. Če bi 

samo četrtino gospodinjskih in ostalih del opravili otroci in če bi si 

upali in znali poenostaviti naše življenje, potem sem prepričana, da 

bi vsak imel vsaj urico prostega časa. Bogastvo našega Življenja se 

ne razlikuje po številkah na bančnem računu, ampak po tem, s kom 

in kako preživljamo svoje življenje. 21ato je potrebno otrokom poka-

zati in jih naučiti umetno.sti preživljanja prostega časa. Kar ozrite .se 

okrog sebe in videli boste popolne podobnosti med prostim časom 

otrok in staršev. Tam. kjer pomeni prosti Čas ležanje pred televizor-

jem, portieni to tako za otroke in starše. Tam, kjer je preživljanje bolj 

aktivno, velja to največkrat za vso družino. Pri iskanju idej. kje 

bomo in kaj bomo počeli, bodimo izvini in prisluhnimo svoji dru-

žini. V pomoč imate veliko priročnikov za izlete in za potepanja, ki 

jih lahko združite z ostalimi dogodivščinami. Če na teh poteh poiš-

čete skupno točko tako za starše kot otroke, potem si boste želeli še 

in Se takšnih dogodivščin. Pri tem ne mislile, da potrebujete veliko 

denaija. Najboljše stvari so preproste in otroci veliko rajši spijo v 

šotoru kol pa v hotelu. Poznam družino, ki se je z dvema ou-okoma 

odpravila na potep s kolesi. Prekolesarili so nekaj otokov, ki imajo 

v imenu samo ui črke (Krk, Rab, Pag). Tako starSi kot otroci so bili 

navdušeni in vsi v en glas so zatrdili, da so v tistih skupnih dneh spet 

postali prava družina in se nahranili z medsebojno povezanostjo 

kar za nekaj Časa. 'Hidi za tiste hude dni, ko tega manjka in se zdi, 

da živimo vsak zase. Takšne ljudi je užitek poznati. Ker imajo vsi 

takšni skupno lastnost. Imajo pogum, da si upajo stopili dol iz tega 

hitrega vl^a. 

Všeč mi je, ko se spušča 
gor in dol 

Angetika Markič iz Tržiča je letos pred poletjem s 
pomočjo dobrotnikov dobila električni invalidski voziček, 

s katerim bo samostojnejša kot doslej. 

Angellka s starši, psom in novim 
vozičkorrj. 

TVžič - .A,ngelika je stara devet 

let in gre septembra v Čelrii raz-

red osnovne šole. Čeprav ima 

hudo obliko cerebralne paralize, 

hodi v redno šolo. kjer je odlič-

njakinja. V Šoli ima spremljeval-

ko, pri šolskem in domačem delu 

si pomaga z računalnikom. Njeni 

starši so se lani obrnili na Huma-

nitarni zavod Vid. naj pomaga 

pri nakupu električnega invalid* 

-skega vozička za Angeliko. Z 

njim bi Šla lahko sama v šolo in 

se lažje družila z vrstniki, sta po-

vedala starša, ki bi sama težko 

zmogla strošek novega vozička, 

vrednega 2,3 milijona tolarjev. 

Pred dvema letoma so sc preseli-

li v svoje stanovanje, Angelikina 

mama pa je zaradi stalne nege, ki 

jo pou-ebuje hčerka, puslila služ-

bo in je v družini zaposlen le 

oče. Nekaj več kot polovico de-

narja za voziček je prispevala 

zdravstvena zavarovalnica, zavod 

Vid pa je hitro našel donatorja za 

preostali milijon tolarjev, kranj-

sko podjetje Iskratel. Angeliki je 

novi voziček na Široko odprl vra-

ta med zdrave vrstnike. Svojim 

dobrotnikom se je zahvalila v 

prisrčnem pismu. Takole piše: 

"Zahvaljujem se vam, da ste 

nii dali denar za električni vozi-

ček. Zeio mi je vŠeč. Lahko 

grem sama. kamor hočem. Ko 

sem z njim prišla v Šolo, so me 

sošolci zasliševali kot novinarji. 

Moj pes se ga je zelo ustraSil. 

Sošolcem je bila najbolj vSeč 

hupa. Všeč mi je njegova barva' 

Ko sem .se prvič vozila, sem 

opraskala vsa vrata. Všeč mi je. 

ko se spušča gor in dol." 

Zavod Vid pa bo v kratkem 

pomagal še dvema mladima 

Gorenjcema, Dejanu iz okolice 

Medvod, ki polrebuje nov inva-

lidski voziček, in Klemenu s 

Hrušice. ki za lažje šolsko delo 

polrebuje posebej prilagojen 

prenosni računalnik. 

Danica Zavrl Žlebir 

Voščilnice prepoznavni 
izdelki invalidov 

Malce skrit pred mestnim vrvežem v starem delu Kranja več let deluje center Sonček, v 
nesposobnim za pridobitno delo, omogočajo varstvo, vodenje in zaposlitev pod 

katerem invalidom, trajno 
posebnimi pogoji. 

Krai^ - V Sloveniji deluje du-

cat centrov Sonček, ki jih je 

osnovala Zveza društev za cere-

bralno paralizo Slovenije, kranj-

ski je na Gorenjskem edini. De-

set odraslih invalidov ima v 

njem delo pod posebnimi pogo-

ji. še osem pa jih v center priha-

ja zato, da imajo družbo in po-

čnejo nekaj koristnega. Ti so 

vključeni v program aktivnega 

preživljanja prostega časa. pravi 

vodja varstveno delovnega cen-

tra Sonček v Kranju Jana Pin-

tar. Za zaposlene pod posebni-

mi pogoji je vsakdanji obisk 

Sončka služba, za svoje delo do-

bijo nagrado, dogovorjeni so za 

določen delovni ritem, kamor 

sodi tudi čas za malico, odhaja-

jo tudi na redni dopust. Po-

membno je. da imajo tudi ljudje 

z invalidnostmi, ki sicer niso 

zmožni pridobitnega dela, dolo-

čene delovne navade, da so ko-

ristni. da imajo možnost neod-

visnega in samostojnega življe-

nja in vključenosti v socialno 

okolje. Osnovni program vseh 

Sončkovih centrov je izdelova-

nje voščilnic. Jana Pintar pravi, 

da v centrih gospodarijo po 

osnovnem načrtu, ki terja, da iz-

delajo in prodajo toliko voščil-

nic. da lahko z izkupičkom po-

krijejo nagrade do konca leta. 

Letošnji plan predvideva se-

dem tisoč voščilnic. Izdelki so 

načrtovani tako. da se delajo v 

več operacijah, v njih pa sodelu-

jejo vsi invalidi. Poleg voščilnic 

ima vsak centcr Se en program, 

po katerem je prepoznaven. 

Kranjski letos izdeluje volnene 

lutke. Ti prisrčni izdelki so zbu-

dili veliko pozornost na junij-

skem sejmu na Bledu, kjer so 

dobili priložnost ne le za trgova-

nje. temveč predvsem za pred-

stavitev javnosti. Ljudje še ved-

no premalo vemo. kakšno je 

življenje invalidov, ki jih je pri-

zadela cercbralna paraliza in 

kako se ob pomoči invalidskih 

Pomagamo Balohovim 
Krai^j - Območno združenje Rdečega križa Kranj 

še naprej zbira prispevke za pomoč družini Baloh. 

da bo lažje poplačala dolg za stroške stanovanja. 

Prve so Balohovim pomagale krajevne organizacije 

RK na kranjskem območju in nekatera območna 

združenja iz dnigih slovenskih krajev. Tako so sedaj 

prispevali Sc: območno združenje RK Domžale 

(15.000) in krajevne organizacije RK Žabnica. 

Voklo. Olševek - Hotcmaže. Zlato polje in Vodo-

vodni stolp (pt) 10.000 tohujev), prvemu posamez-

nemu darovalcu Janezu Novaku pa so se pridružili 

še štirje: M. Fajfar (3000), Drakslar (10.000). Olga 

Logar (5000) in Irena Tomič (2000). Sedaj je 

zbranih 345*tisoČ tolarjev, od tega iz krajevnih 

organizacij 205 tisočakov, območnih združenj 110 

tisočakov in posameznikov 30.000 tolarjev. 

ObitioČno združenje RK Kranj se zahvaljuje do-

sedanjim darovalcem in Sc naprej pričakuje pri-

spevke na račun 07000-0000100776, sklic na šte-

vilko 555, s pripisom "za družino Baloh". D.Ž. 

Pod (bolj ali manj) spretnimi rokami nastajajo lične voščilnice in drugi 
izdelki. 

organizacij trudijo za enake 

možnosti. Zveza Sonček, ki v 

Sloveniji združuje štiri tisoč lju-

di s cerebralno paralizo in dru-

gimi invalidnostmi ter njihovih 

svojcev, strokovnjakov in pros-

tovoljcev, je pridobila status 

organizacije, ki deluje v javnem 

interesu in s tem dobila od drža-

ve koncesijo za izvajanje pro-

gramov. kot je tudi zaposlitev 

pod posebnimi pogoji. Invalidi 

(v delavnicah delajo pretežno 

stari do 30 let) svojo službo 

jemljejo zelo resno in delajo po 

svojih najboljših močeh. Trenut-

no jih jc na delu nekaj manj. ker 

gredo tudi oni na letni dopust, 

septembra pa nadaljujejo s pol-

no paro. Takrat začnejo tudi ak-

tivno prodajati svoje izdelke, ki 

jih ponujajo zlasti gorenjskim 

podjetjem. Ko za novo leto do-

bimo lično voščilnico z moti-

vom na poslikani svili, je to za-

gotovo Sončkov izdelek. 

Voščilnice so skupen izdelek, 

ki gre od enega do drugega koi 

na tekočem traku, enako volnene 

punčke, nastajajo pa tudi eksklu-

zivni primerki. Tako Jaka. ki pri-

haja v ccnter na aktivno preživ-

ljanje prostega Časa, sam izdelu-

je panjske končnice. Izdelava 

mask v pustnem času, okraskov 

za veliko noČ in podobnih prilož-

nostih pa je še kamenček več v 

mozaik ustvarjalnosti v tej maj-

hni skupnosti, ki jo poleg upo-

rabnikov (kot imenujejo invali-

de) sestavljajo Sc trije zaposleni 

in trojica "javnih dclavccv". 

Danica Zavrl Žlebir, 

foto: Tina Doki 



Po nevesto s helikopterjem 
ženin Aljoša Zorko je nevesto odpeljal s helikopterjem. Poročno presenečenje je uspelo. 

Škofja Loka - Štiriindvajsetletna nevesta Katja Prevodnik je že 

nestrpno čakala svojega izvoljenca, kdaj se bo pripekal z 

okrašenim avtomobilom in Še sai^alo se j i ni, kakšno pre-

senečeiye se j i obeta. Zali nevesti v belem. Vendar se dve leti 

starejši ženin Aljoša Zorko ni pripeljal, ampak je po svojo 

izvoUenko prišel v velikem slogu. Pravzaprav je priletel s 

helikopterjem. In zadel žebtjico na glavico, poročno pre-

senečenje je odlično uspelo. In uspelo mu je obdržati skrivnost 

do pravega trenutka. 

Katja in Aljoša sta iz Gabrka 

poletela na Škotjeloški grad, 

kjer sta si ob 14. uri obljubila 

večno zvestobo, dve uri pozneje 

je bila v Brodeh še cerkvena po-

roka in da bo slednja bolj drža-

la, sta poskrbeli priči Ana in 

Andrej Andolšek. Ženin Aljo-

ša je želel svojo življenjsko so-

potnico presenetili s posebnim 

darilom in ker je prijatelj An-

drej. od sobote tudi poročna pri-

ča, pilot helikopterja, odločitev 

za presenečenje ni bila težka. 

Vendar se Katja in Aljoša s heli-

kopterjem nista peljala le pred 

matičarja, ampak sta si privošči-

la tudi panoramski let na Škofjo 

Nekoč so bili glasbeniki 
Portret dirigenta, glasbenega pedagoga in ustvarjalca 

Zdenka Motla. 

Kranjska godba, 1. maja 1958. 

Krani - Zdenko Moli je bil ro-

jen leta 1916 v Ružomberku na 

Češkoslovaškem. Leta 1926 je 

prišel v Prebold, kjer seje nekaj 

Časa učil violino pri Josipu Še-

guli. Po končani vojaški godbeni 

5oii v Pragi je bil štiri leta poklic-

ni godbenik v KoSicah. Ko je 

mračnega leta 1939 Hitler "su--

moglavil" na Češkoslovaško, je 

po sreči prispel v Jugoslavijo in 

kmalu začel sodelovati v 

skem pihalnem orkestru. Red-

no je služboval v konfekciji Tri-

glav. Takoj po vojni je bil izbran 

za kapelnika kranjske godbe, leta 

1968 pa je njegovo igranje posla-

lo resnično poklicno delo. Do 

tega leta je opravljal svoje delo 

kar brez plačila in zgolj iz lastnih 

vzgibov ter iz velike ljubezni do 

giasbe. Član kranjske godbe je 

bil že pred vojno, po vojni pa je z 

nekajletnimi prekinitvami v in-

tervalih vodil pihalni orkester. 

Skupaj je naštel v Kranjskem pi-

halnem orkestru kar šestindvaj-

set let aktivnega delovanja. 

Češka "pleh" glasba, ki ima si-

cer precej bogatejšo zgodovin-

sko tradicijo od slovenske, je 

lahko samo pripomogla k muzi-

kaličnosti igranja v Kranju in k 

discipliniranosti in popularizaci-

ji te glasbene zvrsti. Številne 

vaje, ki so se jih že od ustanovit-

ve in vse do danes udeleževali 

ljudje različnih profilov in po-

gledov. so botrovale k vzponu 

"sloven.ske verige pihalnih orke-

strov". Zdenko Moti je za svoja 

dela na kulturnem področju pre-

jel veliko nagrad, med njimi je 

bila najbolj pomembna Prešer-

nova nagrada. Univerzalno zna-

nje iz glasbenega področja je do-

kazoval z igranjem na inštru-

mente. predvsem pa z dirigira-

njem. za katerega je nujno dobro 

poznavanje lastnosti posameznih 

inštrumentov. Glasba je zapol-

njevala velik del njegovega živ-

ljenja; kot profesionalni pozna-

valec se je v njej dobro znašel. 

je znal igrati več inštrumen-

tov. Obvladal je klarinet, sakso-

fon. violo in druge. Med zelo ptv 

gostimi vajami je pomagal god-

'Hinikom s svojimi predlogi in 

prenašal svoje znanje na učence. 

Kranjski pihalni orkester ima 

danes za sabo dolgoletno tradi-

cijo igranja. Nastopa že 106 let 

brez prekinitve in še vedno sodi 

med najboljše v Sloveniji. Na 

Brdu pri Kranju bil prirejen kon-

cert za Tita. kar seveda dokazu-

je priljubljenost in kakovost 

kranjskega orkesu-a za tisti čas. 

Skoraj nemogoče je zajeti zgo-

dovino lega orkestra in rekon-

struirali, kje vse je igral v teh 

dolgih letih svojega obstoja. Če-

prav bi vpogled v arhiv razkril 

vse podrobnosti o njegovi pestri 

dejavnosti. Vsako leto je imel 

orkester okrog sto nastopov. 

Redno so igrali budnico za prve-

ga maja in ta tradicija seje ohra-

nila Še danes. Od svoje ustano-

vitve so zamenjali kar nekaj diri-

gentov. Značilno za ta orkester 

je, da so ga v večini sestavljali 

godbeniki, ki niso imeli glasbe-

ne Šole. tako da je bila pedago-

ška dejavnost in usposabljanje 

Zdenko Moti 

glasbenikov tudi na ramenih di-

rigenta. Seveda se je do danes 

marsikaj spremenilo. Dejavnost 

kranjskih godbenikov je bila in 

še vedno je zelo široka: sodelo-

vali so na republiiJkih in občin-

skih tekmovanjih, na priredit-

vah, proslavah, državnih prazni-

kih. Repertoar Kranjskega pihal-

nega orke.stra je bil že na začet-

ku zelo Širok; v svoji zgodovini 

je odigral številne skladbe do-

mačih in tujih avtorjev. 

Robert SimonLšek 

Loko. Več kot šestdeset svatov 

pa se je še tja v zgodnje nedelj-

sko jutro zabavalo v gostišču 

Zaplata pri Preddvoru. Aljoša. 

prijeten sogovornik, po poklicu 

elektronik, je svetlolaso diplo-

mirano vzgojiteljico predšolskih 

otrok spoznal pred U-emi leti v 

Kopru. Ljubezen je bila v zraku 

in bilo jo je dovolj, da se je Ce-

ljan najprej preselil-v Ljubljano, 

potem pa §e bližje v Gabrk pri 

Mladoporočenca Zorko sta se pred matičarja na Škofjeloški grad 
pripeljala s helikopterjem. 

Škofji Loki, kjer sta si zakonca 

Zorko uredila svoje stanovanje 

in kjer bosta živela po poroki. 

Aljoša je zaposlen v podjetju 

Ternio, Katja pa bo jeseni zače-

la poučevati v Osnovni Soli Pol-

jane. In kako se Celjan, vajen 

mesta, počuti na Gorenjskem? 

"Ne boste verjeli, ampak naveli-

čan sem bil mesta in prav nič 

hudo mi ni na vasi. v majhnem 

kraju, kjer človek že lahko najde 

mir. Sem se pa že navzel neka-

terih gorenjskih navad in zato 

sem na vhodna vrata namestil 

dve kukali: skozi eno pogledam, 

kdo je prišel, skozi drugo pa, kaj 

je prinesel." je v šali in smehu 

dejal ženin Aljoša. Mladoporo-

čenca Zorko bosta z večanjem 

družine še malo počakala, prav 

nič pa nista čakala s poročnim 

potovanjem in medenim ted-

nom. Včeraj sta namreč z ladjo 

odplula na otok Brač. kjer bosta 

zagotovo našla tudi svoje sonce. 

Presenečena nevesta Katja in 
ženin Aljoša, ki po uspelem pre-
senečenju ni skrival zadovoljstva. 

Renata Škrjanc, 

foto: Gorazd Kavčič 

Darila za bralce z elanom 

Gorenjski glas Je ogledalo, v katerem se zrcali 

Gorenjska, z njo Slovenija in svet. Je časopis z največ 

novicami z Gorenjske. Za vse, ki imamo našo prelepo, 

razgibano in bujno Gorenjsko radi. 

Novim miročnikom nii časopis (i*orenjski jjlas 

to poletje podarjamo darilo i/ Klana^: 

šotor, športno torbo ali iicnirko. / a ljudi / članom, 

ki radi berejo in želijo biti dobri) obvcšOcni 

s-porfna trenirka Klan 
v več barvah 

Slrtniom M. da mi 6omn)ftW glas laMo poM»a 
obve«taa. vaMa. (inKetoiod J DA J NE 

Mvai/« Mfn danto. _i1 j 3 
Oonto bom prtro' / ! j v trgovmi Einn v Bogvijah . t v tr̂ cmnt Bnn v Kranju 

Naroî ilnco po4ii«enan«at9irGo«iK\i«>oglo». d.o.o .Kmni. Z0t»0Mi 1. 4000 Kfoni 
dS pnnestte na 9edQ> nazotfovo 1. vKibivj 

Oorilo a Etana prejme 
fxM naročnik, ki v 
<^asudo3l avgusta 
2004 skkme 
naf^nW«> razmerje 
£ Gomnjskim gtasom 
29 noimanj eno leto. 
Odpoved naročiia ie 
možna prod iztekom 
enoletnega oMoti)Q. 
aiccr M avtomatsko 
podali&B a\ vol{a do 
odpovedi la nastednie 
obračunsko obdobte 

C E ^ 

športne trgovine 



Test: Renault Grand Scenic 1.6 16V Expression Confort 

Sladkosti in grenkosti prirastka 
Sliši se malo, pomeni veliko: 23 centimetrov v dolžino ima Renaultov grand scenic več kot njegov nepodaljšani sorodnik. 

To seveda pomeni več notranjega prostora za potnike in prtljago in nenazadnje sedem sedežev "na krovu". 

Velik in pameten. Če bi grand 

scenica ocenjevali na lepotnem 

tekmovanju, bi se veijelno uvr-

stil slabše kot scenic običajne 

velikosti. Dodatek z oznako 

grand namreč pomeni 23 centi-

metrov dolžinskega prirastka, ki 

Je v celoti na zadnjem delu. Ob-

likovalci so zalo zadek "rešili" z 

večjim trapezastim dodatnim 

steklom za zadnjimi vrati, ven-

dar se vseeno zdi, da je avtomo-

bil zaradi previsa preko zadnjih 

koles podaljSan nekoliko preveč 

na silo. Prav na hitro se razlike 

med obema scenicoma sicer ne 

opazi, na prvi pogled jih odkri-

jejo le poznavalci, saj je večji 

del zunanjosti od nosu do zad-

njih vrat nespremenjen. Tako 

ima grand scenic prepoznaven 

nos z nekoliko "otožnima" žaro-

TEHNIČNI PODATKI 
Mere: d. 4,493 š. 1,810, y, 1,636 m. medosje 2,736 m 

Prostornina prtljažnika: 200/19201 

Teža (prazno v./ dovoljena): 1445/2120 kg 

Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski. 16V 

GIbna prostornina: 1598 ccm 

Največja moč pri v/min: 83 kW/115 KM pri 6000 

Največji navor pri v/min: 152 pri 4200 

Najvišja hitrost; ! 185 Km/h 

Pospešek 0-100 km/h: 12,9 sek 

Poraba goriva po EU norm.: 9,5/6,2/7,4 1/100 km 

Maloprodajna cena: 4.771.000 SIT 

Zastopnik: Renault Slovenija, Ljubljana 

metoma, gladko zlikane karose-

rijske linije, dokaj opazno pre-

lomnico med motornim pokro-

vom in velikim vetrobranskim 

steklom in streh, ki je od pred-

njega do zadnjega dela očitno 

znižana. 

Svetlost in prostornost. Veli-

ke steklene povrSine poskrbijo, 

da se v potniški kabini grand 

scenica dozdeva, da je prostora 

še več kot v resnici. Pravo razli-

ko med sceni com in grand sce-

nicom povedo Šele mere prtljaž-

nega prostora, ki ga je pri sled-

njem občutno več. Seveda to ve-

lja samo v primeru, ko sta do-

datna šesti in sedmi sedež zlože-

na v dno. Možnost prevoza sed-

mih potnikov naj bi bila vsaj po 

mnenju avtomobilskih proizva-

jalcev pri kompaktnih enopro-

'P 

storskih avtomobilih primeijal-

na pre-dnost, a enako je na mestu 

opozorilo, da sta dodatni potni-

ški mesti le zasilen izhod; pros-

tora za noge in ramena namreč 

ni veliko in za dostop je treba 

obvladati nekaj gimnastike. 

Tudi postavitev in zlaganje se-

dežev zahtevata nekaj privaja-

nja, čeprav opravilo fizično ni 

naporno. Nenazadnje je pri upo-

rabi sedmih sedežev prostor za 

prtljago zelo okrnjen in nič več-

ji kot pri najmanjših avtomobi-

lih. Pri grand scenicu je pohvale 

vredno Število odlagalnih mest, 

poleg drugih so predali za odla-

ganje drobnarij tudi v dnu potni-

ške kabine, pod prednjima sede-

žema in na drugih manj običaj-

nih mestih. Pri zasnovi vozniko-

vega delovnega prostora so se 

oblikovalci zgledovali po več-

jem enoprostorcu espacu in od 

leve proti desni strani razprostr-

li ploščo z digitalnimi merilniki. 

Mnenja o tem, ali je digitaliza-

cija posrečena ali ne, se Se ved-

no krešejo, dejstvo je, da števil-

ke in grafični simboli v vseh 

dnevnib svetlobnih razmerah 

niso najbolje berljivi, v nočnem 

času pa migotanje številk lahko 

marsikaterega voznika moti. Si-

cer pa je položaj za volanom er-

gonomsko ugoden, za kar ima 

zasluge tudi na vrh sredinske 

konzole nameščena prestavna 

ročica. 

Bencinska podhranjenost. 

Bencinski štirivaljnik z 1,6 litra 

gibne prostornine in s 115 konj-

skimi močmi za grand scenic 

verjetno ni najbolj posrečena 

motorna izbira. Pogonski stroj 

je sicer zvočno kultiviran in 

ugodno prožen, vendar mu 

zmanjka energije za nagla po-

speševanja ali doseganje visoke 

potovalne hitrosti, čeprav mu pri 

delu pomaga dobro preračunan 

petstopenjski menjalnik. To je 

ob precejšnji teži in manj ugod-

ni aerodinamiki tudi razumljivo, 

kar pa seveda še ne pomeni, da 

manj zahtevni vozniki s tem 

motoijem ne morejo biti zado-

voljni, zadovoljstvo pa lahko 

prinese tudi evidenca porablje-

nega goriva, ki je s povprečjem 

9.3 litra na 100 prevoženih kilo-

metrov Še v mejah sprejemljivo-

sti. Sicer pa dolžinskega prirast-

ka med vožnjo skoraj ni čutiti, 

saj se grand scenic na cesti ob-

naša tako kot njegova krajša iz-

vedba. torej z rahlim podkrmar-

jenjem v ovinkih in z za odtenek 

prešibkimi povratnimi informa-

cijami koles preko električno 

ojačanega volana. 

Grandioznost? Odgovor na 

vprašanje ali se odločiti za krat-

ki ali dolgi scenic seveda ni pre-

prosto, kajti oba nosita s seboj 

svoje sladkosti in tudi grenkosti. 

Grand morda ni tako oblikovno 

privlačen kol "peiit", a ima zato 

več prostorskih adutov. In imeti 

prostor, je v avtomobilu običaj-

no dovolj velika prednost. 

Matjaž Gregorič 

OCENA 
( • slabo - • • • • • odlično) 

Zunanjost: 

Notranjost: • • • • 
Udobje: • • • • 
Motor: • * • / • 
Vozne lastnosti: 
Varnost (Euro NCAP): • • • • • 
Končna ocena: • • • • 

Rinspeed s poprom 

v oči in ušesa 

Priznana švicarska delavnica za preoblikovanje in dodelavo šport-

nih avtomobilov Rinspeed, je tokrat vzela pod drobnogled Porsche-

jev rekreacijsko terenski model cayenne in ga temeljito sfrizirala v 

smeri 5e bolj športnega videza. Predelani športnik se imenuje chop-

ster, predelali pa so mu celoten strešni del karoserije in odvzeli za-

dnji par vrat. Tako je zdaj avtomobil nekakšen terenski kupe z mi-

šičastimi potezami, v notranjosti pa so štiije posamični sedeži. Po-

tnike ščitijo zakrinkani varnostni loki. po želji morebitnih kupcev pa 

so notranje obloge lahko iz po.sebnih materialov kot sta aluminij ali 

karbonska vlakna. Chopsteija so obuli v Še večja in širSa kolesa, kot 

jih ima serijski cayenne. motor s 600 konjskimi močmi in skoraj 800 

Nm navora pa orjaka požene do najvišje hitrosti 290 kilometrov na 

uro. medtem ko za hitrost 100 kilometrov na uro potrebuje manj Kot 

5 sekund. Glede na opremljenost je potrebno za chopsteija odrinili 

med 325 in 375 evrotisočakov. 

M .G . 

Osvajalec z zapeljivim zadkom 
Audi A3 sportback uteleša športni videz s kombilimuzinsko uporabnostjo. 

Po dobrem letu. odkar je Audi 

postavil na cesto novo generaci-

jo modela A3, je nared še pet-

vratna različica, ki so jo poime-

novali A3 sportback. Novinec bi 

se na lepomem tekmovanju lah-

ko brez težav potegoval za naj-

bolj zveneče naslove, saj z vse-

mi podrobnostmi sledi modnim 

tokovom, zlasti z izjenmo kom-

paktnim poševno prirezanim 

zadkom z novo oblikovanimi 

lučmi, ki so precej drugačne kot 

pri irivratnem A3.1\idi v celoti 

je avtomobil precej drugačen od 

trivratne izvedbe in ne gre le za 

podaljšano karoserijo kot pri 

predhodniku. A3 sportback je z 

vseh strani postaven avtomobil, 

spredaj se na primer bahavo po-

stavlja z novo trapezasto masko 

hladilnika, ki se zajeda v odbi-

jač in je bila kot prepoznavni 

znak prvič uporabljena pri več-

jih sorodnikih A8 in A6. Notra-

njost je skupaj z voznikovim de-

lovnim mestom oblikovana v 

znanem redoljubnem german-

skem slogu, v primeijavi s tri-

vralnim A3 ni bistvenih spre-

memb. najbolj opazen je prav-

zaprav nov trikraki volanski 

obroč s sredico v trapezasti ob-

liki. ki se oblikovno navezuje na 

novo masko hladilnika. 

Večji del motorne palete je 

znan in iz trivratne različice. 

Premierno se v sportbacku 

predstavlja novi 2-litrski ben-

cinski štirivaljnik TFSI, ki je 

nadgradnja že znanega motorja 

z neposrednim vbrizgavanjem 

goriva, z dodanim turbinskim 

polnilnikom in prepričljivo 

energijo (147 kW/200 KM). 

Lestvica bencinskih motoijev se 

spodaj začenja z 1,6-litrskim 

bencinskim štirivaljnikom (75 

KM/102 KM) in nadaljuje z 1,6-

lilrskim FSl-jem (85 kW/115 

KM), 2.0-litrslcim FSl-jem (110 

kW/I50 KM) in na vrhu konča z 

renčečim 3,2-lilrskim šestvaljni-

kom (184 kW/250 KM). V avto-

mobilu se lahko vrtita ludi že 

oba znana turbodizla 1,9 TDI 

(77 kW/105) in 2.0 TDI (103 

kW/140 KM). Poleg pet- ali 

Sesistopenjskih ročnih menjalni-

kov je v kombinaciji z nekateri-

mi motoiji na voljo ludi samo-

dejni menjalnik z dvema sklop-

kama (DSG), ko gre skupaj s 

3,2-litrskim motorjem že znani 

tiptronic in pri močnejših mo-

torjih štirikolesni pogon qualtro. 

V Nemčiji je najcenejši sport-

back naprodaj za 19.700 evrov. 

na slovenskem trgu bo po priča-

kovanjih uvoznika Porsche Slo-

venija ob predvidenem prihodu 

v oktobru od 500 do 600 evrov 

dražji od trivratne različice. 

Matjaž Gregorič 

Rabljena vozila 
Delovni čas: med todnom. od 7. do 19. uro 

soboia: od 8. do 13. ure. e-mail: igorpogacnikea l.si 

Znamka in tip Letnik-barva Cena v Sit 
Renault Clio 1,2 RN 3994 modra 499.000,00 
Ford Fiesta 1,3 cz,e5, r.air 3996 rdeča 580.000,00 
Opel Astra 1,8 16v kar. sv,cz,es,air 1995 modra 590.000,00 
Volvo 4601,8 k,abs,sv,cz,es 1994 zelena 699.000,00 
Renault Clio 1,2 3v fi dji 1997 met. rdeča 820.000,00 
Renault Tvvingo 1.2 1998 bela 840.000, 
VW Golf cl 1,8 var. sv,cz 1995 rdeča 850.000,00 
Renault Clio 1,2 3v 2xair 2000 rdeča 1.240.000,00 
Ren.Megane Coupe 1,6 2air,sv,cz,es 1998 rumena 1.290.000,00 
Honda Civic 1,5 its k,abs,2air.sv,cz,es 1997 modra 1.330.000,00 
Megane break 1,6 16v k,abs.4air,sv,cz,es 2000 bela 1.450.000,00 
Mercedes Vito 2.0 k.sv.r 1997 rdeča 1.570.000,00 
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NA KRATKO 

Izbran direktor 
za Lexus 

Vodstvo podjetja Toyoia 

Adria. d.o.o. je sporoča, da bo 

Boštjan Trilar, nekdanji direktor 

marketinga na Avto Triglav, s I. 

septembrom 2004 nastopil v 

vlogi direktorja blagovne znam-

ke Lexus. Njegova funkcija ve-

lja za vse trge. ki jih pokriva To-

yota Adria. d.o.o.. v okviru To-

yota Adria Group: Slovenija, 

HrvaŠka. Srbija in Črna gora. 

Bosna in Hercegovina. Blago-

vna znamka Lexus k nam pride 

predvidoma do leta 2006. po 

neuradnih napovedih pa žc pri-

hodnjo jesen. Lcxus sicer spada 

pod Toyolo. vendar sla znamki 

ločeni na nivoju maloprodaje, 

zalo bo imel tudi Lcxu!i na trgih 

Toyota Adria Group lastno ma-

loprodajno iiirežo. 

M.G 

Golfova jubilejna 
vožnja 

Letos mineva 30 let. odkar je 

nem.^ki VoIkswagen predstavil 

prvo generacijo zdaj že nekaj 

časa najbolj priljubljenega svo-

jega modela. V okviru prazno-

vanja jubileja se je voznik na 

dolge proge in mojster varčne 

vožnje Gerhard Plaitner 12. juli-

ja z golfom TDI odpravil na ju-

bilejno vožnjo skozi 30 evrop-

skih držav. Iz Salzburga se je 

najprej odpravil v Slovenijo in 

na HrvaŠko, na 13.000 kilome-

trov dolgi vožnji pa se je pope-

ljal tudi skozi Srbijo, Bolgarijo. 

Grčijo. Turčijo. Romunijo. Mad-

žarsko. SlovaSko, Čepico. Polj-

sko. Litvo. Latvijo. Estonijo. 

Finsko, Švedsko. NorveiSko in 

Dansko. 31. julija se je vožnja 

skozi 30 držav zaključila. 

M.G 

Kia povečuje 
evropsko prodajo 

Kia Motors Corporation je v 

letu. v katerem so se odločili za 

gradnjo svoje prve evropske to-

varne, dosegla novo rekordno 

prodajo. V prvih Šestih mesecih 

letošnjega leta je Kia v Evropi 

prodala 112.787 osebnih in lah-

kih dostavnih vozil. Kia je s tem 

podvojila svojo evropsko proda-

jo, saj so lani v enakem obdobju 

prodali 75.475 vozil. Naraščajo-

ča priljubljenost Kiinih vozil v 

Evropi gre predvsem na račun 

predstavitve novih modelov • 

malčka Picanta in Cerata kot li-

muzine C segmenta, temu je po-

trebno dodali Je rastočo mrežo i 

200 novimi trgovci. akiivncjSc-

mu markcii nekemu pristopu in 

razvoju blagovne znamke. Kiin 

leiošnji prodajni načrt za Evro-

po je 254.840 vozil. M .G. 



T R G O \ / I N i d .o .o . 

Lom pod Storžičem 5 3 , 4 2 9 0 Tržič, tel.: 0 4 / 5 9 2 52 80. la jc 594 51 61 

ELEKTRO DOM GORENJE DOM 
Predilniška 16, - Usnjarska 9, 
4290 Tržič. 

04/596 42 70 

1241 Kamnik, 

01/831 72 03 

TV ELEKTRO DOM 
Šuceva 23, 
4000 Kranj, 
04/204 25 97 

Za Izžrebance smo pripravili nagrade 
1. nagrada: p«£ Ouartz 1 2 0 0 W 
2. nagrada: avtozvočnik M«gavox MQX - 1 6 5 2 
3 . nagrada: zgoičonka 

Tri nagrade podarja Gorenjski glas. 

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj, 
vpisano na kupon iz križanke in SVOJO DAVČNO ŠTEVILKO) pošljite na 
dopisnicah do srede, 18. avgusta 2004, na Gorenjski glas, Zoisova 1, 
4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo na Zoisovi 1. 

Električna 
vgradna 
kuhalna 
plošča 
PFK615 V01E 

Vgradna pečica | . 
HBN210250E ' 

Gorenje TV sprejemnik TV 72 FSCV E10 
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v petek smo objavili napačno nagradno 
križanko, za kar se opravičujemo. Zato 
danes objavljamo pravo. Želimo vam 

uspešno reševanje. 

Stenska klimatska naprava 

REŠITVI 
NAOIUDNI 
KRIŽANKE 
AVTOHiŠE VRTAČ, 

Kranj 

1.nagrado: 
vikend uporaba vozila iz 
programa VW GOLF V 

ali 

ŠKODA FABIA prajme 
MONIKAŠTAUT. 

Podbrezje 259, Naklo 

2. nagrado: 
enodnevna uporaba 

voaia iz programa VW 
GOLF V ali ŠKODA 

FABIA prejme 
IRENA ZUPAN, 

Podbrezje 126, Naklo 

S.nagrado: 
paket obvezne 
opreme prejme 
MINJA ŽNIDAR, 
Planina 22, Kranj 

Tolažilne nagrade, ki jih 
podarja Gorenjski glas, 

bodo prejeli MtUCA 
POBEŽIN. Loka 106. 

Tržič: 

JOŽE NASTRANPod 
Plevno 54. Ško^ Loka 

in MAJDA PIPAN. 
Zadružna 9, Kranj. 



HALO - HALO GORENJSKI GLAS TEL.: 0 4 / 2 0 1 - 4 2 - 0 0 
Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00. faksu 04/201-42-13 ali osebno na Zoisovi 1 v Kranju oz. po 
poŠti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna. 

ROZMAN BUS Madžarske toplice 26. 8. do 29. 8in12. 9. do 15. 9. 28.10 do 
Rozman Janez, s.p., 31.10: Trst 1.9., Lenli 2.10.; Gardaland, Aqualand 23. 8. 
Lancovo 91, Radovljica jei.: 04/53-15«249 

GLASOV KAŽIPOT 

E m 

Na ko lo in vesel i v e č e r 
Srednja vas v Bohinju - Športno 
društvo Srednja vas prireja v pe-
tek. 13. avgusta, gorsko - kole-
sarsko tekmo in Veseli večer pod 
lipo. Kolesarska tekma, ki bo 
organizirana za vsG kategorije, bo 
potekala na relaciji Srednja vas -
Uskovnica. Start tekme bo ob 17. 
uri, prijavite pa se lahko do 16. 
ure. Veseli večer pod lipo v Sred-
nji vasi v Bohinju, z bogatim za-
bavnim programom, se bo začel 
ob 18. uri. Igral bo ansamt)el Va-
gabundi. 

V Trž iču 
Tržič - Jutri, v sredo. 11. avgusta, 
ob 10. uri bo v prostorih Kmetij-
ske zadruge v Krizah predavanje 
na temo: Predstavitev drugega 
dela ukrepov kmetijske politike v 
kmetijstvu v letu 2004. V četrtek, 
12. avgusta, ob 18. uri bo v pod-
ružnični cerkvi sv. Ane na Ljube-
lju otvoritev razstave Rafaela 
Samca z naslovom Vrtnica v mo-
jem srcu. 

Na B l e d u 
Bled - Danes, v torek. 10. avgu-
sta. ob 17. uri bo na Blejskem 
gradu srednjeveški sprejem pri 
graščaku z lokostrelskim turnir-
jem. Štan Riklijevega pohoda na 
stražo bo v četrtek, 12. avgusta, 
ob 9.30 izpred hotela Golf. Ob 
20.30 bo v Trgovskem centru 
Bled nastopil ansambel Nagelj. 
Predstavitveni koncert udeleženk 
glasbene delavnice Pikolo bo na 
Blejskem otoku ob 20.30. 

M e n g e š se p reds tav i 
Mengeš - Društvo Mihaelov se-
jem s predsednikom Štefanom 
Borinom bo v soboto, 14. avgu-
sta. ob 16. uri v St. Egidnu v Av-
striji na prireditvi Dober dan Koro-
ška predstavilo Mengeš St. Egid-
nu, ki je pobraten z mengeškimi 
gasilci. Nastopili bodo Mengeška 
godba 50 plus. otroška folklora 
skupina. Moški komorni zbor 
Zvon. pritr1<ovalci, harmonikarji in 
narodne noše. 

Poletne de lavn ice 
Žiri - V Knjižnici Ivana Tavčarja 
Žiri v času poletnih počitnic pri-
pravljajo Ponedeljkove poletne 
delavnice. Srečevati, ustvarjali, 
pripovedovali, igrali se boste ob 
ponedeljkih, z začetkom ob 10. 
uri. 16. avgusta bo naslov delav^ 
niče Morje na ploščici; 23. avgu-
sta Ribica iz slanega testa ter 30. 
avgusta Podstavek za svinčnike. 

Piknik 
Preddvor - Društvo upokojencev 
Preddvor vabi svoje člane na pik-
nik. ki b a v soboto. 14. avgusta, 
od 15. ure dalje v Bašlju (pri dnj-
žini Rakovec). V primeru slabega 
vremena bo piknik 21. avgusta. 
Prijave sprejemajo poverjeniki ali 
v društveni pisarni 9. avgusta, ob 
9.30. 

Srečan je go ren j sk ih 
upoko jencev 
Naklo - Društvo upokojencev 
Naklo vas vabi na srečanje go-
renjskih upokojencev, ki bo 2. 
septembra v Kranjski Gori. Ker je 
zanimanje za srečanje veliko, po-
hitite s prijavami, in sicer pri po-
verjenicah društva. 

Šenčur - Društvo upokojencev 
Šenčur vabi na srečanje upoko-
jencev Gorenjske. Koroške in 
Furianije Julijske krajine, ki bo 2. 
septembra v Kranjski Gori. Od-
hod avtobusa po vaseh bo ob 7. 
uri. 
Kranj - Društvo upokojencev 
Kranj vas vabi na srečanje upoko-
jencev Gorenjske, ki bo v Kranj-
ski Gori 2. septembra. Odhod av-
tobusa bo ob 8. uri izpred Globu-
sa. Prijavite se v pisarni društva. 
Škofja Loka - Tudi Dnjštvo upo-
kojencev Škofja Loka vabi na tra-
dicionalno srečanje upokojencev 
v Kranjski Gori. ki bo 2. septefn-
bra. Odhod iz Škofje Loke bo ob 
7. uri izpred avtobusne postaje. 
Prijave zbirajo, v času uradnih ur. 
v pisarni društva. 

Šen t ju r - Ju rk loš te r L isca 
Škof ja Loka - DU Škofja Loka 
vabi v sredo, 25. avgusta, na iz-
let. Odhod bo ob 7. uri izpred av-
tobusne postaje Škofja Loka. Pri-
jave zbirajo, v času uradnih ur. v 
pisarni društva. 

Na Debel i v rh 
Škofja Loka - Planinsko društvo 
Škofia Loka vabi na izlet na Debe-
li vrh. ki bo v soboto, 14. avgusta. 
Prijavite se na PD Škofja Loka ali 
po tel.: 51-20-667 ter pri vodniku 
Iztoku, tel.: 031/494-020. 

Vzpon na Skutnik 
Radovlj ica - Planinsko društvo 
Radovljica organizira v soboto, 
14. avgusta, vzpon na Skutnik. 
Dodatne informacije in prijave v 
sredo in četrtek, od 18. do 
19.30 po tel.: 531-55-44. 

Na B legoš 
Kranj - Planinci in pohodniki DU 
Kranj organizirajo v četrtek, 19. 
avgusta, planinski izlet na Ble-
goš. Odhod s posebnim avtobih 
som bo ob 7. uri izpred hotela 
Creina. Prijave z vplačili spreje-
majo v društveni pisarni do sre-
de, 18. avgusta. 

Ko lesarsk i iz let 
Kranj • Društvo upokojencev 
Kranj - kolesarska sekcija organi-
zira v torek. 17. avgusta, z odho-
dom ob 8. uri izpred dnjštva, kole-
sarski izlet na relaciji: Kranj - Bes-
nica - Njivice - Podnarl - Kranj. V 
primeru slabega vremena se izlet 
prestavi na torek, 24, avgusta. 

Na Je reb i kovec 
Kranj - Planinsko društvo Iskra 
Kranj organizira v četrtek. 19. av-
gusta. zanimiv popoldanski pla-
ninski izlet na Jerebikovec. Od-^ 
hod z osebnimi avtomobili izpred' 
nakupovalnega centra Mercator 
bo ob 14. uri. Informacije in prija-
ve: Tatjana Hribar, tel.: 041/971-
537. tatjanahribaf^siol.net. 

DU Tržič vabi 
Tržič - Društvo upokojencev Tr-
žič vabi na izlet in srečanje: 14. 
avgusta - s koroškimi splavarji po 

Dravi in ogled znamenitosti ter 2. 
septembra - srečanje gorenjskih 
upokojencev v Kranjski Gori. 

Bavški Grintavec 
Kranj - Planinsko društvo Iskra 
Kranj organizira v soboto. 21. av-
gusta. zanimiv in zahteven planirv 
ski izlet na Bavški Grintavec. Od-

BREZ ELEKTRIČNE ENERGIJE 
Elcktro Gorenjska, d.d.. Kranj obvešča, da bo zaradi del na clek-

irocncrgclskih napravah julri. v sredo, dne II. 8. 2004. prekinjena 

dobava električne energije: od 8. do predvidoma 10. ure del Bavd-

kove ul. in Škofjeloška c. od St. 36 do 68; od 8.30 do predvidoma 

12. ure Breg ob Savi proti ribifJki koči. 

hod posebnega minibusa izpred 
hotela Creina bo ob 5. uri Dodat-
ne informacije in prijave: Niko 
Ugrica. tel.: 041/734-049. Uroš 
Prelovšek, tel.: 040/255-163. 
prelovsek@iskratel.si alt ob sre-
dah od 17. do 18. ure v pisami 
društva. Planina 3. Zadnji dan za 
prijave je 18. avgust. 

Vi rn ikov Gr in tavec 
Kranj - Planinsko dnjštvo Iskra 
Kranj organizira v četrtek. 26. av-
gusta, zanimiv popoldanski planin-
ski izlet na Virnikov Grintavec, raz-
gledni vrti nad Jezerskim. Odhod 
z osebnimi voziti bo ob 13. uri iz-
pred nakupovalnega centra Mer-
cator. Dodatne infomiacije in prija-
ve: Niko Ugrica. tel.: 041/734-
049. Uroš Prelovšek. tel.: 
040/255-163, Stanko Dolinšek, 
tel.: 040/206-164, stanko.dolin-
sek@celzija.si ali ob sredah, med 
17. in 18. uro v pisami društva. 

Na Škr la t i co 
in Do lkovo šp i co 
Kranj - Planinsko društvo Iskra 
Kranj organizira v nedeljo. 22. av-
gusta, zelo zanimiv in zahteven pla-
ninski izlet na Škriatico in Dolkovo 
špico. Odhod z osebnimi avtomo-
bili izpred hotela Creina bo ob 5. 
uri. Dodatne infomiacije in prijave: 
Tatjana Hribar, tel.: 041/971-537. 
tatjana.hribar@siol.net. Število iz-
letnikov je omejeno na 14. 

Na Peč jn t r o m e j o 
Šenčur - Društvo upokojencev 
Šenčur organizira v sredo, 25. av-
gusta, planinski pohod iz Rateč na 
Peč in tromejo. Odhod avtobusa 
bo ob 6.30 izpred Pošte v Šen-
čurju. Prijave sprejemajo poverje-
niki. do 21. avgusta, v društvenih 
prostorih pa ob sredah, med 17. in 
18. uro ali po tel.: 25-31-591. v 
večernih urah (do 21. ure). 

K a m n i š k o - Sav inske Alpe 
Kranj - Planinsko društvo Iskra 
Kranj organizira v soboto, 14. av-
gusta. zelo privlačen planinski izlet 
v Kamniško • Savinske Alpe - na 
Rinke, Skuto in Dolgi hrbet. Od-
hod z osebnimi vozili izpred hotela 
Creina bo ob 4. uri. Tura ni primer-
na za vrtoglave in je namenjena iz-
kušenim planincem. Število prijav 
je zaradi zahtevnosti izleta omeje-
no na 16. Informacije in prijave: 
Tatjana Hribar, tel.: 041/971-537, 
tatjanahribar@siol.net. 

Kopaln i iz let i 
Žabnica, Bitnje - DU Žabnica -
Bitnje vabi na kopalni izlet v Izoto, 
in srcer v petek, 13. avgusta. Od-
hod avtobusa bo ob 6.30, kot obi-
čajno. iz vseh avtobusnih postaj. 
Dodatne informacije in prijave 
sprejema Anka Hafner, tel.: 23-12-
057. 031/375-244, in sicer do 
10. avgusta, od 13. do 15. ure. 
Kranj - Društvo upokojencev 
Kranj vabi svoje člane na eno-
dnevni kopalni izlet na slovensko 
obalo v hotel Bernardin, in sicer v 
sredo, 25. avgusta. Odhod avto-
busa bo ob 7. uri izpred hotela 
Creina. Prijavite se do ponedelj-
ka, 23. avgusta, do 12. ure. 
Škofja Loka - DU Škofja Loka 
vabi. da se udeležite kopalnega 
izleta na Debeli rtič. ki bo v sre-
do. 18. avgusta. Odhod avtobu-
sa bo ob 7. uri izpred avtobusne 
postaje v Škofji Loki. Prijave zbi-
rajo v pisami društva. 

B is t r iška p lan ina 
p o d D o b r č o 
Kranj • Društvo upokojencev 
Kranj - pohodniška sekcija vabi v 
četrtek. 26. avgusta, na Bistriško 
planino pod Dobrčo. Odhod av-
tobusa bo ob 8. uri izpred hotela 
Creina. Prijave z vplačili spreje-
majo v društveni pisami do sre-
de. 25. avgusta. 

Na s rečan je v Tun j ice 
Tunjlce - Društvo upokojencev 
Šenčur v soboto, 21. avgusta. 

organizira srečanje najstarejših 
članov društva, na katero vabijo 
članice in člane, rojene pred letom 
1928. Odhod avtobusa bo ob 8. 
uri. Prijave zbirajo poverjeniki in v 
prostorih društva vsako sredo, 
med 17. in 18. uro. do 11. avgusta. 

Na Grand Parad iso 
in Bre i thorn 
Kranj - Planinsko društvo Iskra 
Kranj organizira zanimiv štiridnev-
ni izlet, od 2. do 5. septembra, v 
Centralne Alpe, z vzponom na 
Grand Paradiso in Breithorh. Od-
hod s posebnim minibusom bo v 
četrtek, 2. septembra, ob 2. uri 
izpred hotela Creina. Pred tem 
pa bi se od nedelje, 29. avgusta, 
do četrtka, 2. septembra, odpra-
vili še na zahtevne ferate v okolici 
doline Aoste. Sestanek z udele-
ženci bo v torek, 17. avgusta, ob 
19. uri v pisami društva. Prijave z 
vplačili ter dodatne informacije: 
Niko Ugrica. tel.: 041/734-049 
ali ob sredah, od 17. do 18. ure, 
v pisami daištva. Poslovni center 
Planina 3. Rok za prijave je do 
vključno torka, 17. avgusta oziro-
ma do zapolnitve mest. Število 
prijav je omejeno na 12 oseb. 

K R Č N E Ž I L E ? 
05 640 02 33 

Letovan je na Loš in ju 
Kranj - Društvo upokojencev 
Kranj vabi svoje člane na 10-
dnevno letovanje na Malem Loši-
nju v hotelu Aurora od sobote. 4. 
septembra (odhod izpred Creine 
ob 6. uri), do torka. 14. septem-
bra (povratek pred Creino ob 10. 
uri). Plačate lahko na tri obroke. 
Prijavite se v društveni pisami. 

PREJELI SfVlO 

EI 
Z a p l e š i m o in za ig ra jmo 
Kranj - Studi Tango vas v sodelo-
vanju z Zvezo prijateljev mladine 
in v okvinj počitniških dejavnosti 

vabi osnovnošolce in mladino v 
poletne počitniške dejavnosti, ki 
se bodo odvijale od 16. do 31. 
avgusta, v gasilskem domu v Bri-
tofu pri Kranju. Udeležili se boste 
lahko poletne šole krtare, plesnih 
tečajev ter ustvarjalnih delavnic. 
Dodatne informacije in prijave: 
Lado Ukar, tel.: 232-46-77 ali 
041/820-485. 

Pot čez K o m a r č o 
Planinska zveza Slovenije - komi-
sija za pota obvešča, da so člani 
komisije v sodelovanju z markaci-
stl PD Ljubljana - Matica v skoraj 
dva ledna trajajoči akciji povsem 
obnovili pot čez Komarčo. ki je 
bila v požaru težko poškodovana 
in neprehodna. Hkrati pa obveš-
čajo, da se na območju poti po-
gosto kruši kamenje zato priporo-
čajo uporabo varovalne čelade. 

Š p o r t n e de lavn ice 
Kranj - Osnovna šola Orehek 
Kranj in Zavod za šport Slovenije 
vabita učence in dijake na organi-
zirane športne delavnice, kjer 
lahko igrate nogomet, košarko, 
odbojko in badminton. Delavnice 
potekajo na šolskem igrišču pri 
šoli na Orehku - od ponedeljka 
do petka, med 17. in 21. uro. in 
sicer do torka, 31. avgusta. 

Kur jen je k resov 
Kranj - Planinsko društvo Iskra 
Kranj se letos prvič vključuje v 
množično akcijo kurjenja kresovv 
Alpah. Vabijo vse ljubitelje pn/o-
bitne narave, da se jim v soboto. 
14. avgusta, pridojžijo na Jako-
bu. kjer bodo ob 20.30 zakurili 
ogenj in na ta način simbolično 
izrazili željo po ohranitvi Alp. In-
formativne prijave sprejema Bre-
da Pire. tel.: 070/485-882. 

Krvavec vabi 
Krvavec - Vsako soboto in nede-
ljo. do vključno 12. septembra, bo 
kabinska žičnica Krvavec redno 
vozila vsako polno uro od 9. do 
18. ure. Obiskovalci Krvavca se 
lahko vsako nedeljo ob 15. uri. še 
zlasti pa na žegnanjsko nedeljo. 
22. avgusta, ob 10. uri udeležijo 
tudi svete maše v Plečnikovi kape-
lici pri Domu na Krvavcu. Vsem 
obiskovalcem in pohodnikom pa 

Generalova 
nevednost 
Dragi gospod (nekdaj tovariš) 

general Kranjc. v naslov sem 

dal besedo nevednost, ker glo-

boko upam. da je VaSe pisanje 

tako zaradi nevednosti oziroma 

nepoučenosti o zadevah, o kate-

rih pišete, in ne zaradi kakšnega 

drugega, manj kulturnega razlo-

ga. Najprej, gospod general, 

niso daleč Časi, ko je oblast sili-

la vse, da so drug drugega na-

slavljali s tovariš in tovarišica 

povsod, v javnosti. Soli in vojski 

(le da je tam bil zahtevan izraz 

"drug"). Najbolj zagrizeni so za 

izraz želeli imeti v uporabi celo 

v družini! Zalo sem Vam v okle-

paju zapisal "nekdaj lovariS", 

vendar nisem nikoli zapisal. Se 

manj mislil, da bi Vi z menoj 

pasli ovce (pri nas ljudje rečejo 

"krave" namesto "ovce"). To. da 

naj bi jaz "p^Sel na misel, da bi 

midva lahko bila tovariša", sle si 

preprosto izmislili. Res pa sem 

imel strica, ki je bil general v 

kraljevi jugoslovanski vojski. 

Bil je nadvse časten človek in je 

bil kot zajeti jugoslovanski ofi-

cir zaprt v nemškem taborišču, 

kjer mu Nemci ves čas vojne 

niso odvzeli generalske sablje, 

naši malo manj častni sociali-

stični oficiiji pa so mu to sabljo 

takoj po povratku v domovino 

zaplenili, njega pa zaprii. Ta 

kraljevi general je imel za vsa-

kega pastirja ovc prijazno bese-

do in sem prepričan, da se ne bi 

branil "pastirske tovarišije", kol 

se je Vi branite, čeprav Vam je 

nihče ni ponujal. 

V obeh mojih člankih sem za-

pisal le dejstva, ki so z verodo-

stojnimi listinami dokazana. 

Dejstva in vpraSanja niso žalji-

va. Se zlasti, ker so podkrepljena 

z dokazi in z vso našo povojno 

zgodovino. Res pa je. da ste se 

Vi mene lotili na nekulturen na-

čin. zlasti v VaSem prvem pis-

mu. Pa pustiva moraliziranje, 

gospod general. Sploh pa je bi-

stvo mojega pisanja sprava in 

zloraba spravnih prizadevanj s 

strani oblasti. Vi, gospod gene-

ral, pa ste želeli razpravljanje o 

narodni spravi prekanalizirati na 

osebne odnose in na primer 

Vinka Levstika. Vendar Vi o po-

kojnem Vinku Levstiku ne mo-

rete povedali vse resnice, ker je 

enostavno ne poznate v celoti. 

Prav tako Vam nimam kaj odgo-

vaijati, ker VaSih vpraSanj v pr-

vem pismu ni, razen, da ste me 

javno spraševali, zakaj da nisem 

bralcev Gorenjskega glasa obve-

stil o nekaterih VaSih člankih. 

To boste že morali storiti sami. 

delno ste že. Tudi ne mislim, 

veijetno tudi kdo drug ne, doka-

zovali, kdaj in kje smo Vinka 

Levstika v zvezi z narodno spra-

vo omenjali. Vsekakor prej kot 

Vi. gospod general, ki ste po 

lastnih besedah prvič omenili 

Levstikovo spravno dejanje Sele 

leta 1998, ko smo se z Levsti-

kom že približno deset lei sreče-

vali pri slovesnostih ob Lipi 

sprave in je bilo ludi Levstikovo 

spravno ravnanje omenjeno na 

premnogih tiskovnih konferen-

cah odvetnika Stanislava Klepa. 

Sicer pa so spravna dejanja sta-

ra, kot je slaro človeštvo. Ko 

ljudje zaradi svojih neprimernih 

in sovražnih ravnanj niso mogli 

naprej, so se pač spravili med 

seboj in Bogom. Zato pravega 

so na Kn^vcu na voljo Kidi doma-
če dobrote {planinske malice: kis-
lo mleko, masovnek,...) 

Svetovanje p o t r o š n i k o m 
Kranj - Združenje potrošnikov 
Gorenjske, Bertoncljeva 23, 
Kranj, obvešča, da brezplačno 
daje nasvete in svetuje potrošni-
kom zlasti pri zlorabi njihovih pra-
vic, in sicer v ponedeljek, torek, 
sredo, četrtek in petek od 8. do 
16. ure, ko je telefonsko doseg-
ljiv njihov pravnik. Tel.: 04 2 362 
540. fax: 04 2 363 031, e-mail: 
info@potrosnik-zdruzenjegorsi. 

Goren jsk i muze j vab i 
Kranj - Gorenjski muzej Kranj 
sponsča, da si v Mestni hiši lahko 
ogledate stalni ariieološki razsta-
vi Ljudska umetnost na gorenj-
skem in Železna nit ter Slovenski 
Everest - 25 let prvega sloven-
skega vzpona na Mount Everest 
(do 30. septembra). .Retrospek-
tivno razstavo likovnih del Antona 
Plemlja. ki je odprta do 30. avgu-
sta. si lahko ogledate v Prešerno-
vi hiši, kjer je na ogled tudi stalna 
razstava dr. France Prešeren -
življenje in delo. Na dvorišču gra-
du Khislstein pa vsak torek vabijo 
otroke, starejše od 4 let. da se 
udeležijo poletnih muzejskih 
usWarialnih delavnic. 

Ume tn i k i za Kar i tas 
Kranjska Gora - V hotelu Kom-
pas v Kranjski Gori je na ogled 
prodajna razstava Umetniki za 
Karitas v Kranjski Gori - avgust 
2004. Razstavljene so slike 
umetnikov iz likovne kolonije 
Umetniki za Karitas na Sinjem 
vrhu nad Ajdovščino. Izkupiček 
prodanih del bo namenjen osta-
relim in bolnim, ki jih je prizadel 
zadnji potres. Možnost ogleda 
razstave je od 16. do 29. avgu-
sta. med 16. in 17. uro. 

Z g o d o v i n s k a razstava 
Bled - Ob 1000-letnici Bleda je 
Galerija Trg Bled odprla zgodo-
vinsko razstavo naselij, noš in 
starih vil. Razstava bo odprta vse 
do konca leta 2004, vsak dan od 
9. do 17. ure. sobote od 9. do 

12. ure. 

V Pr i rodos lovnem muze ju 
Ljubljana • Prirodoslovni muzej 
Slovenije vas avgusta vabi na 
ogled stalnih zbirk in občasnih 
razstav; "Narava Slovenije: Alpe" 
- razstava prikazuje pokrajino, 
geološke pojave, rastlinstvo in ži-
valstvo Julijskih Alp, Karavank in 
Kamniško - Savinjskih Alp. Raz-
stava bo odprla do konca sep-
tembra; "Zgornjekredni fosili in 
kamnoloma Stranice pri Sloven-
skih Konjicah" - vitrina četrtletja 
bo na ogled do konca septem-
bra; "Oološka vitrina" - prikaz 
ptičjih jajc - od na^ečjega do naj-
manjšega - in raznovrstnosti ptič-
jih gnezd; "Mamutov meljak" - da-
rilo Naturalisa (naravoslovni mu-
zej iz Leidna na Nizozemskem). 

O d k r i v a m o l epo to č ipke 
Tržič - Do 24. avgusta si v Rotun-
di Abanke lahko ogledate razsta-
vo Odkrivamo lepoto čipke, kjer 
so predstavljeni klekljarski izdel-
ki. ki so nastali na istoimenskih 
ustvarjalnih delavnicah za odrasle 
v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja. 

P o d o b a t renu tka 
Tržič - V Galeriji Atrija Občine Tr-
žič je na ogled razstava slikarke 
Ženje Petrič z naslovom Podoba 
trenutka. To je slikari^ina prva raz-
stava, kjer predstavlja dela na 
platnu, ki so plod naravnega 
umetniškega navdiha in so podo-
be njenih razmišljanj. Razstava 
bo na ogled do 24. avgusta, od 
ponedeljka do petka, od 8. do 
12. ure in od 14. do 18. ure, ob 
sobotah pa od 8. do 12. ure. 

G lasbeno po le t j e 
Bohinj-Jutr i , v sredo. 11. avgu-
sta. ob 20.30 bo v cerkvi sv. 
Martina v Bohinju na sporedu že 
5. koncert Glasbenega poletja v 
Bohinju. Nastopila bo Jasminka 
Stančul - klavir 

S ta re l j udske pesmi 
Šenčur - Na praznik. 15. avgu-
sta. ob 19. uri ste vabljeni na 
koncert starih slovenskih ljudskih 
pesmi, ki bo v cerkvi v Srednji 
vasi pri Šenčurju. 

mailto:prelovsek@iskratel.si
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začetka sprave ne moremo pri-

pisali nikomur. 

Že več tisoč let je ta pojem za-

pisan v svetem pismu. O pome-

nu sokolstva za spravo med slo-

vanskimi narodi piSe že leta 

1912 Ljudevit Furlani. O spravi 

govori sprejeti sklep Narodnega 

sklepa (i.i. Taborske vlade) 3. 5. 

1945. Nato so še mnogi pisali o 

njej in si zanjo prizadevali, na 

primer Branko Rozman (Draga, 

1. do 3. 9. 1989). Jože Pučnik 

(Draga, 4. do 6. 9. 1998), Tone 

Jamnik (Draga, 1. do 3.9.2000), 

da o kranjskem odvetniku Sta-

nislavu KJepu. Vinku Levstiku 

in mnogih dlugih sploh ne govo-

rimo, celo o Spomenki Hribar, 

dokler ni za približno deset let 

svoje aktivnosti prekinila. Letos 

bo 4. septembra 2{X)4 na Dragi o 

spravi govoril Jože Dežman. V 

svoj program je narodno spravo 

uvrstil Svetovni slovenski kon-

gres in tudi slovenska vlada in 

parlament sta o deklaraciji o na-

rodni spravi že večkrat razprav-

ljala, celo Časmo sodigče sprave 

seje začelo ustanavljati. 

Tudi ni res, da sprava mladih 

ne zanima, saj večinoma niso 

zadovoljni s stanjem v državi, ki 

je posledica nespravljenosti in 

nadaljevanja povojnega nekaz-

novanega kriminala državnih 

oblasti. 

Prav gotovo, gospod general, 

niste niti prvi niti prvič javno 

omenili Levstikovega spravnega 

dejanja (leta 1998 oz. 2001). Ta-

kih zapisov je bilo nič koliko. 

Seveda bo zgodovina vse zapi-

sano upoštevala (tudi Vaše), 

vendar bo Vam kot "bivšemu 

kosovcu" (Vaša izjava) nekoliko 

manj verjela, saj je splošno zna-

no in z mnogimi dokumenti do-

kazano, da so si organizacije z 

imeni OZNA. UDBA, KOS in 

podobne totalitarne tajne orga-

nizacije marsikaj izmislile in 

celo potvarjale dokumente, da 

so lažje mrcvarile svoje žrtve. 

Tudi nimate prav, da naj bi 

bilo odlikovanje dr. Drnovška 

dr. Berniku simbolno namenje-

no tudi pokojnemu Vinku Lev-

stijf:u. Ta dva sta si tako različna, 

da taka domneva ni utemeljena. 

Res pa je, daje dr. Drnovšek kot 

državljan in kol državnik javno 

izrazil obžalovanje nad množič-

nimi povojnimi pomori kot prva 

javna oseba na tako visokem 

položaju. Tudi lo je dejanje, ki 

prispeva k spravi. 

Gospod general, prav nespre-

tno se izmikate mojim naved-

bam in sicer, da sem se Vinku 

Levstiku in njegovi družini za 

njegovo hrabrost in nesebično 

delovanje na njegovi zadnji poti 

osebno in javno zahvalil. Ker ste 

bili ludi Vi na njegovem pogre-

bu, kot trdite, ste morali slišati, 

da je tudi Danijel Malenšek te-

daj javno povedal, kako velik 

državljanski pogum (česar 

manjka večini Slovencev) je 

imel pokojni Vinko Levstik in 

kako pomembno je bilo njegovo 

delovanje v prid slovenskemu 

narodu, med drugim tudi lo. da 

je bil gospodarsko uspešen in je 

v svojem hotelu sredi Gorice 

dajal Slovencem kruh. Povedala 

sva tudi, da je bil pokojni Lev-

stik pristaš narodne sprave in da 

ga mime duše lahko imenujemo 

"vojak sprave". Kaj so drugi go-

vorili, v to se ne bom spuščal in 

se v polemiki z menoj tudi Vam. 

gospod general, ni treba. Še zla-

sti pa ni treba Širiti neresnic v 

zvezi s tem in ni potrebno mene 

spraševati, ali "tega res nisem 

vedel'*. Resnica je namreč taka. 

daje Vinko Levstik sam izstopil 

iz Nove slovenske zaveze, ne pa 

da so ga izključili! Tedaj jim je 

v dolgem pismu tudi razložil, 

z ^ j je izstopil.Upam, da boste 

spremenili mišljenje, gospod 

general, kot ste obljubili. Z Vin-

kom Levstikom smo se začeli 

pogovarjali o njegovem prihodu 

na sojenje v Slovenijo že 11. ok-

tobra 1991. Po nekaj razgovorih 

smo se dogovorili, da bo v 

spremstvu članov Liberalne 

stranke dne 23. avgusta 1992 ob 

Šesti uri zjutraj preko mejnega 

prehoda pri "rdeči hiši" v Gori-

ci prišel v Republiko Slovenijo 

zaradi udeležbe na družinski 

slovesnosti ob 90-letnici svoje 

matere in zaradi poklonitve spo-

minu umrlih za domovino v Ko-

čevskem Rogu. To smo poveda-

li na tiskovni konferenci in kar 

nekaj medijev je vest objavilo. 

Povedali smo tudi, da Vinko 

Levstik s tem korakom izraža 

pripravljenost, da v javnem in 

poštenem sojenju dokaže svojo 

nedolžnost, da bo njegove pra-

vne interese zastopal odvetnik 

Danijel Starman in da bo njego-

ve interese v slovenski demo-

kratični javnosti ščitila Liberal-

na stranka. Seveda se je nato 

vsul na nas in Levstika plaz ob-

rekovanj in groženj. 

Pomembno je tudi vedeli, da 

sta takratna ministra Janša in 

Bavčar tak način vrnitve v Slo-

venijo Levstiku odsvetovala in 

mu zagotavljala, da naj kar pri-

de v Slovenijo čisto polihem in 

da proti njemu ne bosta ukrepa-

la. Levstik je njuno priporočilo 

gladko zavrnil, ker se je strinjal 

z mnenjem Liberalne stranke, 

daje na tak prikrit način (na pri-

poročilo tedanjih oblasti) prišel 

v Slovenijo Žeboi (pisec knjige 

"Neminljiva Slovenija"), ki seje 

s takim svojim ravnanjem doma 

in v emigraciji diskrcditiral in ni 

s tem ničesar naredil za demo-

kracijo na Slovenskem, naspro-

tno, takrat seje na veliko začelo 

govoriti o domnevnem zloglas-

nem "seznamu vojnih zločin-

cev". zaradi katerega velik del 

slovenskih emigrantov ni upal 

priti v domovino. Ko je Vinko 

Levstik točno ob napovedanem 

času v našem spremstvu prišel 

na mejni prehod, je tam že čaka-

la skupina zagrizencev, ki je na 

vse nas (ludi na mejne polici-

ste!) vpila in nam grozila s 

smrtjo. Ni nam bilo prijetno po-

slu.šaii lakih "prijaznih" groženj, 

gospod general! Vendar ste vse 

to morali vedeti, ker so bili ta-

krat slovenski mediji polni pisa-

nja o tem dogodku. Seveda ob 

tem nismo razmišljali po voja-

ško, kot ste z izrazi "verbalna, 

fizična, legalna, oborožena za-

ščita, kaj je počela policija, kaj 

Sova" poizkušali dogodek 

osmešiti. Zaščita je bila pre-

prosto parlamentarne narave in 

nudenje odvetniške podpore. 

Oboje pa je v takih razmerah za-

htevalo obilo osebnega in poli-

tičnega poguma. Torej pokojne-

ga Levstika vsaj s te plali niste 

poznali, predvsem pa okoliščin 

njegovega prihoda na sojenje 

ne! Vašo izjavo o "izrabi smrti 

prijatelja za svoje politikantske 

namene" imam vsekakor za hu-

dobno in nepošteno, je tudi Ža-

ljiva in me celo sprašujete, ali 

bom lo ponovil. Seveda sem to 

ponovil, ker drugega ni mogoče 

storiti, že iz pietetnih razlogov 

ne.V svojih Člankih se trudim, 

da ne napišem ničesar neresnič-

nega. česar ne bi mogel z doku-

menti dokazati. Vabim Vas. da 

se oglasite pri meni in Vam bom 

pokazal vso dokumentacijo, na 

podlagi katere sem zapisal svoje 

trditve. Mogoče boste tudi Vi 

meni pokazali kakšen zanimiv 

dokument? Zato Vam še enkrat 

predlagam malo več prijaznosti 

do sodržavljanov, pa čeprav so 

drugačnega mnenja, mar ne bi 

bilo tako bolje, gospod general? 

Vitomir Gro>s 

V Volčjem potoku 
imajo invalidske 
vozičke 

Konec junija sem se napotila v 

arboretum Volčji potok pri Ra-

domljah. S prijateljico sva se 

ravno vračali z nekajdnevnega 

bivanja v Topolšici in v avtu 

sem še imela invalidski voziček, 

ki ga uporabljam le za daljše 

razdalje in za dopust. Želela 

sem si ogledati eksponate iz ce-

lovškega Minimundusa, ki so na 

ogled v tem lepem parku. Že 

večkrat sem pomislila na to. a 

vozička nimam vedno v avtu. 

Že na vhodu v park pa sem 

bila prijemo presenečena. Imajo 

dobro označena parkirišča za 

invalide in od njih ne zahtevajo 

plačila vstopnine. Poleg tega 

imajo, prav tako že na vhodu, na 

vidnem mestu zložen invalidski 

voziček, za izposojo. Na kaj ta-

kega nisem naletela Še nikjer, 

razne v-zdravstvenih ustanovah. 

Nad tem sem bila tako navduše-

na, da sem se jim za to gesto 

pisno zahvalila, želim pa tudi, 

da o tem zvejo ludi drugi. Pred-

vsem pa naj vejo, da obstaja ta 

možnost, da si voziček prepros-

to izposodijo za čas ogleda par-

ka. Kaj podobnega bi bilo dobro 

tudi v velikih trgovskih centrih, 

kjer te že misel na neskončno 

hojo odvrne, da bi se sploh na-

menil tja. Vendar to je za pod-

jetne trgovce že morda malo 

preveč! Vsekakor pa bi bilo do-

bro o tem razmislili. Ljudi, ki 

težko hodijo, je žal vedno več in 

vedno veC jih še bo. 

Žal pa ljudje nosijo s seboj tudi 

predsodke. Ti so tolikšni, da 

mnogi ne poprimejo niti za 

oporno palico, kaj Šele, da bi 

uporabljali berglo, pa četudi bi 

jim že ta veliko olajšala hojo. 

Sama živim z invalidnostjo vse 

življenje in vem. da so največji 

problemi v naših glavah. Ko 

opazim najmanjšo spremembo 

na tem področju, seje silno raz-

veselim in si rečem: in vendar se 

premika! V. R., Radov^ica 

S E A W A Y 
group 

Novtlčr^o podie t le zaposU: 

1. MONTAŽNE DELAVCE 
z a m o n t a ž o p t o v l l i n 
o b d e k j v o l e s a 

Razpisni pogoj i : dokooča r ta OS, 
zožetene <3etovne izkušnje pri 
seslovi plovil. nnocieJarstvu In 
obde iov i leso. 

2. AVTOLIČARJA 
Razpisni pogoji: no)nnan| 5 let 
delovnih izi(uš©n| v ovtoiičorski 
stroki. Zaželeno poznavan|e delo 
vnovtiki. 

Ponudbe pošljite najkasneje do 
20.8.2004 

p o posti no naslov: 
Seaway Group d.o.o., 

Pot n a Lisice 2. 4260 Bled 

iZhePLSi Mali oglasi poslej tudi na 
spletnem portalu Izberi.si! 

Male oglase sprejemamo pri okencu na Zoisovi 1 v Kranju in telefonsko od ponedeljka do petka od 7. 
do 15. ure. Male oglase za objavo v petek sprejemamo do srede do 13.30 ure. za torkovo številko pa 
do petka do 14.00 ure. Oglase lahko oddate po telefonih 0 4 / 2 0 1 42 47 ali 0 4 / 2 0 1 42 49. po f ^ -
su 0 4 / 2 0 1 42 13. po e-pošti malloglasi@g-glas.si, ali na spletnem mestu Izberi.si. 

^ ^ 3 označeni s to ikono, so objavljeni tudi na 
spletnem mestu www.i2beri .si , kjer si lahko ogledate tudi slike 
in daljši opis ogla^vanega predmeta ali storitve. 

Gorar^gtn Ott o .ZdiMta I.Knr^ 

MALI OGLASI 

« 2 0 1 - 4 2 - 4 7 
» 201-42-49 
fax: 201-42-13 

Mali oglasi se sprejemajo za 
objavo v petek - v sratft ds 13.30. 
in la objavo v torek, 

Hrfft 

DELOVNI ČAS, 
in s^cer od ponedeljka do petka 
neprekinjeno t i 7. • t S J I mt . 

ČISTO ZADNJI HIP 

Z DANAŠNJIM DNEM UVAJAMO NOVO 
RUBRIKO -ČISTO V ZADNJEM HIPU*. S 
TO RUBRIKO ŽELIMO POMAGATI 
NAŠIM BRALCEM, KI SE JIM RES MUDI 
NEKAJ PRODATI. KUPITI, NAJETI. OD-
DATI OGLAS ZA TO RUBRIKO UHKO 
ODDATE ZA TOREK V PONEDEUEK DO 
OSME URE IN ZA PETEK V ČETRTEK 
PRAV TAKO DO OSME URE. CENA 
OGLASA JE 2.000 SIT DO 10 BESED. 
VSAKA NADAUNJA BESEDA JE 100 SIT 
IN JE ENOTNA ZA NAROČNIKE OZIRO-
MA NENAROČNIKE • KUPON NE VELJA, 
MALE OGLASE PO REDNI CENI OZIRO-
MA NA KUPONU PA SPREJEMAMO ZA 
TOREK V PETEK DO DRUGE URE IN ZA 
PETEK V SREDO DO POL DVEH. 

APARTMA-
PRIKOLICE 

Ockiam apartma za 4 o$ebe v Novigradu. 
300 m od mofla- t f 031 /635-756 

APARATI STROJI 
Prodam Komplet opremo za fruerski sa-

Ion w 070/600-300 
»978 

Prodam SAMONAKLADALKO SIP 16 m3 
m tekopalnik k/ompiria «051/261-090 

Pfo<3am IZKOPALNIK krompina Polak, ku-
Dim dobro oltranjeno kosilnico 160 do 250. 
»041/912-135 ^ 

Proctam pištoto za avlohčarstvo. tn fazni 
•tektromotormboilereiTlKl «514-14-61 
»450 

Prodam SESALEC KIRBY miaran mag« 
stara eno ^ o po ugodni cem. t r 58-61-
878. 041/584-776 

Prodam četni NAKLADAČ RIKO TN 200a. 
original vpetje za traktor Štore 504. t r 
041/528-557 <m«> 

Prodam starejšo HLADILNO OMARO ter 
salamoreznico Gorenje, ugodno. 9 201-
26-56 949? 

Prodam PRALNI STROJ Gorenje, t r 
041/876-»94 
9501 

Prodam SIEMENS 045 za 9.999.00 SrT. 
g 031/209-241 

Prodam KROŽNO POMIČNO 2AG0 za 
razrez h\o6ov\nd. 9 041/924-547 
9610 

Prodam IZKOPALNIK za krompir na tresa-
la. cer^ po dogovoru 9 041/470-434 
»S39 

Prodam popolnoma novo MIKROVALOV-
NO PEČICO sharpp r 634<V0. giil « 5 1 -
41-092 

Ugodno prodam ZAMRZOVALNO SKRI-
NJO 1201LTH « 041/808-664 

Prodam dva GSM aparata Nokia 3330 in 
Sagem s polnilcem, oba malo rabljena. 
«041/555-649 

GARAŽE 
Oddam GARAŽO v Kranju - PJamna pn Ba-

roku. kasneje možen odkup 9 031/334-
525. 04/23-52-570 
dJ06 

Kranj • Vrečkova, prodamo garažo v ga-
ražni hl$j v izmen 12.20 m2 I, 1977. z 
elektriko in vodo v bližini za pranje avto-
mobila Cena: 1.900 000 sit. SVET RE. 
d.o.o.. Enota Krani. tel. 04/28 11 000. 
031/374 745, wvw.svei-nepremicnine.8i 

GLASBILA 
Prodam klavirsko HARMONIKO 1204>as-

na, črne barve, 4-glasna. lepo ohranjena. 
»051/336-506 Jure 

Prodam SVNTHESIZER GEK S230 sku-
paj s stojalom za note m za synthestzer 
»051/368-938 

GR. MATERIAL 

PORTAL - velban za vtiodna vrata, beton-
ski. nov. ugodno prodam 9 041/540-
168 

Prodam smrekov OPAŽ in suhe colarice 
«041/295-457 
M38 

Prodam suhe smrekove COLARICE m plo-
he «031/716-629 

Prodam suhe ŠRROVCE «25-23-104 

HIŠE PRODAMO 
Ali ste ljubitelji narave? Na lepi sončni par-

četi ob robu gozda prodamo stanovanjsko 
hišo, novogradnjo v lil. gradbeni fazi. veli-
kost etaže je 120 m2 (K+P+N+M). vsi prv 
ključ ki urejeni, brez posrednikov, lokacija 
Železniki - Log. « 514-60-52 
7ua 

ŠKOFJA LOKA • Podlobnik prodamo sta-
novanjsko hiio. « 070/600-300 

v Britofu prodamo HiSO z gospodarskim 
poskapjem. « 040/537-387 » ^ I M « ! 

ŽELEZNIKI - ZAU LOG. stanovanjsko hišo 
v dvojdku, parcela 560 m2. tloris hiše 
12x10 m, podaljšana III, gradt>ena faza vsi 
priključki v hiši. ob glavni cesti, bližina smu-
čišča Cerkno, možnost apartmajev, mirna 
tokactja. ugodno prodam « 041/271-583 

KOLESA 
ligodno prodam DEKLIŠKO KOLO Calip-

so na prestave. « 25-65-410 
93M 

Ugodno prodam lepo ohranjeno žensko 
KOLO. « 518-27-20 

KUPIM 

Kupim zidne in lalne PLOŠČICE. 
« 040/666^06 »iM 

Kupim spomirtski kovanec ZLATNIK izdan 
I. 95 ob 100-letnici postavitve Aljaževega 
stolpa «041/979-321 
»461 

IZKOPALNIK KROMPIRJA Polaka ali 
manjšega in stebre za kozolec kupim. 9 
031/604-918 
ftSIfl 

Kup<m GARE - KIMPEŽ «031/278-944 

Kupim rabljeno FRE20 za motokultivator. 
prikiop preko kardana « 512-70-71 

LOKAL ODDAM 
Oddam v najem odlično vpeljan kjkal z od-

kupom inventarja v Bistrici pri Tržiču. 
«070/350-114 

Podjetje ROMA-TEX. d.o.o., odda v m -
jem več posJovnih oz. proizvodnih prostorov 
v različnih velikosti in sicer po potrebi od ve-
likosti 100 do 1000 m2 na lokaciji Industnj-
sKa cona na Loki pri Triiču. Informacije na 
«041 /610^37 oz 04/59804-17 

Najamem poslovni prostor cca 30 m2. pri-
tličje v Kranju ali okolici « 20-22-088 ob 
sredah med 9. in 12. uro 

LOKAL PRODAM 

6oin>k - Gortče. cca 150 m2 Uorea v prt-
Gčju in cva 50 m2 v mansardi *• caa 150 m2 
pokrite terase. Gostilna je stara preko lOO 
tet. Znotraj je sodobno renovirana. Ima vpe-
ljano gostinsko ponudtM z rednimi malhami 
in ala carte ponudbe. Stoji na parceli 800 
m2, ki je v pretežni meri namenjena parkira-
nju. Cena; 45 milj Sit. Oglaševalec: INF-
ING. d.o.o., Šorlijeva 11, Kranj, tel.: 04-
236-2730, 041-429-330, www.inkng.si 

Trgovski lokal v Kranju v izmeri 94 m2. ob-
novljerx> I. 1990. prcKlamo za 19 mk> SIT 
Mike & Co.. d 0.0., Bleiweisova 6. Kranj. 
20-26-172.031 605-114. www.mike<x>.si 

PLANINA III - lokal, P. 35.5 m2. primeren 
za razne dejavTX>sti (pisarne, trgovina, fnzer-
skisaJon ...), I. izd. 1987, prodan>oza 12.5 
mio sjt. Mike & Co.. Bleiweisova 6. Kranj. 
20-26-172. 031 605-114. www mike-co.si 

RADOVUlCA 23.52 m2.1. 1990. piitlič-
je, primemo za trgovino ali mirr« dejavnost, 
prevzem takoj, prodamo ali oddamo. Cena. 
7600.000.00 SIT ali 60.000,00 SIT/me-
sec • stroški, ALPOOM. d.d., Radovljica, 
Cankarjeva 1, 04 537 45 18. wwv/.alp-
dom.si 

RADOVLJICA: novogradnja Prešernova. 
50 m2. pritličje, lasten vt>od. dva prostora -
pisarni, čajna kuhinja, sanitarije, za mimo 
dejavnost, vseljivo novembra "04. Cena v 
avgustu/m2: 410.410 SIT. foto m tk>risi na 
vAvw.aipdom.si, ALPOOM d.d. Radovljica, 
Cankarjeva 1. 04 537 45 15, www.alp-
dom.si 

Kranj. Mladinska. I 1930. 638,5 m2. ot>-
novJjeno. v treh nivojih Cena: 150 mio SIT 
ABC. d.o.o., Tfvolska 48. U-. 
040/850000 

Kranj. 400 m2 poslovnega objekta s 300 
m2 neobdelane mansarde in 60 m2 opre-
mljenega stanovanja Zgrajeno leta 1976, 
obnovljeno pa leta 1995. Poslovnemu ob-
jektu pnpada še 1200 m2 parcele in 1000 
m2 zazidtjrvega zemljišča. Cena. 
132 820.000 SIT ABC. d.0.0., Tivolska 
48. Lj . 040/850000 

NAKLO - poslovn<>slan, htio. vel 16 x 9 
m, stara 30 let. parcela 1.700 m2. cena je 
84,0 mk> Srr, K 3 KERN, d o o . Maistrov 
trg 12. Kranj, tel 04 202 13 53. GSM OSI 
320 700 

Rcidio Tri9lov® 
frvi 9I0/ CorenjA«^ Prr) 9lo/^6orcAj/l(t® 

Fbile Tn0v Mentt. Č M, T^ TvHi 4.4270 J6UMU 
STEREO, RDS na frekvencah: 96,0 GORENJSKA 
89,8 - Jesenice. 101.5-Kranjska Gora, 101,1-Bohinj 

KRANJ - 8 let Stara trgovina v izmeri 160 
m2 v blagovnici na Pnmskovem, pritličje, 
cena je 358.00,0.00 SIT/m2. K 3 KERN 
d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj, tel. 04 202 
13 53. GSM 051 320 700 

KRANJ (smer Golnik); 22 let star gostinski 
obj€>kt S c«k>tno oo^emo. velikost 2S0 m2. 
4-sobno Stanovanje v mansardi v izmeri 100 
m2 in 2-«oboo star>ovanje v izmeri 50 m2, 
parcela 950 m2. parkirišča, cena • 64.0 
mio srr. K 3 KERN. d.o o.. Maistrov trg 12. 
Kranj. lel. 04 202 13 53. GSM 051 320 
700 

MOTORNA KOLESA 
Motor HONDA CBR 600 108KM, I. 02. 

kot nov, 1.760.000 SIT. 9 041/608^56 

PODARIM 

OSTALO 
LESTVE vseh vrst tn dolžin dobite Zbilje 

22 P 01/36-11-078 

Jahanje mirnih i^andskih konj je za vsako-
gar užitek, vabljen«! t f 031/442-038 

POSLOVNI STIKI 
Al kttftf n i i M h r t«? BaMoki . 

i v t t M M d d , U p v U o n I hi stiMiMlrid 
IS M . Pe i lrestil M r i a 

^^^ ^J r̂̂  
0», mimtt ttt$mmHn m$mM 
SO % ttr p M l a M g i f . ilar k r * « Iri 
mre. P« MU prMtm M l M i N L 

TeL 02/25-24-826. a$m 041/750^0. 
041/331-991. 

HUMERO UNO 
i z a t t m M f f i d l 

PRIDELKI 

Prodamo dnevno sveže rezano CVETJE 
GLADIOL in KUMARICE za vlaganje. Smo-
lej. Luže 22 a. t r 253-65^5, 041/789-
608 

Prodam KUMARICE za vlaganje. 
«040/773-545 

Prodam kakovostno goveje balirano seno. 
t r 05/75303-87 

V bližini Kamnika prodam 1,5 ha stOfede 
sitažne KORUZE g 031/580^49 

Prodam ČEBULO in KROMPIR 9 259-
13-55 
MiS 

Prodam domače očiščene piščance z do-
stavo na dom «041 /615^87 

Prodam dobro domače ŽGANJE 
t r 57^4-823 

Podanmo starejše POHIŠTVO za dnevno 
sobo. t r 25-22-010 »49» 

POSESTI 
BITNJE - zazidljiva parcela 500 m2 ali 

1000 m2. prodam 9 041/640-949 

Podjetje ROMA-TEX, d.o.o.. Tržič proda 
komunalno urejeno parcelo v izmeri 835 
m2. primerno za gradnjo stanovanjsko • po-
slovnega objekta na Loki pri Tržiču poleg to-
varne TIKO. Informacije na t r 041/322-
392 

MOŠNJE pn Radovljici: parcela 450 m2, 
zazidljiva, v mirnem naselju, ravna, na sonč-
ni legi. komunalni priključVi. Cena-
24.000,00 SlT/m2. "foto na www,alp-
dom.si. ALPOOM d,d. Radovljica, Cankar-
jeva 1, 04 537 45 16, vv^.atpdom.si 

GOLNIK - prodamo zazidljivo parček). 820 
m2, cena 12.5 mio sit. Mike &Co,. d.o.o., 
Bleiweisova6. Kranj. 20-26-172,031 605-
114. vAVM.mik^o.si 

MEDVODE - Sora - prodamo zazidljivo par-
celo. 1005 m2, cena 28.9 mio sit, Mtke & 
Co.. d.o.o., Bleiweisova 6. Kranj, 20-26-
172. 031 605-114. vww.mik&H:o.si 

Na Blejski Dobravi prodamo dve gradbeni 
parceli z tokacljskim dovoljenjem v izmen 
cca 650 in 7 00m2 Cena 14.300 SlT/m2 
TRG BLED. d o o., PREŠERNOVA C 50, 
Bled. Tel..{04) 5745 444. 

Bled Zasip prodamo gradbeno parcelo v 
izmeri 600m2. Cena 24.000 Srr/m2. TRG 
BLED, d 0.0 . PREŠERNOVA C. 50. Bled, 
tel :(04) 5745 444. 

PODNART; 2185 m2. prodamo ravno, 
sončno parček) v centnj naselja, za stano-
vanjsko gradnjo ali obrtno dejavnost 
CENA 15,7inioSIT SVETREd.o.o.Eno-
ta Kranj. tel. 04/2811 000.031/374 745. 
vMw svet-f>epremicnine.si 

VISOKO; prodamo ZAZIDUlVO parcelo. 
500m2. cena 24000 sit/m2 FRAST. 
d.o.o . Šuceva 27. 041 734 198 

Za znanega Kupca iščemo zazidljivo parce-
lo za poslovni prostor od 500-700 m2, v 
Kranju ob cesti ABC, d 0.0., Tivolska 48. 
Lj-. 040/850000 

BITNJE - pri Kranju: stavbno zemljišče 
1 380 m2 po 16.700.00 SIT/m2. K 3 
KERN d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj, tet 
202 13 53. GSM 051 320 700 

GORJE pri Bledu - zazidljivo zemijtšče 412 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena - 10,3 
mio SIT. iast K 3 KERN, d,0.0., Maistrov trg 
12. Kranj, tel 202 13 53, GSM 051 320 
700 

JESENICE (Koroška Bela), zazidljiva par-
cela 1.069 ni2 Ob vodi. cena - 15.3 m»o 
SIT, tasl K 3 KERN. d o o.. Maistrov trg 12. 
Kranj. tel. 202 13 53. GSM 051 320 700 

mailto:malloglasi@g-glas.si
http://www.i2beri.si
http://www.inkng.si


KOMENDA: stavbno zemljišae 1.128 m2. 
po 26.180.00 Sn'/m2. K 3 KERN. d.o.o.. 
Maistrov trg 12. Krary. teJ. 202 13 S3. GSM 
051 320 700 

BITNJE - pri Kranju: stavbno zemliišče 459 
m2 ali 516 po 26.200.00 SIT/m2. K 3 
KERN. d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj, tel. 
202 13 53. GSM 051 320 700 

STORITVE 

VIKENDI 
Trž^ - bitžina. vikend, lesen 6 x 6 m2 m 

poleg pomožni objekt 6 x 5. s hišno števil-
ko. na parceli 1706 m2, prodamo za 23 
mio sit. MiKe&Co.. d.o.o.. Bleivveisova 6. 
Kranj. 20-26-172. 031 605 114. 
www.mike-co.si 

POZNANSTVA 
Sem 28-letni fant z Gorenjskega. Rad 

imam naravo in ples. če me želiš ^ z n ^ 
pokRči ali pošlji SMS. 9 051/206-739 
»4» 

35-ietni samski iz vasi pri Kranju želi spo-
znati dekle - možr)ost zveze, t t 031 /544-
086 

RAZNO PRODAM 
Prodam ELEKTROMOTOR moči 9 KW. 

cena 35.000 SIT in deske za opaž 20 mm. 
g 041/686-713 

Prodam ošitjene kostanjeve KOLE. 
i r 51-41-297 

Prodam PLETILNI STROJ Singer. Kavč in 
dva nova fotelja. 9 574J7-41 zvečer 

Prodam 10 dni starega BIKCA Č8 in rab-
ljeno strežno opeko Dravograd. « 
031/871.659 
9471 

Prodam STIKALO zvezda^rtkol 63a. ko-
vinske eiektro omarice, nov otroški voziček 
marela. IT 040/352-095 
»470 

DRVA razzagana z dostavo na dom. cena 
8.000 SrT/m3. prodam. 9 041/980<394 

Ugodno prodam nov digitalni FOTOAPA-
RAT 5 mlo pik za 150.000 SIT. 9 
031/533-805 

Pn>dam mešana ati gabrova DRVA. lahko 
razžagana z dostavo 9 512-27-75 

Prodam SKJTER KIMKO. KAJAK in SE-
DEŽNO GARNITURO, 9 041/364-504 

Pnxlam FIAT UNO 1.3.1. 85. kupim skri-
njo. 9 040/393-000 

Prodamo kakovostna omela za pometanje 
knjšnih peči - negorljiva, t r 01/83-23-107. 
Žnidar 

Prodam FIAT TIPO 1.6.1. 90. registriran, 
kupim hladilno skrinjo ali omaro. 
9 040/393-000 

Prodam hrastova in mešana DRVA z do-
stavo. «041/705-177 

STANOVANJA 
ODDAMO 

Oddam enosobno opremljeno STANOVA-
NJE. ki le adaptirano. 9 041/366-724 
»3 t tbN l j l 

V Kranju oddam dvosobno neopremljeno 
stanovanje. i r 040/243-347 » ( j i 

Oddam opremljeno GARSONJERO, cena 
60.000 SIT + stroški + varščina. 
«•051/204-678 po 20 uri 
«506 

Oddam delno opremljeno GARSONJERO 
v Straiišču. cena 60.000 SIT. varščina. 
9 040/325-144 

STANOVANJA 
NAJAMEMO 

Najamen ©no- ali enoinpoteobno STANO-
VANJE za dobo najmanj dveh let. območje 
Radovljica. Kranj. Bled ali Lesce, predpta^ 
to. 9 041/726-095 » O t M ^ 
W8l 

ŽIRI • okolica, najamemo stanovanje, takoj 
vseljivo, t r 041/754-122.041/38&<373 

V najem vzamem opremljeno in urejeno 
večjo garsonjero al« manjše eno sobno sta-
novanje v Šo^jevem r^aseiju ali njegovi bliž-
nji okolid. «041/438-557 
947 

STAN, OPREMA 
Ugodno prodam NOVO KUHINJO. 9 23-

30-825. 031/504-642 
9tO) 

Prodam rabljeno kuhinjsko pohištvo m 
stensko obtogo. t r 202-10-47 
.»4«0 

Prodam lep otroški pograd, primeren za 
VTkend » 0 4 0 / 6 2 3 ^ 1 6 

Prodam POLKAVČ. preprogo 340x250 In 
sobna vrata s steklom 192x82 t r 2&-21-
167 «494 

MIZA ovalna 160x104 temno n^va * 6 
stotov prodam za 20.000 SfT i r04J/716-
665 

Zelo poceni prodam SEDEŽNO GARNI-
TURO. dvosed, irosed m kol staro pet let. 
«031/628-324 

SeNClLAASTERIKS. Ro?manPel^s p.. 
Semčno 7. K. 9 59-55-170. 041/733-
709. ŽALUZUE. ROLETE. LAMELNE ZA-
vese. PUSE ZAVESE, KOMARNIKI. RO-
LOJI. MARKIZE. PVC KARNISE. TENDE! 
Sestavni in nadomestni deli za rolete in ža-
luzije. izdek>vanje. svetovanje, montaža in 
scnfe - DOBAVA V NAJKRAJŠEM ČASU! 

Krovsko kleparska dela izvajamo iz različ-
nih kritin In materialov po Sloveniji, tr 
040/754-286 »(3hfc«rui 

Nudimo vam MARKIZE. brez stroškov pre-
voza. po meri. konkurenčne cene. popust 
60 20%. V 01 /565>32'32.041 /630-700 
RoletarsWo Berčan. Maia vas 3a. 1000 
Liubijana 
6*f>9 

PROTIVLOMNE KOVINSKE MREŽE za 
okna. STOPNICE - notranje, zunanje. zk> 
žfjive. pohodne REŠETKE. 9 580-60-26 
GELD. d.o.o.. U(. Janeza Šmida 15. Jese-
nice 

Splošna gradbena dela. ometi klasični, zh 
danje. fasade, kamnite in betonske škafe, 
polaganje tlakovcev. t r 051/415-043. 
051/415-044. Gradbenik Oarri in ostali. 
d.n.o..T Dežmana 10. Kranj 

Asfaltiranje in tlakovanje dvorišč, dovoznih 
poti In parkirišč, polaganje robnikov ter pral-
nih ptošč, izdelava vseh vrst škarp, izkopi, 
nasipi ter odvoz materiala na deponijo, tr 
01/839-46-14. 041/680-751. Adrovic 
&C0. d.n.o.. JetovšKa 10, Kamnik 
Ot»1 

Želite na novo pobarvati fasado in Idsen 
napušč? Ugodno in hitro, tr 041/570-957. 
Megamatrix, d.o.o... Staretova ul.39. Kranj 

MARMORNE RADIATORJE električne 
ugodno prodamo in mont i r^o Informacije 
in naročila EL-TERM d.o.o.. Sarajevska ul. 
5. Maribor. 9 02/426-01-51 ali 041/639-
146 

RTV - servis za vse tipe TV. videorekorder-
jev. stolpov in DVD. odkup rabljenih TV Tra-
ven Albin s.p.. Bieiweisova 2. Kranj. 
g 202-2004 

Prevzamem vsa ZIDARSKA DELA. od te-
nroljev do strehe, notranji ometi, adaptacije, 
tlakovanje dvorišč, fasade. Delamo hitro in 
poceni, t r 041/593^92. 051/354-039. 
Bytyqi oče in sin, d.n.o.. Cegelnica 48b. 
Naklo 

ŠPORT 
Prodam Športno JADRNICO Elan. 4.25 

m. enosedežno s pnkoltco za 110.000 sit. 
g 20-42-133 

Prodam GUSER PLAVA ŠPORT 4.10 m s 
pnkolico in motorjem 50 KS kol novo. 
t r 041/677-865 

GORENJSKA REGIJA 
S 040 85 00 00 

www.abc.si 

STANOVANJA 
PRODAMO 

Golnik - Goriče. 4-sobno. 100 m2 v nnan-
sardi hiše nad gostilno z min>o dejavnostjo. 
Hiša je stara več kot 100 let. Stanovanje je 
pred 5 leti adaptirano. Stanovanju pripada 
parkirišče. Cena: 17 miij. sit. Oglaševalec: 
INF-ING d.o.o.. Šortijeva 11. Kranj, tel,: 04-
236-2730. 041-42^330. vww.inf-mg.si 

Golnik - Gonče, 2-sobno stanovanje 55 
m2 nad dvojno garažo. Stanovanje je stan) 
cca. 35 let. Garažni prostori se lahko preu-
redijo v stanovanje. Spredaj je velik nadstre-
šek za paridranje nekaj vozil. Cena: 18 milj. 
sit, Oglaševalec: INF-ING d.o.o.. Šoriijeva 
11. Kranj. tel.. 04-236-2730. 041-429-
3 ^ . www.in(-inQ.si. 

Prodam enosobno STANOVANJE na Zla-
tem polju. 35 m2. popolnoma obnovljeno. 
«031/379-256 

Cegelnk^a - Naklo. 2-sobno stanovanje, na 
novo narejeno, v začeti gradnji hiše. na par-
celi cca 700 m2. Stanovanje je lahko za-
ključena cetota ali pa je možna nadgradnja 
h-iše. Sloji na sončni lokaciji z lepim razgle-
dom. Cena: 25 milj. Sit.. Oglaševalec: INF-
ING d.o.o.. šorlijeva 11. Kranj, tel.: 04-
236-2730. 041-429<330. wwv>f.inf-ing.si 

PLANINA III - 1 ss, 42.40 m2. II. nad., bal-
kon. predelano v 1.5 ss. leto izgr. 1987. 
prodamo za 13>5 mio sit, Mike& Co,. 
d.o.o.. Bleiweisova 6. Kranj, 20-26-172. 
0>31 605-114. vAVw.mik^<».si 

KRANJ - Oražgoška. Iss. 42.40 m2. VI. 
nad., balkona ni. skupna terasa, leto izgr. 
i976, prodamo za 13,5 mio sit. Mike i 
Co.. d.o.o . Bleiweisova 6, Kranj, 20-26-
172. 031 605-114. www.mikeKX>.si 

PLANINA 111 - 2-sot>no s kabtnetom, 76.27 
m2. 5 nad., teto izgradnje 1987. prodamo 
za 18.9 mio sit. Mike & Co.. d.o.o . B l e ^ 
isova 8. Kranj. 20-26-172. 031 605-114, 
vuwv/.mtke<o.si 

ZU7D POUE - 2-sobno z dvema katme-
loma, 74 m2, fV. nad. • mansarda, leto izgr 
1953, v celoti adaptirano, kamin v dr^evni 
sobi. prodamo za 19.8 mio sit. Mike&Co.. 
d .o.o. Bieiweisova 6. Krani. 20-26-172, 
031 605-114, wvw.mike-co.si 

ZLATO POLJE • 2-sobno stanovanje. P. 
46.11 m2. leto izgr 1964, delno obnovlje-
no. prodamo za 14.2 mio sil, Mike&Co.. 
d 0.0 , Bleiweisova 6, 20-26-172. 031 
605-114, mike-co.si 

PLANINA II - 2-sobno stanovanje z dv«mo 
kabinetoma. 100.5 m2. V), nad.. 2x bal-
kon. I. izgr 1984. prodamo za 22 mio sit. 
Mike 4 Co.. d.o.o.. 8lefweisova 6. Kranj. 
20-26-172. 031 605-114, vAvw.mikeco.sž 

PLANINA I - 1-sobno, pritlično z atrijem. 
44,80 m2.1. izgr. 1977, prodamo za 13,7 
mto SfT, M<ke & Co.d.o.o.. 8leiwetsova 6. 
Kranj. 20-26-172, 031 605 114. 
\vww.mike-co.6l 

RADOVUlCA' 78.28 m2 in 79.25 m2. 
(Ne večji 2,&*sobm. novogradnja, pritličje, 
dnevna soba. spalnica, kabinet, kuhinja z 
jedilnico, kopalntea. wc. možen lasten vhod 
skozi atnj, terasa z zelenico, klet, vsi pri-
kJ|UČki. d ^ o . vselitev: november '04 

Cena v avgustu/m2: 371.077 SIT. virtual-
ni ogled na vAvw.alpdom.si. ALPDOM d.d. 
Radovljica. Cankarjeva 1. 04 537 45 15. 
www.aipdom.si 

BLED: 90 m2. 4-sobno, 1. radstr., obno-
va 1987, kuhinja, dnevni prostor. 3 spalni-
ce. kopalnk^ + wc. balkon, kiet. drvarnica, 
garaža, vrt. takoj vseljrvo. Cena 
20.000.000.00 SIT, ALPOOM d.d. Radov-
ljica. Cankarjeva 1, 04 $37 45 16, 
www.alpdom.si 

ZASIP: 91.04 m2 3-sobno v podpritličju, 
kuhinja z iediinteo. velik dnevni prostor. 2 
spalnici, kopalnica. wc. terasa z zelenico. 
kJet. vsi priključki, naša novogradnja, vseli-
tev takoj. Cena: 25.952.773,00 Sfl. foto in 
tlorisi na vwvw.alpdom.si. ALPDOM d.d.. 
Cankarjeva 1. Radovljica. 04 537 45 15. 
v/ww.alpdom.$i 

BLED - Mlino: cca. 105 m2. v obnovi • A. 
gradb. faza, pritličje, starost 50 let. 3 vhodi, 
možna izdelava dveh 2-sobn(h stanovanj, in-
štalacije v objektu, v neposredni bližini jeze-
ra. Cena: 29.500.000,00 SIT. foto na 
www.alpdom,si. ALPDOM. d.d.. Radovlji-
ca. Cankaneva 1, 04 537 45 16, www.alp-
dom.si 

RADOVUlCA: 105,36 m2 in 105.91 m2. 
dve 3.5-sobni v 3. nadstr./mansarda. du-
ptex, dnevna soba. kuhinja, jedilnica, spal-
nica. kabinet, kopalnk^a. wc. balkon, raz-
gled na Karavanke in Julijce, bfvalna man-
sanja, klet, vsi priključki, dvigato, novograd-
nja, vselitev: november '04. Cena v avgu-
stu/m2: 371.077 SIT. foto in tlorisi na 
www.alpdom.si, ALPDOM, d.d., Radovlji-
ca. Cankarjeva 1. 04 537 4& 15. Mww.alp-
dom.si 

HRUŠICA prodamo manjše obnovljeno tri-
sobno startovanje 11950. v velikosti 63m2. 
Cena po dogovonj. TRG BLED. d.o.o.. 
PREŠERf^OVAC 50, Bled, tel.:(04) 5745 
444 

SKOFJA LOKA - center trisobno, 86 m2. 
meščanska hiša z oboki, točena kopalnica 
inwc. CK. garaža. CENA: 25.8 mio oz. po 
dogovoru SVET RE. d.o.o.. Enota Kranj, 
tel. 04/28 11 000, 031/374 745. 
v^Af.svet^figpremicnine.si 

KRANJ - Sortijevo naselje; 51.53 m2. dvo-
sobno stanovanje v stolpnici. I. 1970. 4. 
nadstropje. SZ lega. ZK. CENA: 18 mio 
SIT. SVET RE, d.o.o.. Enota Kranj. tel. 
04/28 11 000. 031/374 745. www.svet-
nepremicnine.si 

KRANJ - Ranina I; 2+2-sobr>o stanovanje. 
1.1976. 92.6 m2. dva balkona. KTV. tel., 9. 
nadst.. vseljivo po dogovoru. CENA: 20.5 
mio Srr. SVETRE, d.o.o.. Er>ota Kranj. tel. 
04/28 11 000. 031/374 745. www.svet-
nepremicnine.si 

ŠKOFJA LOKA-Podlubnik; garsonjera. 18 
m2.1, 1979. 13. nadstropje, opremljena, 
vseljivo takoj, souporaba terase, parkirišče, 
klet. 2K, CENA: 6.7 mio SIT SVET RE. 
d.o.o.. Ljubljana. Enota Kranj. tel. 04/28 
11 000. 031/374 745, www.svet-
nepremicnine.si 

PODNART; 42 m2. enosobno. urejeno, v 
vasi. balkon, trgovina. CENA: 9 mio SIT. 
SVETRE, d.o.o., Ljubljana. Enota Kranj, 
tel. 04 /28 11 000. 031/374 745. 
www. svet-fieprem icnine. si 

BEGUNJE NA GORENJSKEM - Poljče; 
52 m2. teta 2000 obnovljeno enoinpoteob-
no stanovanje. CK. brez balkona, ^binet. 
ZK. CENA: 9 mio SIT. SVET RE. d.o.o.. 
Enota Kranj. tel. 04/28 11 000, 031/374 
745. vAvw.svet-nepfemtcnine.si 

PLANINA: 45 M2. PRITUCJE. L 1974, 
CENA 9 MIO Frast, d.o.o.. Šuceva 27. 
041/ 626 581 

VODOVODNI STOLP: prodamo TRISOB-
NO STANOVANJE. 72 m2,1. 1963 prilRčje. 
cena 19 mlo. FRAST. d.o.o.. PE Šuceva 
27. 04/ 23 44 080. 041/366 896 

RADOVUlCA: prodamo GARSONJERO, 
opremljeno, 24m2.1, 94. cena 8.6 mio, ta-
koj vseljiva. FRAST, d.o.o. Šuceva 27. 04/ 
23 44 080 041/626 581. 

PLANINA 3: prodamo TRISOBNO STANO-
VANJE, 88 m2. adaptirano 2000, cena 
22.5 mk5. FRAST d.o.o,. P£ Šuceva 27. 
041 734 198 

ŠKOFJA LOKA: prodamo DVOSOBNO 
STANOVANJE. 50 m2. lepa lokacija, adap-
tirano 1. 2000. cena 15.6 mio. FRAST. 
d.o.o.. Šuceva 27. 04/ 23 44 080. 041/ 
734 198. 

ŠKOFJA LOKA: prodamo GARSONJERO, 
18 m2. I. 72. terasa. Cena: 6.7 mio. 
FRAST, d.o.o,. PE Šuceva 27, 04/ 23 44 
060. 041/366 896 

Britof: prodamo etažo hiše, 3ss. 90 m2. 
adaptirano 2002. cena 22.5 mio. FRAST 
d.o.o. Šuceva 27. 04/ 23 44 080. 041/ 
734 198, 

TRŽIČ, prodamo TRISOBNO STANOVA-
NJE. 77 m2, L 1960. cena 14.5 mio. 
FRAST. d.o.o. Šuceva 27. 04/ 23 44 080, 
041/ 734 198, 

TRŽiC. pfodamo ENOSOBNO STANOVA-
NJE. 40 m2.1 1977, cena 10.9 mk> 

FRAST. d.o.o,. Šuceva 27, 04/ 23 44 
080. 041/366 896 

Kranj. Zlato polje, i 1975. l SS. 30 m2. 
obnovljeno 1. 2002. mimo in zeleno okolje 
Cena: 10.5 mkj SfT ABC. d o.o , Tivolska 
48. U-040/850000 

Škofja Loka. Frankovo naselje. 1. 1995. 
2SS, 41 m2. obnovlieno Cena: 
14,650.000srr ABC.d,oo.,rwisKa48, 
L},, 040/850000 

Kranj. Mohorjev klanec. I, 1851. obnovlje-
no 1. 2000. 3 SS. duptex. 110 m2. Cena: 
28.9 mio srr ABC. d.o o.. Tivolska 48, Lj., 
040/850000 

Kranj, Planina II. nasproti Spara. 4-sotxio. 
97 m2 balkon, zklana kJet. 2. nadstropje. 
SV. mirna lega. odlična razporeditev, staro 
cca. 19 let, izredna ponudbo, 23,9 mk) sit 
prodamo 070/66 33 33. UON KING, 
d.o.o.. Detetova 3. Kranj 

Preddvor • cenler, trisobno, 80 m2, v novj 
tristanovanjski hiši, v bližini vsa infrastruktu-
ra. bližina jezera, parkinšče. 16.8 mio Sft. 
prodamo, 070 66 33 33, UON KING, 
d.o.o., Detelova 3. Kranj 

Preddvor - center, enosobno. 45 m2 + 
4m2 balkon, v novi tristanovanjski hiši. v bli-
žini vsa Infrastruktura, bližina jezera, pari^ 
rišča. 13,8 mlo sK. prodamo 070 66 33 
33. UON KING. d.o.o.. Detetova 3. Kranj 

KRANJ, Planina I - 2-sobno + 2 K 90,0 m2 
v 6. nad . letnik 1975. 2 balkona, cena -
20,3 mto srr. K 3 KERN. d.o.o.. Mašstrov 
trg 12, Kranj, tel 04 202 13 53. GSM 051 
320 700 

STANOVAhiJA' Novogradnja v KRANJU - 5 
stanovanjskih enot, last K 3 KERN, d.o.o., 
Maistrov trg 12. Kranj, tet. 04 202 13 53. 

GSM 051 320 700. 1 enoto 1 SS z atri-
jem vel, 40,40 m2 za 15,77 mio SIT, 1 
enoto 1 SS v 1. nadstropju vel, 48,60 m2 
za 18,73 n^ioSrr .2 enoti 3 SS z atrijem vel. 
86.75 m2 za 31.65 mio SfT .1 enoto 2 SS 
s teraso v 1. nad. in garder. pn>stor v man-
sardi vel. 72.10 m2 za 26.63 mk? SfT. 

V ceno je že vključen DDV 8,5 Vsako 
stanovanje ima svoje pariumo mesto pred 
hišo, ki je vračunano v ceni in lastno CK na 
plin. Rok dokor>čaf^ le marec 2005. 

STANOVANJA 
ODPAMO 

MOSTE pri Žirovnici: 38 m2, 1-sobno v 
pritličju, obnova pred petimi teti, parlumo 
mesto, vrt, z oprenno. oddamo za 1 leto z 
možnostjo podaljšanja, 3-mesečno pred-
plačik?. Cena: 45.000.00 SfT stroški, 
ALPDOM, d.d. Radovljica, Cankarjeva 1, 
04 537 45 16. www.alpdom.si 

ODDAMO: Planina 1: 2+2-sobno. 95 m2, 
84000 sit; Planina 1-garsonjero. 30 m2.1, 
1974.48000 SIT. Planina -nov btok: 2-sob-
no. Frast. d.o.o., Šuceva 27. 041/ 366 
896 

Kranj: 1.5 SS 50 m2. enomesečna varšči-
na. oprema v kuhinji, cena - 55.200.00 
srr. za daljše obdobje. K 3 KERN. d.o.o., 
Maistrov trg 12, Kranj. tel. 04 202 13 53, 
GSM 051 320 700 

Ško^Loka: 1,5-sobno 56 m2. nova opre-
ma, cena - 70.000,00 SIT, za daljše obdo-
bje. K 3 KERN, d.o.o., Maistrov trg 12, 
Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 320 
700 

STANOVANJA 
KUPIMO 

Na Bledu kupimo dvo ali dvoinpolsobno 
stanovanje do 60 m2. Cena do 18 mil sit. 
TRG BLED. d.o.o . PREŠERNOVA C. 50. 
Bled. Tel.: (04) 5745 444. 

KRANJ; za znane stranke KUPIMO stano-
vanja različnih velikosti!!! SVET RE, d.o.o., 
Enota Kranj, tel. 04/28 11 000, 031/374 
745. www,svet-nepremicn'ine.si 

ŠKOFJA LOKA - nujno takoj kupinro 2-3-
sobno stanovanje za znano stranko z goto-
vino. FRAST d.o.o., PE Šuceva 27. 04/23 
44 080, 041/366 896 

Kranj ali Radovljica: TAKOJ kupimo E N a 
SOBNO ali DVOSOBNO STANOVANJE. 
FRAST. d.o.o.. Šuceva 27. 041/734 198 

PLANINA: kupimo 2+2-SOeNO STANO-
VANJE. FRAST d.o.o.. Šuceva 27. 04/23 
44 080.041/734 198 

HIŠE PRODAMO 
NAKLO - Stan. hiša, 140 m2 stanov, povr-

šine na parceli 608 m2. 1. izgr. 1982. 
obrobna lega. v cetoti podkJetena. prodamo 
za39.5 mio sit. Mike &Co., d.o.o.. 81eiwe-
isova 6. Kranj, 20-26-172, 031 605-114. 

TR^Č center, hiša, potrebna popolne 
adaptacije. 100 m2 stanov, površine, dva 
pari^ima prostora, brez zemljišča ob hiši, 
starost cca 150 tet. prodamo za 7.5 mk) sit. 
Mike & Co.. d.o.o.. BleKveisova 6. Kranj. 
20-26-172.031 605-114. wwwmikeco.si 

Zgornje Gone prodamo novogradnjo 9 x 
6.5 III. grad. faza ter 976 m2 zemljišča Mir-
na lokacija ob potoku. Cena po dogovonj. 
TRG BLED. d.o.o.. PREŠERNOVA C. 50. 
Bled, tel.: (04) 5745 444. 

Bted 600m iz centra prodamo hišo letnik 
1965. tepo vzdrževano CK stara 4 leta. 
Hiša ima cca I80m2 in 980m2 vrta. Cena 
42 mil. sit TRG SLED. d.o.o., PREŠER-
NOVA C 50. Bted. tel.: (04) 5745 444. 

BLED Dobe prodamo večjo dmžinsko hišo 
letnik 1980 v izmeri 225 m2 In cca 7(}0m2 
zemljišča. Cena 4 5 mil. sit. TRG BLED, 
d.o.o.. PREŠERNOVA C. 50, Bted, 
tel-:<04) 5745 444. 

Bled Dobe prodamo hišo renovirano I. 
2000 v izmeri 150 m2 in cca lOOO m2 
zemljišča. Cena 49 mil. sit. TRG BLED, 
d.o.o., PREŠERNOVA C. 50. Bled, Tel.: 
(04) 5745 444. 

ZGORNJI OTOK, Podvin prodamo nedo-
končano (man)ka fasada) hišo v izmen cca 
180 m2, ter staro hišo In 2000 m2 zemljiš-
ča, Cena 28 mil. sit. TRG BLED. d.o.o., 
PREŠERNOVA C. 50. Bled. tel, - <04) 6745 
444 

Lfisce ob obrtni coni. Hraška c. prodamo 
staro hišo (100 let) možna nadomestna 
gradnja in sprememba v poslovni obiekt 
Objektu pripada 1227 m2. Cena 35 mil. sit. 
TRG BLED. d.0,0.. PREŠERNOVA C. 50. 
Bled. tel.: (04) 5745 444. 

KRIŽE; manjša pritlična hiša, I. 1968. 75 
m2. prenovljena I. 2001, vrt. drvarnica. 
CENA- 20 mk) SIT SVET RE. d.o.o.. Enota 
Kranj tel. 04/28 11 OCK), 031/374 745. 
www.svet-nepremicnine.si 

KRANJ - Stražišče; dvostenovanjska hiša, 
točena vhioda, I. 1980. 140 m2. prevzem 
takoj. CENA: 33,6 mio SIT. SVET RE. 
d.o.o,. Enota Krani tel. 04/28 11 000. 
031/374 745, vAvw.svet-neprBmicnine.si 

KRANJ - center: 150 m2. 100 let stara 
meščanska hiša, primerna tako za poslovno 
dejavnost kot tudi za stanovanja. CENA: 30 
mk) srr. SVET RE. d.o.o.. Enota Kranj, tel, 
04/28 11 000. 031/374 745. www.svet-
nepremk;nine.si 

VODICE: prodamo Uredno vzdrževano so-
dobno hišo. K+P+M. popolnoma izdelano 
od kteti do strehe, parcela 424 m2. minrK> 
zeleno okolje, hitro vseljiva. cena 53 mio. 
FRAST, d.o.o., Šuceva 27, 04/ 23 44 
080.041/734 198, 

STRAŽIŠCE: PRODAMO vrstno končno 
hišo. 90 m2,1.1970. cena 28 mio. FRAST. 
d.o.o.. PE Šuceva 27. 04/ 23 44 080. 
041/366 896 

RADOVUlCA: prodamo poJ hiše, pntflčje. 
120 m2. z vrtom 480 m2,1. 1979, odlična 
tokacija. cena 30 mk>. FRAST. d.o.o.. Šu-
ceva 27.04/ 23 44 080. 041/ 734 198, 

VODOVODNI STOLP: prodamo vito. I. 
1947, parcela 650 m2. tepa tokacija, cena 
55 mio. FRAST. d.o.o.. Šuceva 27.04/ 23 
44 080, 041/734 198 

TRŽI(i. prodamo dvodružinsko hišo. 1. 
1980. vzdrževana, paroela 1300 m2.50.5 
mio. FRAST d.o.o.. Šuceva 27,04/ 23 44 
080, 041 / 734 198 

PRISTAVA: prodamo hišo, 3 sobe. 75m2. 
parcela 214 m2, obnovljena 2000, cena 19 
mio. FRAST. d.o.o.. Šuceva 27.04/ 23 44 
080. 041 / 734 198 

NAKLO: prodamo hišo z delavnicami. 1. 
1975, parcela I800m2. lep dostop, cena 
70 mio. FRAST. d.0.0.. Šuceva 27,04/ 23 
44 080. 041 626 581 

Medvode, Ladja, samostojna hiša. I. 
1984, 330.67 m2. parcela 696 m2. Cena: 
40 mio SfT. ABC. d.o.o.. Tivolska 48. g.. 
040/850000 

Medvode. Ladja, samostojna hiša. I. 
1938, 74 m2. parcela 437m2, kmetijsko 
zemljišče 473 m2. Cena: 26 mto SIT. ABC, 
d.o.o.. rnotska 48. l j . . 040/850000 

Ljubljana - okolica. Kalanrw. zelo tepa in 
atraktivna hiša, 165 m2. 1050 m2 parcela, 
tetnik 1999 na idilični tokaciji. C êna: 90,1 
mto SIT, nnožnost menjave za stanovanje v Lj. 
ABC, d-o. o., Tivolska 48, U-. 040/850000 

Radomlje, samostojna hiša, I. 2002. 184 
m2. parcela 432 m2. zeto mirno in zeteno 
okolje. Možnost zamenjave za stanovanje v 
Domžalah, Mengšu ali Kamniku. Cena. 59 
mio SIT. ABC. d.o.o.. Tivolska 48, Lj.. 
040/850-000. 

Poljanska dolina. Gorenja vas. gostinski 
objekt z apartmaji. 670 mS. 10.800 m2 
parcele, tetnik 1974. primemo za turistično 
dejavnost ali gradnjo samostojnih hiš. 
Cena: 80 mio SIT. ABC. d.o.o.. Tivolska 
48, Lj., 040/850000 

Kranj - Ooilovka. vrstna hiša. 140 m2 BP + 
60 m2 klet, urejen atrij 250 m2 zemljišča, 
hiša komfortno urejena, stara 10 let. CK. vsi 
priključki, izredna ponudba. 39,0 mio sit. 
prodamo.070 66 33 33. UON KING, 
d.o.o., Detelova 3, Kranj 

STRAŽISČE pri KRANJU - na parceli 1.200 
m2, teta 1957 narejena hiša in 1. 1970 ob-
nov i jo , ima 62 m2 v pritličju. 65 m2 v nad-
stropju in toliko v n^nsardi, poteg stoji gara-
ža z drvamtoo 34 m2. hife stoji na odlični 
razgtedni točki in ima ceno 46.6 mto STT. K 
3 KERN. d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj. tel. 
04 202 13 53. GSM 051 320 700 

BrmjE PRI KRANJU: novogradnja - hiša 
površine 158 m 2 v dveh etažah, sodoben 
razpored, zgrajena do IV. gradbene faze 
{brez kop«alnto in finalnih tlakov), na parceli 
644 m2. cena • 37,5 mto SIT. izgradnja do 
111. gradbene faze ima ceno 26.7 mto STT. K 
3 KERN. d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj. tel. 
04 202 13 53. GSM 051 320 700 

ŠENCUR: novogradnja - hiša z razgibanim 
tlorisom, v izmeri 14 x 13 m, parcela 500 
m2, cena - 60.0 mto SIT. K 3 KERN. 
d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj. tel. 04 202 
13 53, GSM 051 320 700 

KRANJ <Primskovo): stanov, hiša. I. 38. 
klet 75 m2. pritličje 75 m2. nadstropje 75 
m2. parcela 476 m2. cena • 25.0 mio SIT, 
K 3 KERN, d.o.o,. Maistrov trg 12. Kranj. 
tel. 04 202 13 53. GSM 051 320 700 

GOLNIK: stanovanje v i. rkadstropju hiše. 
1. 86. površina 91.30 m2. parcela 360 m2. 
cena - 20,5 mto SfT, K 3 KERN, d.o.o,, 
Maistrov Irg 12, Kranj, tel, 04 202 13 53. 
GSM 051 320 700 

REŠET TRADE, d.o.o. 
ZGORNJI BRNIK 163 
4 2 0 7 C E R K U E 

Podje^e REŠET TFIADE. d.o.o.. razpisuje naslednja prosta delovna mesta; 

1.) 1 MEHANIK TOVORNIH VOZIL 
2. )1 MEHANIK GRADBENIH STROJEV 
Pogoji (pod točko 1. in 2.): 
- IV. stopnja ustrezne izobrazbe 
- 5 let delovnih izkušenj 
- vozniški izpit B kategorije 

3.)2VULKANIZERJA 

Pogoji: 
- 3 leta delovnih izkušenj 

Delovna razmerja bomo sklenili za določen čas z možnostjo zaposlitve 
za nedoločen čas. Prošnje z dokazili pošljite v 8 (osmih) dneh po ob-
javi na naš naslov. Dodatne informacije dobite po tel.: 041 651 0 8 5 . 

DRULOVKA; 13 let stara vrstna hiša v iz-
meri 3 X 64 m2. parcela 150 m2. c«na • 
40.0 mio srr. K 3 KERN. d.o.o,. Maistrov 
trp 12. Kranj, tel 04 202 13 53, GSM 051 
320 700 

SE8ENJE: nedokončana hiša v izmeri 
435 m2, možnost izdelave 5 stanovanj, 2 v 
pritličju in 3 v nad^ropju. parcela 530 m2, 
cena • 36.0 mio SIT. K 3 KERN. d.o.o., 
Maistrov trg 12. Kranj, tel, 04 202 13 53, 
GSM 051 320 700 

P008REZJE (t>ližina): pol stan. hiše. let-
nik 39. bivalne površine 90 m2. parcela 
770 m2 v deležu 1 /2. cena • 13.0 mk) SfT. 
K 3 KERN. d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj. 
tel. 04 202 13 53. GSM 051 320 700 

KOKRICA: stan. hiša z ločeno garažo. 300 
m2 površine, primerna tudi za dvostano-
vanjsko hišo, stara 20 let, parcela 1.033 
m2. cena - 60.0 mio SIT. K 3 KERN. 
d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj. tel. 04 202 
13 53, GSM 051 320 700 

SKOPJA LOKA; V Skotja Loka proiJaiaio 
stan. hišo z razgibanim tlorisom, tri ločena 
stanovanja, na parceli 2.600 m2 in leta 
1996 prenovtjena, skupaj stan površine je 
240 m2. hiša stoji na mirni lokaciji, vendar z 
možnost pešpoti do šole, trgovine, ipd., v 
neposredni bhžini urtanega centra, cena " 
88.0 mio SIT, K 3 KERN. d.o.o.. Maistrov 
trg 12. Kranj, tel 04 202 13 53. GSM 051 
320 700 

SEBENJE: nedokončana hiša v izmeri 
435 m2. možnc^ izdelave 5 stanovanj, 2 v 
pritličju in 3 v nadstropju, parcela 530 m2. 
cena • 36.0 mio SIT. K 3 KERN. d.o.o.. 
Maistrov trg 12. Kranj. tel. 04 202 13 53. 
GSM 051 320 700 

P0DBRE2JE (bližina): pol slan. hiš«, tet-
nik 39. bivalne površine 90 m2. parcela 
770 m2 v deležu 1 /2. cena • 13.0 mk) SfT. 
K 3 KERN. d.o.o.. Maistrov trg 12. Kranj. 
tel. 04 202 13 53. GSM 051 320 700 

KOKRICA: stan. hiša z k>čeno garaža, 300 
m2 površine, primerna tudi za dvostano-
vanjsko hišo. stara 20 let. parcela 1.033 
m2, cena - 60.0 mlo SIT. K 3 KERN. 
d.o.o., Maistrov trg 12, Kranj, te!, 04 202 
13 53, GSM 051 320 700 

SKOFJA LOKA: V Škofja Loka prodajajo 
stan. hišo z razgibanim tlorisom, th ločer^ 
stanovania, na parceli 2.600 m2 in leta 
1996 prenovtjena, skupaj stan. površine je 
240 m2, hiša stoji na mirni lokaciji, vendar z 
možnostjo pešpoti do šole. trgovine, ipd . v 
neposredni bližini urbanega centra, cena -
88.0 mio SIT. K 3 KERN, d.o.o., Maistrov 
trg 12, Kranj, tel. 04 202 13 53, GSM 051 
320 700 

HIŠE ODDAMO 
KRANJ - Cirče; oddamo hišo, 75 m2. 

adaptirano 2004. I. 1969. neopremljeno. 
parkirišče, garaža. 2-mesečna var'SČJna. 
CENA: 72.000SnrSVETRE-d.o.o.. Enota 
Kranj, tel. 04/28 11 000, 031/374 745, 
www.svet-nepremicnine .si 

HIŠE KUPIMO 

Na Bledu na miml lokaciji za znano stranko 
kupimo manjšo hišo z vrtom ceha do 45' 
mil. sit. TRG BLED, d.o.o., PREŠERNOVA 
C. 50, »ed, tel.:(04) 5745 444. 

Bled okolica za znano stranko kupimo 
malo hišo z nekaj vrta cena do 35 mti. sH. 
TRG BLED, d.o.o.. PREŠERNOVA C. 50. 
Sled. tel.:{04) 5745 444. 

Bled. Ribno, Zasip. Gorje kupimo hišo od 
25 do 35 mil, sit, TRG BLED, d.o.o., PRE-
ŠERNOVA C. 50. Bted. tel.:(04) 5745 444. 

Bled center kupimo hišo z vrtom ali brez 
cena do 38 mil sit. TRG BLED. d.o.o. PRE-
ŠERNOVA C. 50. Bled. tel.: (04) 5745 444 

Kranj z okolico: kupimo hišo do 40 mio. 
Frast, d.o.o., Šuceva 27, 041/ 734 198 

POSLOVNI 
PROSTOR ODDAMO 
Oddamo več pisarn v centnj mesta in v ne-

botičniku. različnih velikosti, prevzem mo-
žen takO), prostori primerni za različne de-
javnosti, Mike &Co., d.o.o., Bleiweisova 6, 
Kranj, 20-26-172. 031 605-114. 
www,mfke- co.si 

POSLOVNI 
PROSTOR KUPIMO 

Zaznanega kupca iščemo cca 200 m2 po-
slovnih prostorov za računalniško dejavnost 
z 20 parkirnimi proston v centru Kranja 
ABC. d.o.o,. Tirolska 48. Lj,. 040/850000 

TURISTIČNE 
STORITVE 

Dopust Pag - Metajna. polpenzk>n 5.000 
SIT. lastna plaža in parkinšče 5 m od mooa. 
9 031/462-085, 040/798-708 

VOZILA DELI 
Prodam POKROV MOTORJA za VW hrošč 

- nov i r 04/25&€6<K) zvečer i 
046« ' 

VOZILO KUPIM 
Kupim KARAMBOURANO VOZILO, tudi 

totalko «031 /77 (W33 
MM 

Nudimo takojšnji gotovinski odkup rablje-
nih vozil Od 1 97 dalje. NWM,rondo>(rade.si. 
IT 041/942-912 RondoTrade. d.o.o.. Ki-
dnčevac. 51, ŠK. Loka 
esM 

PEUGEOT 406 L 02 ali 03 kupim, dizel ali 
benan 9 041/552-426 
woo 

Kuptm MAZDA 323 F od 1.01 daJje. dobro 
ohranjen, gotovina, pogoj od prvega lastni-
ka «041/514-151 

VOZILA 

Odkup, prodaja, prepis rabljenih vozil-
Gotovinsko plačilo i r 20-11-413, 
041/707-145. 031/231-358, Avto Kranj. 
Savska cesta 34. Kranj 

http://www.mike-co.si
http://www.abc.si
http://www.aipdom.si
http://www.alpdom.si
http://www.alpdom.si
http://www.alpdom.si
http://www.svet-nepremicnine.si
http://www.svet-nepremicnine


iZhePi.8i Mali oglasi poslej tudi na 
spletnem portalu Izberi, sil 

Male oglase sprejemamo pri okencu na Zoisovi 1 v Kranju In telefonsko od ponedeljka do petka od 7. 
do 15. ure. Male oglase za objavo v petek sprejemamo do srede do 13.30 ure, sa torkovo številke pa 
do petka do 14.00 ure. Oglase lahko oddate po telefonih 04/201 42 47 ali 04/201 42 49. po fak-
su 04/201 42 13, po e-pošti mall0glasl@9-glas.si. ali na spletnem mestu Izberi.sl. 

^ oglasi, označeni s to ikono, so objavljeni tudi na 
spletnem mestu v/ww.izberi.si, kjer si lahko ogledate tudi slike 
in daljši opis oglaševanega predmeta ali storitve. 

0or«ne<u9laft. ctoo ZiMOvai.Krv« 

CrmOEN AX 1.1 I. allure. 130.000 km, 
reg. do 11/04, črna barva, daljinsko cen-
tralno zaklepanje, strešno okno, deljiva 
klop, 170.000 SIT 9 041/704-219 
Jure?8w 

Odkup - prodaja - prepisi rabljenih vozil -
gotovinsko plačilo, v 23-23-29S. 
041/773-772. Mepaxd.o.o. 

Prodam SKODO FEUCIO LX 1.6.1.97 TT 
20-24063 » S u t ^ u 
ws I 

Prodam RENO EKSPRES I 91. rdeče 
barv^, lepo ohranjen, cena 110.000 SIT 
Zg, Brnik 132. 9 04/25-21-509. 
041/320^76 »^ id - fU i 

U M ^ M I M 
I j S C i i3i3ltr.p Proptotnik 1U. Nat̂ io 

P R O D A J A IN 
M O N T A Ž A I Z P U Š N I H 
S I S T E M O V T E R ^ 
A V T O M O B I L S K I H 

B L A Ž I L C E V ^ ^ O N R O E F 
Prodam metalik črno OPEL vectro. I. 97, 

vsa oprema. V 041 /499-240 
Prodam ŠKODO FAVORIT, I. 93. 

105.000 km, dobro ohranjen t r 
040/565-444 »3i ib«i* i 

Prodam KlA PRIDE 1.3.1.99,15.000 km. 
ner&gistriran. o 51 •97-040 
»«43 

FIAT PUNTO 55 SOLE!. 99. 5 vrat. 2x air 
bag, elek. oprema. 50.000 km. iT 
041/787-050 

Prodam metalik črno OPEL VECTRO 1.6i. 
I. 97, vsa oprema, v 041/499-240 
9502 

OPRAVIČILO 

Pri zahvali za pokc^nim Marjanom 
Dagarinom je priiilo do neljube 
lupakc. Pravilno se glasi: Žalu-

joči: žena Ana, hČl M ^ a In sin 
Marko z družino. Za napako se 

opravi^ijemo! 

Prodam FIAT UNO 45.194. r^g do okto-
bra, prevoženih 72.000 km. i r 041/602-
830 »Qiib«ui»5cs 
Brodam SUBARU JASTV dobro ohranjen. 

I. 91. prevoženih 66.000 km. t r 25-31-
591 »$utort.«i 

Ugodrro prodam DAIHATSU CHARADE I. 
92. dobro ohranjen 9 041/605-^17 
»3hlMrUi 

VW GOLF IV. 1 9 TDi. 90 KM, I. 98. klima 
in ostala oprema. « 041/39S-574 
»^bterUI 

VW GOLF IV. 19sdi, I. 01. 145.000 km. 
2.190.000 SIT « 031/342-963. gkoqa-
nafr^email.si 

CrmOŽN AX ŠPORT l.o L. 97. cena 
400.000 sit. DAEWOO NUBIRA VVAGON 
1.6 L 98, cena 840.000 sit, SUZUKI BA-
LENO WAGON 1.6 GLX, L 98. cer̂ a 
1.090.000 SI, FIAT PUNTO 55 5. L. 1998. 
cena 720.000 sit. OPEL ASTRA 1.6 
SVVING, L. 95 cena 590.000 sit. FORD 
ESCORTl.eCDG.L 1991. cena 220.000 
sit, VW GOLF 3 CL RABIT. L 1996. cena 
900.000 sil. FIAT BRAVA lOO 16V. L. 
1999. KUMA, cena 1.500.000 sit. FIAT 
PUNTO SOLE 55 5. 3V. L 1999. cena 
780.000 sit, PEUGEOT 406 1.8 ST. L 
1996 cena 1.000,000 SrTAvtoliiša Kavčič, 
Milje 45. 4212 Visoko pri Kranju, tel. 
04/275-93-93 

PEUGEOT 406 1.8 ST. L 2000, srebrne 
barve. ABS, 4X airbag. el. paket, servo. avt. 
klima, cena 2.100.000 sit. Avtohiša Kavčič. 
Milje 45, 4212 Visoko pri Kranju, tel. 
04/275-93-93 

RENAULT MEGANE 1.4 RXE, L 2000. 
temno srebrne barve, ABS, klima, 4x air-
bag. el. paket, servo, potovalni rač., radio, 
cena «.620.000. Avtohiža Kavčič. Milje 
45, 4212 Visoko pri Kranju, tel. 04/275-
93-93 

CitroSn BERUNGO 1.9 D. L 1997. me-
talno moder, airbag. el. paket. sen«>. vleč-
na kljuka, garažiran, cena po dogovoru tel.: 
041/256-910 

DAEVVOO MATI2 SE 800. L 98. prva re-
gistracija 99. 80.000 km, elektro paket,.. 
Tel.: 041/256-910 

ZAPOSLIM 

VOZNIKA C ali C th E kategonit v nwdfta-
rodnem transportu redno zaposlimo. O 
041/614-722. Vrba. d.o.o.. Struževo 4, 
Kranj »$izbwi«i 

Redno zaposlirrK) zastopnike in vodjo sku-
pin za terensko prodajo artikk>v za oseboo 
nego. « 040/666-345. 041/793-367 
Sinkopa, d.o.o.. Žirovruca 87, Žirovnica 

Iš^ento dekle ali fanta za strežbo v picerv 
ji. t r 236-1302. Stare - Hribar Manja s.p.. 
Koroška C. 59. Kranj 

Zaposlim dekle ter kiuharja v dnevnem lo-
kalu. V 041/570-937. Bojan Briiniks.p.. 
Klanec 38. Komenda »^ t i in i i t i 

Zaposlimo izkušenega slikopleskarja ali 
fasaderia t r 041/570-957. Megamalrî  
d.o.o.. Staretova ul. 39. Kranj » ^ t i M ^ 

Zaposlimo dekleti za strežbo, Sirena pub, 
Kidričeva 67, Skofja Loka. t r 51-32-601. 
041/7l9018»$iito(Ui 
mr 

Zaposlim ELEKTROINSTALATERJA. t r 
041/767-309,Bohinc Brane s.p., Podbr^j-
je32, Nakk?»(^ti>«t.ti 

Zaposlimo VOZNIKA C tn E kategorije za 
vožnjo po Sk)veniji. občasno tujina, t r 
041/698-385. Agro mobil. d.o.o.. Letali-
ška 37. Šenčur » O ^ m ^ 
woe 

Zaposlimo MEHANIKA, pooblaščeni ser-
vis Deutz. i r 041/698-385, Agro mobil, 
d.o.o.. Letališka 37. Šenčur »$itbwui 
9X>? 

Delo dobi picopek z izkušnjami, t r 
031/833-500. Kristane Damjana s.p., 
Struževo 3a, Kranj» Obtarui • 

Zaposlimo STROJNIKA gradbene meha-
nizacije z vozniškim izpitom C In E kategori-
je. Vogoprom, d.o.o., Brode 20. Škofja 
Loka.« 04/51-84-100 

Iščem prijetno dekle za dek> v kava banj 
ob vikendih, t r 031/764-399. Jakelj in 
ostali d.n.o.. Benedikova 1. Kra/ij 
»^litaci«! 

Za lokal v Skolji Loki iščemo prodajalko z 
ustrezno izobrazbo. Zaželene izkušnje pri 
prodaji obutve. Prijave s kratkim žMjeniepi-
som in dokazili o ustrezni izobrazbi pošljite 
na naslov: MM • Style d.o.o.. Za Mošeni-
kom 1. 4290 Tržič, s pripisom DELOVNO 
MESTO PRODAJALKE, v roku desetih dni 
odobiave. »^bM.«! 

Iščemo NATAKARJA-ICO za dnevno noč-
ni lokal, starost od 28 let dalje, t r 
040/204-008. Hombre club, d.o.o.. C. 
svobode 15. Bled »9ubwui 

ZNtaMOTM >-uk<iw24(ltmkii}vi|K()VM<feta 
Bt}hiiK)li m a«]£Humivqli sdkj daaalmotft. 

»tkomrniM miMulai TV prvgnm CORC.NJSKE TELCMZIiE 
M urn« cu« tirmi 
ooR6fos»«oA memcsiA 
Vta ctaK vioeosTRAm •• 

*%»it OORENiSKA TV POROČILA 
S«(l»(v v lodm/ 

unimfv.dom»C. pMiM. »otmvvn in nanMlM) TV prevnm 
8n«ramo v TV a i u«« . v « e £M , 

v V M I K» I « eaie prt V M dem« 

2M9 RM 9«UMfM m MfoeiM I 

NTCTMCT hap W«vnrJ<i> O.V.ITALHI STUOtO mt>f Vf >U 

M»«»l>wlX—Ttvgii I >.ll-gTV Iti. «01 KRANJ 

Prodam ©no leto staro TEUCO stmental-
ko. t r 25-21-806 »448 

Oddam tri mlade MUCKE, stare tri mese-
ce. « 57-25-154 

ZIDARJA in GRADBENEGA DELAVCA za-
poslimo takoj, i r 040/633-702, Taber, 
d.o.o.. Britof 152. Krar̂  

Zaposlimo voznika C in E kategonje za 
mednarodni prevoz ria relaciji Avstr^. Nem-
čija. i r 041/611-767. Niko Sodnikar, s.p.. 
Prečna ul.24. Kranj 

Dekle za pomoč v kuhinji zaposlimo. 
rt 53-06-444. Mannšek Slavica s.p.. Pod-
brezje 36, Duplje 

Mlad kolektiv išče sodelavca za pomoč v 
kuhihji in razvoz pizz. Pizzeria Žerjavca, Be-
gunje 72, Begunje 

Podjetje Modita. Šuceva 25. Kranj, potre-
buje nove sodelavce, v telefonskem studiu v 
Radovljici irff. na « 532-58-50. v Kranju 
inf. na t r 201 -43-36. če ste brezposelni ali 
upokojeni pokličite. Števik) delovnih mest je 
omejeno. 

ZAPOSLITEV IŠČE 

Delo išče INŠTRUKTOR MATEMATIKE: 
pomoč pri popravnih izpitih, i r 040/381-
295 

Delo išče INŠTRUKTOR MATEMAIKE pri-
prava na popravne izpite in maturo, i r 
070/812-053 93»4 

Zaposlitev išče duo - igra vam na porokah, 
obletnicah... t r 031/551-753 

Sem žertska srednjih let s srednješolsho 
i^brazbo in Iščem resr>o delo. ki bo redno 
in v Kranju, t r 041/549-671 

Narodno zabavni duo išče dek> na poro-
kah in obletnicah, imava progra/n. 
g 533-10-15 

Iščem delo - pomoč v gospodinjstvu, tip-
kanje tekstov, delo na domu. t r 031/33-
99-72 

Izkušen mizar išče stalno zaposlitev v mi-
zarski delavnici, i r 531-86-64 

ŽIVALI 
JAGENCKE mesnate 3-4 mesece stare, 

zaklane ali žive ugodno prodajamo. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju). Tržič, t r 595-
60-80.041/747-623 aooa 

PRAŠICE različno težke prodam in pripe-
ljem na dom. t r 041/724-144 
dOM 

Rjave JARKICE in bele piščance za dopi-
tanje prodam, t r Stanonik, Log 9. i r 51-
85-546 

Prodam dve TELJCl simentalki breji polnih 
devet mesecev, i r 041/67-^4-53 

Prodam NEMŠKO BOKSERKO. skoteno 
16.6.04. cena 120.000 SIT. zaželen 
ogled, t r 041/68(H)47 

Prodam SKOBČEVKE. kanarčke, cebnce. 
gaPebčke, kožico in zajce, i r 204-6640 

KOŽICI 4-mesečnl prodam. 
049 

040/206-

Prodam TEUČKO križanko z belgijsko pta-
vo. staro tri tedne ter bikca starega mesec 
in pol. t r 518-10-86 
9491 

Prodam BIKCA simentalca. starega 4 me-
sece. n 51 -46-700 

Prodam BIKCA simentalca po izbiri 
i r 041/575-259 
»406 

Prodam PURANE očiščene, dostava na 
dom. i r 040/239-365 

Prodam dva bikca SlMENTAtCA po 150 
kg težka. Kupljenik 6. Boh. Bela 

Prodam KOKOŠI nesnice, stare eno teto 
V 51332-66 
9481 

Prodam ČB BIKCA starega 7 dni in avto-
matsko tehtnteo za krompir, t r 041 /347-51 

Prodam dve simentalkj v 8 mesecu brejo-
Sti 9 25-61-014 

Prwlam 10 dni staro TEUCKO amentai-
ko. Mošnje 7, t r 533-81-93 
9&3d 

Prodam m lado KRAVO simenlalko v 9 me-
secu brejosli t r 531-40-67 

Rjave JARKICE lik pred nesnostjo pro-
dam. Gk5bočnik. t r 041/644-221, 25-91-
358 

ŽIVALI KUPIM 
Odkupujemo mlado pitano govedo, krave, 

teleta, t r 041/650-975 

Kupim KRAVO simenlalko. t r 041/919-
476 

Kupim BIKCA simentatea, odstavljenega 
za rejo. teža 180-200 kg. t r 596-10-89 

Kupim BIKCA sinrentak̂ a ali mesne pas-
me. starega do 12 dni. i r 041 /841-632 

Ztlaj hivaJ vrh višave jasne, 
kjer ni mraku, kjer ni noči: 
tam sonce reče ti ne ugasne, 
resnice sonce ne siemni. 
(S. Gregorčič) 

Z A H V A L A 

O b boleči izgubi naše drage mame. babice in prababice 

SLAVKE BRAČIČ 
i z StražiSča 

od katere smo se poslovili 4. avgusta 2004» se zahvaljujemo vsem. 

ki ste j o pospremili na njeni zadnji poti, j i darovali cvetje in sveče. 

Še enkrat iskrena hvala. 

VS I N J E N I 

Z A H V A L A 

V 59. letu starosti je sklenila življenjsko pot 

MARIJA KALTENEKAR 
iz Z a p u ž 

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znancem in sosedom za izrečena 

sožalja, darovano cvetje in sveče ter gospodu župniku za lep pogrebni obred. 

Hvala vsem, ki .ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

VSI i^en i 

O S M R T N I C A 

Sporočamo žalostno vest. da je umrla 

Dr. MARIJA BRAČKO 
Č A S T N A O B Č A N K A O B Č I N E Š K O F J A L O K A 

V S P O M I N 

Ž u p a n Ii^or Draksler, Obč inski svet, Obč i aska uprava 

Škofja Loka 

O S M R T N I C A 

V 61. letu nas je po hudi bolezni mnogo prezgodaj zapustil naž dragi mož. oče. 

dedek in pradedek 

STANISLAV HUBER ' 
i z Krai^ja, Šorlgeva ulica 3. 

Od njega se bomo poslovili jutri, v sredo, 11. avgusta 2004. ob 16. uri na pokopališču v Kranju. 

Žžtfa bo na dan pogreba od 8. ure dalje v mrliški vežici na tamkajšnjem pokopališču. 

Ohranili ga bomo v trajnem spominu. 

ŽaliyoČi vsi, ki ga imamo radi . 

O S M R T N I C A 

Sporočamo žalostno vest. da je umrla naša upokojena sodelavka 

dr. MARIJA BRACKO 
Z D R A V N I C A IN 

N E K D A N J A D I R E K T O R I C A Z D R A V S T V E N E G A D O M A Š K O F J A L O K A , 

T E R Č A S T N A O B Č A N K A O B Č I N E Š K O F J A L O K A 

O d nje se bomo poslovili jutri, v sredo. 11.0 avgusta 2004 ob 16.00 uri. Žara bo na dan 

pogreba od 9. ure dalje v mrliški vežici na mestnem pokopališču Škofja Loka 

Ohran i l i j o bomo v lepem spominu . 

Delavci Zdravstvenega doma Škof ja Loka 

Tiha misel zoblestela nad večernim krajem, 

duša odhlesrela z zlatim sijajem. (S.K.) 

O S M R T N I C A 

Vsem, ki ste j o imeli radi. jo spoštovali in z njo prijateljevali, sporočamo žalostno vest. da nas je 

po hudi bolezni, polna upanja in Želje po življenju, mnogo prezgodaj zapustila naša ljubljena mami 

VALENTINA ŠENK 
roj. Porenla, p.d. Govčeva m a m a s Primskovega 

O d nje se bomo ooslovili v četrtek. 12. avgusta 2004, ob 16.30 na pokopališču v Kranju. 

Žara bo od srede od 12. ure na tamkajšnjem pokopališču. 

Mami Tinka, vedno boš ostala v naših srcih. 

Žalujoči : hči Mojca , sin Franci , vnukirya Nu$a, vnuka Ju re in Rok In vsi i\jeni 

tiH 
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VREMENSKA NAPOVED ZA GORENJSKO 
AGENCIJA RS ZA OKOUE, Urad za meteorologijo 

TOREK SREDA ČETRTEK 

5 5 

• 

od 14 ^C od 14 od 15 '̂ C 
do 27 do 27 ^ do 26 

Danes bo povečini sončno. Zjutraj bo lahko 
ponekod po nižinah kratkotrajna megla. Ju-
tri in v četrtek bo zjutraj delno jasno, popol-
dne pa spremenljivo oblačno s krajevnimi 
padavinami, deloma plohami in nevihtami. 
Jutranje temperature bodo od 11 do 15, 
najvišje dnevne od 24 do 28 stopinj C. 

Ko poštarji ne zvonijo niti enkrat 
Hriboviti predeli Gorenjske so se v zadnjih dveh desetletjih močno razvili. Vasi živijo in se razvijajo, mladi ostajajo, kljub temu pa so prikrajšani za marsikaj. 

Kraig, Žirovski vrh - Na 

Škofjeloškem območju v za-

dnjem Času mnogi želijo imeti 

tudi redno poštno dostavo na 

dom. "Vsak ima pravico do do-

stave poŠte na dom ali obratno, 

vsi bi lahko imeli izpostavljen 

poStni predalčnik, ludi v mestih. 

Seveda ni tako," pravi Ivan Fi-

lipič iz Žirovskega vrha Sv. An-

iona. Vsi, ki prejemajo poŠto v 

izpostavljene predalčnike, se 

težje odločajo za naročilo časo-

pisov, na dom ne prejemajo pri-

poročenih pošiljk, upokojenci in 

kmetje gredo redko v dolino. Fi-

lipiČ se že dalj časa prizadeva za 

vzpostavitev nove trase v Žirov-

skem vrhu. ki bi poštarju vzela 

dobri dve uri. Klical je tudi na 

Agencijo za telekomunikacije, 

radiodifuzijo in pošto {ATRP), 

kjer so mu povedali o pritiskih 

na spremembo zakona, kjer naj 

bi zapisali, "da raznos pošte od-

daljenim naslovnikom ni niko-

garšnja obveza". "Podobnih pri-

tiskov s strani odjemalcev pa žal 

ni," je razložil Ivan Filipič. V 

teh krajih so namreč pred letom 

dni asfaltirali cesto in označili 

domačije in večjih problemov z 

dostavo ne vidijo. 

V imenu Pošte Slovenija, po-

slovne enote Kranj, je direktor 

mag. Miran Čehovin povedal, 

da na Gorenjskem zagotavljajo 

redne poštne storitve 65 tisoč go-

spodinjstvom. "Preko izpostav-

ljenih predalčnikov oskrbujemo 

Radovljica je zanimiva 
Radov^iŠko staro mestno jedro je zaprto za promet. Prebival-

ce RadovUice smo spraševali po mneiyu o tej zapori, turistični 

ponudbi mesta in hrupu, ki se razlega po mestnem jedru ob 

raznih prireditvah, kot je bilo nede^sko Srečanje mest na Ve-

nerini poti. 

1 
Nadja Jere. 

vodja Turis-

tično-informa-

tivnega centra 

R a d o v l j i c a : 

"Zdi se mi do-

bro, da je mest-

no jedro zaprto za promet, ker je 

to kulturna dediščina, ker so 

stavbe lepe, ker je treba ohranja-

ti zgodovinsko mestno jedro. 

Mislim, daje Radovljica, po obi-

sku turistov, zanimiva zanje. 

Vse stavbe v mestnem jedru so 

zanimive za ogled. Imamo ko-

pališče in kamp, dobre gostilne, 

lepo okolico, ribolov, športne 

aktivnosti ... V Radovljici je 

tudi veliko prireditev, ki so do-

bro obiskane. Stanovalci pa se 

ne pritožujejo zaradi hrupa." 

Mateja Bajt: 

"Mislim, da je 

zapora za pro-

met v redu, 

zato da je stari 

del mesta zaprt 

za promet, da 

se lahko kaj dogaja. Sicer je u-e-

ba iti peĴ  po opravkih, a ni tako 

daleč, da se človek ne bi mogel 

sprehodili. Mislim, da je turi-

stična ponudba mesta dovolj 

razgibana, sploh zaradi prihaja-

jočega festivala stare in sodobne 

glasbe ter mestnih kavarn. Če so 

prireditve podnevi, hrup ni mo-

teč." 

Peter Aleš: 

"Zapora 2a pro-

met se mi zdi 

čisto v redu. V 

bistvu je v 

redu. ker ni 

prometa. Prebi-

valci mestnega jedra pa imajo 

probleme. Moji kolegi stanujejo 

tukaj. Sicer imajo daljince. a 

pravijo, da se količek prehitro 

dvigne. Radovljica več ponuja 

starejšim ljudem. Treba bi bilo 

zgraditi kakšno diskoteko na 

obrobju mesta, da hrup ne bi 

motil." 

Jani Pogač-

nik: • "Cisto 

prav je. da je 

mesto zaprto za 

promet. Zato, 

da se lahko sre-

di dopoldneva 

sprehodiš in si ogledaš jedro. Če 

bi bil promet, bi se samo umikal 

avtomobilom. Glede turistične 

ponudbe ... Bolje poznam Kro-

po, ker tam živim. Mishm pa, 

da se bo mesto še vživelo, cela 

Gorenjska se bo." 

Eva Gračanin. 

foto: (^razd Kavčič 
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NAJBOU POSLUŠANA RADIJSKA POSTAJA NA GORENJSKEM 

Predalčniki so ponavadi daleč od naslovnikov, poštarjev "hribovci" v 
svojih vaseh ne vidijo. Sprašujejo se. ali so drugorazredni državljani. 

zgolj 716 gospodinjstev, od lega 

jih je največ na območju občine 

Gorenja vas - Poljane (139) in 

Škofja Loka (129). Nekaj tak-

šnih predalčnikov je tudi v Že-

leznikih, v Žireh in v Cerkljah, v 

slednji občini gre predvsem za 

vikende," nam je razložil Čeho-

vin. O tem. zakaj poSlaiji ne raz-

našajo poŠte tudi v hribovite pre-

dele, kjer so urejene ceste in nor-

malen dostop tudi pozimi, je di-

rektor povedal: "Pošta ima kon-

cesijo za opravljanje univerzalne 

poštne storitve, to je prenos pi-

semskih po§iIjk do določene 

mase. Opravlja ga v skladu s 

pravilnikom pristojne agencije, 

ki določa, da je vročanje preko 

izpostavljenih predalčnikov ena-

kovredno klasičnim. Glede na 

ekonomiko bi lahko dostavljali 

večini uporabnikom izpostavlje-

nih predalčnikov pošto na dom, 

a bi morali zaposliti pet do se-

dem dodatnih pismonoŠ in kupi-

ti ravno toliko novih avtomobi-

lov." Vsako spremembo pa mora 

potrditi tudi ATRP. 

In kako naj "hribovci" uvelja-

vijo svojo pravico do kakovost-

nejšega življenja? Direktor mag. 

Čehovin svetuje, da naj o svoji 

želji obvestijo ATRP. Hkrati 

opozaija. da bi morala časopis-

na podjetja organizirati lastno 

službo za raznos in ne kriviti 

poštarjev, da se ljudje ne naro-

čajo na edicije. "Izpostavljeni ̂  

predalčniki naj ne bodo naperje-

ni le proti pošti, saj želimo opra-

viti raznos do doma vsem, a le 

na ekonomski osnovi, saj niti to-

larja ne dobimo iz državnega 

proračuna." 

Boštjan Bogataj 

Najlepša je Rožna ulica 
Na Bledu so razglasili najlepše urejeno ulico. Komisija zaključuje ocenjevanje urejenosti hiš in hotelov. 

Bled - Rožna ulica ima pravo ime. Pod tablico z imenom ulice pa 

je od minule sobote še napis N^IepŠe urejena ulica v letu 2004. 

Tako so se odločili v blejskem Turističnem društvu, ko so Rožno 

ulico na Dobah razglasili za najlepšo in tamkajšnjim stanoval-

cem s tem dali posebno priznanje. 

Razglasitev najlepSe blejske 

ulice je bil praznik za stanoval-

ce, ki so se dopoldne zbrali na 

začetku ulice, kjer sta predsed-

nica TD Bled Jana Spec in 

predsednik komisije za ocenje-

vanje urejenosti hiš Vladimir 

Silič simbolično odkrila tablico 

z napisom najlepše urejena ulica 

in stanovalcem izročila tudi pri-

znanje. ki ga je prevzela Olga 

Kobilica. lastnica najlepše ure-

jenega vrta in čudovitega cvetja, 

v katerega je odet njen dom. V 

TD Bled so se odločili, da letos 

prvič, poieg tradicionalnih na-

grad za najlepše urejene hiše in 

hotele, izberejo tudi najlepšo 

ulico, v kateri je največ lepo ure-

jenih hiš. "Tudi to naj bi prispe-

valo k večji urejenosti kraja in k 

urejanju domov spodbudilo ludi 

tiste s slabše urejenimi vrtovi in 

okolico hiš. saj se kakovost sto-

ritve meri po najslabšem Členu. 

Želimo si, da bi bilo vsako leto 

več urejenih domov, saj bo s tem 

lepši tudi Bled in vesela sem, da 

lahko razglasim najlepšo ulico." 

je dejala Speceva. 

Stanovalci Rožne ulice, v njej 

je 24 hiš, so pripravili pogosti-

tev in nazdravili laskavemu na-

zivu. Na Bledu so med lepše 

urejenimi tudi Finžgarjeva, Ja-

mova. Jelovška. Jarška in Sav-

ska ulica. "Komisija še ni kon-

čala z ogledom, vesel pa sem. 

Predstavniki TD Bled in stanovalci Rožne ulice niso skrivali zadovolj-
stva ob razglasitvi omenjene ulice za najlepšo blejsko ulico. 

Gorenjski novorojenčki 
Minuli teden je na svet prijokalo 37 novih prebivalcev, med njimi 

20 deklic in 17 dečkov. 

V Krai\ju seje rodilo 25 novorojenčkov, od tega 14 deklic in II 

dečkov. Najlažji je bil deček, ki je ob rojstvu tehtal 2.540 gramov, 

najtežjemu dečku pa je tehtnica pokazala 4.1.30 gramov. 

Na Jesenicah je prvič zajokalo 12 novorojenčkov in sicer 6 deklic 

in 6 dečkov. Najlažji je bil deček, ki je ob rojstvu tehtal 2.880 gra-

mov, najtežja pa je bila deklica s 3.790 grami. 

An« i l * * * ' nnm 

J iZDePLSi 
^fT VMtlovontkI port«! 

miHIh ogUtov 

Ena spletna stran, ki združuje 7 časopisov 
z vseh koncev Slovenije! ObiSčile 
ww^.lzb«ri.8l. oddajte svoj mali oglas, 
oglejte s) popolnejše ogsaso. sprehodite se 
po rumenih straneh in naj vas navduSijo 
kadrovski oglasil 
Brskanje po malih oglasih ie nikoli 
ni bilo tako udobno. 

da naî a akcija spodbuja ljudi k 

skrbi za urejenost hiš in okolice 

in daje vsako leto manj lakih, ki 

bi si zaslužili grajo. Odločili pa 

smo se, da posamezniki, ki so 

LOTO 
Rezultati žrebanja 

32. kroga igre na srečo 

8. avgust 2004 

Izžrebane številke: 
6. 11. 23. 25. 27. 30. 39 

in dodatna 3. 

Izžrebana LOTKO 
številka pa je: 370360 

V 33. krogu je za sedmico 
predvidoma 

19.000.000 SIT 

Za dobitek LOTKO 
6.000.000 SIT 

iri leta zaporedoma dobili pri-

znanje za lepo urejeno hi5o, 

slednjega letos ne bodo prejeli," 

je pojasnil SiliČ. 

Renata Škrjanc 

Danes izšla Kranjčanka 

/jtJiitubMMj«. 

Brezplačno za občane in 
občanke Mestne občine Kranj 
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